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Religionen *);

(Fragment.)

Ï fmcrians mellanftand af Iifvets få minuter,
Jag (junger, ockía jag — den tröft mitt hjerta

njuter,
Jag (jünger Religion- — Ej derma plågomagt,
Som en förtlafvad verld i våldets fjättrar lagt 5 
Som fväfvat, mörk Furie, emellan jordens poler, 
Mecl Bilan kedjad fält vid blodiga Symboler; 
Förnuft och meniklighet framför tig biltog gjordt; 
Satt ivärdet mellan bröft, dem bon förena bordt, 
Och gudligt djefvulfk , lagt, til evighetens lågor, 
'En verld af mord och rån och fängeller och plågor.

Af.o 7. A Med

*) Detta Skaldeftycke , redan upläft i Svenfica Aca« 
dejnien; redan beundradt för defs poëtilka för- 
tjen 11 i et högre Skaldçflag, för den rena nitäl- 
ikan om Religion och dygd fom IilVat Skal
den, har frän defs förlta allmänna upläfning, 
hos mäu af all flags betydenhet, ej mindre 
än hos det vackra Könet, upväckt denonfkan, 
at äga det i affkrift. Vi tro oís derföre vara 
berättigade til någon grad af allmänhetens 
välbehag, då vi förmått, undanrödja Författa
rens betänklighet at lämna det, i hans tanka 
ännu ofullkomligt och efullhordadt, i allmän
hetens händer.

Redaäeurerne,



Med mindre hörd3 kanílce 3 men mindre våldfam
rn ftro ix ^

Jag fjunger dygdens' hopp, och menfklighetens tröft, 
Af tanken på en Gud, fom fkittar lifvets öden, 
Och <*" tranplfe. fnm oförftörd af döden.

ya til 0 .............................. ....... v v,^

Och pä en varelfe, lom oförftörd af döden,
Skall möta, en gång dömd, i rattvift delad lott3 
Belöning för fin dygd, och ltraff för fina brott.

Rättvifan ftörtad låg frän Thronerna på jorden, 
Och Sanningen fom hon, var våldets offer vorden. 
Hvem gaf dem lif igen, och Ityrka och förfvar? 
Du var det Religion ! Dit florverk detta var.
Du höjde hjeltens ijäl at våldets hot förakta ,
1 trötts af bödlars jern , fom farga , och fom flagta, 
Du tolkade hans pligt, du eldade hans mod,
Och hämnarns rött bief hörd ibland martyrers hlod. 
Förtryckarn räds ditt rop , fom öfver molnet Acallar, 
Och darrar for en Gud, hvars blixt dunederkallar.

K ill

Hvem ftarkare än du kan knyta defia band, 
Som fäfta Borgarns tro, vid lag och fofterland ? 
Förgäfves Ärans Gud fin ikatt af Lagrar tömmer; 
I-ivem gäldar défia får, fom minnets röft förglöm

mer ?
Du



3.

Du enfatn, vifande för offrets höjda fyn ,
Förgätna dygders lön, förvarad ofvau ikyn!

Naturens, hjcrtats band, en flump er ej bereder. 
En Gud er ftiftat har, och vakar öfver eder.
En Gud , för jorden mild , i menikjans hjerta lagt 
Lyckfalighetens frö metl deffa känflors magtj 
Och vittne til de band, hon inför honom knyter, 
Våliignar deras helgd , och Hraffar den dem bryter. 
Hvad renhet makars tro , vid himlens altar får ! 
En fars bedraifningsröil, en mors förmaningstår ,
I åfyn af en Gud, hvad dubbel kraft de vinna! 
Och vänikap, jordens t röd , på jorden rar at finna, 
Hvars fkuld t dagen flails , hvars offer ingen fer, 
Hvem räknar demV En Gud! och du begär ej mer.

Högt ljuder qv.alets rop kring jordens vida 
' länder.

Der, rafar tyranniet med blodbeftänkta. händer? 
Der, lämnar lågans vald, fom fplittrar jordens famn, 
Af en olycklig Stad, blott alknn och et namn. 
Här, glömd i kojans natt en plågad ålder qvider; 
Der, mot fit höglta kraf den bleka hungern ftrider, 
Och delar, ftum af gråt., vid andras öfverflöd ,
Åt fina nakna barn et knapt och mögladt bröd. 
Du, iom i ljus och dygd dit kall, din åra fatter. 
Hur ofta tröttas du af menikjors oförrätter !
Hur mången fuck du drar för intet annat brott 
Ån det, at vara värd dit Slägtes vördnad blott!
I detta djup af qval, hvad trollar menfkiighefen ? 
En Gud - __ hans Styrelfe bans blick ■— och

evigheten !

A a Men
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Men Wir c^a hoppets tröft, den enda tröft hon
far?

Har jorden ingen bot för fvedan af deis får?
Höj Religion! din röftj, och tufen hjärtan vakna, 
Som räcka hungern bröd, och klädnad åt den nakna. 
Af hundra tända tak, fe lågan förr ej flackt,
Än hjelpen hopar fig,- från bröders händer fträckt, 
Som, tryckte af hehof, när likars tårar ftrönima, 
Af alt hvad dem hör til, blott namnen undan»

gömma.
Af itorftighetens barn, fe lifvets förfta. dar,
I , ménikligbetens vård, de faderlöfas far;
Och fmertans alia rdf, vid förfta rop det fänder, 
Med läkedomen fökt af obetalta händer.

Mot oförrätters våld, från Kojans, upp til
Throns,

Ar hämd, naturens rop, förfoning Religions.
Den iiolta Vilden tror, med dolken vid fit bälte, 
Dels dom och dels förfvar blott värdiga en hjel-

te ;
Och gränslös i fit hat, fom i fit ädelmod,
Slår ner fm fiende, och läflcar lig i blod.
Hvad fager jag? Han yfs, handeraffig berömmer. 
Slaf, är för honom den , fom lider och (om glöm»

mer:
Friden, fom drar fit f värd och när han ficynftäd är, 
Sin vägg med hufvuden af hämdens offer klär.
Du talte, Religion, och verlden bytte feder.
På jorden, i din famn, förlåtelfen fteg neder.
Vid röitcn af en Gud, fom ijelf förlåta vill,
Föll menfkjan ner med blygd, och gaf fin broder

til.
Barmbertighetens Gud du lärde henne dyrka.
Du lärde benne fe at godhet , ock är ityrka-

Hon
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Hon rördes. Ângrens rop fann väg til tienne»
bröft,

Förfonlighet och hjelp och «nénlklighèt och troll, 
Omkring en blodad verld iin milda ljusning fprida. 
Det dygdens ilolthet biet at oförrättad lida.
Bland aval och bödlars hän, i himmelfkt majeftät, 
En hielte trädde framfor» blödde och förlät.
Dä vek den Mga härad, iom jordens fafor föder, 
Förlåtelfen bief dygd, och meonifkjorna , bröder.

Ännu är jorden dock den härjnings*plats hon
var,

Der vanfkligheten rår, och fina offer tar.
•Hvem fltådar dagens ljus, lom icke tårar gjutit. 
För någon pil af dem, fom hennes båge fkutit 1 
Gläds du, det tilhör dig, hvars hjerta tröttas än 
Pä jorden af en Mor, en Make eller Van;.
Men en gäng (kall ock du til Likars öden dömmas, 
Hvad Räraft.-var för dig, i ftoftets mörker gömmas. 
Och du, med fmärta fkild från alla lifvets band, 
Stå enfam, främling qvar, på dödlighetens ftrand.
0 då, om alt af oís i grafvens natt förlvinner, 
Om han för evigt får det rof han en gång vinner, 
Ve dig olycklige, om du et hjerta har
Som känner fin förluft och mins förflutna dar! 
Men om vid hoppets ljus dig himlen blicka låter,
1 än en bättre verld, den älikade du gråter:
Då gack, at på defs graf ännu en blomma ftrö , 
Och torka tåren bort, och tröfta dig, och dö ! ,

Ljus, i den mörka natt, fom hvilar på Na»
turen !

Bild af defs urfprung, tryckt på Konungen bland
djuren.
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FSreningslSnk, fom Articles ír?nlfieI£va Skaparn*
Til ftoftet! Roít af Gud til verlden ! ReliSn?

S“ f r-m’ Cnfam du’ fom frÖft St lifvet Ikiiñker. 
Hvad fallhet, utan dig, för Stoftets Son, fom
it. tanker? -

ivied dig, hvad jordifkt qval, hvad djupt oläkligt
får

Sm lindring icke har, fin ljufhet icke far ?
O, til livad höjd, med dig är menfkjan upplyft 
, r vorden*.
Jag 1er ej mer den mafik föraktligt fält vid jorden, 
Sorn dumpens ailler var, begärens yra för, 
Förtviflan följer åt, och grafvens natt förttör;
Den djunfka Cyhtk, blott half ur ftoftel dragen, 
Som fjättrad vid fit nu, fit väl, fit hopp för.dagen* 
■At finlighetens; fröjd fin enda dyrkan ger,
IVled löje dygdens fappp och dygdens offer fer,
Med tröghet ger den hjclp fom likars hordor vrka, 
Och under egnas- tyngd, fprläteh af fin ftyrka,
\ id grafvens brädd, til (lut, pä ålderns krycka

, ftadd ,
förbannar, tom på tröft, det våld at vara född. 
Jag fer en varelle, för högre offen buren;
Tji finiighetens frö, bellägtad med naturen;
Til hoppets föremål, til tankens rena ljus, 
Odödlighetens fäd i dödlighetens gfus.

- JaS lf’t den, full af kraft mot blinda Sinnens yra, 
Emellan iiifl och qval, lin gång med jemnhct ftyra. 
Jag fer den, glörnik af fig , men trogen åt den

Som höjs för 1.röders väl, ur djupet af defs bröd 
Gå , ~ trolls för följa r ns dolk och iacklöyhetens*

iör dera til kamp och får: 0ch ofvanför' defs
bana j

Eu
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pp Far, fötn ler ur fkyn, med himmelfkt välbehag, 
Och räknar ilíkans húgg,-— och gäldar dem, en

dag'-
Jag 1er, vid lifvets gräns, i rymden af det höga, 
En lyckligare verld lig öpna för., defs .öga,
Och Stoftets trötta gäft, fråhTmertans laga bygd, 
Sig lyfta , vifs om lön, til. vittnet af lin dygd.

Se der cn Läras verk, från Himlen fand at
föra

På jorden Skaparns värf, och menfkjan lycklig göra. 
Men, loin vid Brottets hand, i liäilet för dels

tröft,
Et vilddjur ofta blef, fom fönderflet defs bröft.
O! at jag vid defs lof, en tår ikal nödgas fälla, 
Och hennes budfkaps brott vid hennes dygder llalla!
fc[e: __ try eke Giömikans hand i Nattens läglla

r fåmn,
Defs nefa, och det blod , fohi flöt i hennes namn ! 
Det var ej hennes kall, (må verldcn dét be

gripa!)
At tända häradens bål, ocb mordets dolkar ilipa; 
At, __ öfver meniltlig lag, — med blixten i fin

hand,
Slå Throner ned i grus och Konungar i band; 
At en förvillad verld i gåtors töeken linda,
Som mennitkjan til alt, ldott ej til dygd förbinda; 
At ftörta folk mot folk til itvid emot hvarann ,
I fatfers labyrint, dit aldrig ljufet hann;
At hålla, __ ftinn af rof __ i Epicuriik hvila,
Förnuftet, qvaft af ikräck på knä inför lin bila, 
Och ge en vaknad verld fom lyfsnar til defs bud, 
Et helfvete ti.1 hopp, och én Barbär ill Gud! —* 
O1, må det bli en dag defs kallclfe allena 
At til en Brodra-llägt- Nationerna förena 3

A 4 b«!*



Ooh at, fâ himmelikt 
Ledíaga t>fs til dygd. och trötta våra dar!

Skalde-Bref til Menigheten. 
(imitation ai 'Thomas Epitre au Peuple.

u, fom vâr högfärd dömt befpottelfen at fkörcla, 
lOm , utan anor född , och närd af mödans hand, 
med tålamodets lugn bar enfam Lagens börda 
<?ch ger och vågar alt för ,Kung öch Fofterjand; 
da du af irnälek höljs frän Lyckans högre bygder 
mitt hjerta helga vill en fång ät dina dygder.

öfverfättaren af detta namnkunniga Skalde» 
ílycke — h.vilket år 1760 vann Aecesíit i 
Iranfka Academien, med den fäker.t välför
tjänta förklaring at Academien beklagade, det 
hou cj ägde at tíldela Författaren et verkligt 
Pris ( hvilket var tiiclöiiic]t M-armontel^) —* är 
fa förvillad om fin Imitations underlägfenhet 
emot Originalet, at han härvid ej har annan 
Note at bifoga, än en uprigtig anhållan om 
et mild t omdöme af de Vittre.: och behofvet 
af mildhet förutfätter alfid villa Fritter, eller
Î det m infla en frånvaro af fullkornlighet. _„
Beträffande öfverfättningen af Ordet Peuple med 
Menighet, t ror han fig däruti hafva valt det 
enda fom gifver et någorlunda lika begrep 
med det Författarem på detta Italie åfyftar- 
Vi age ej något ord af den dubbla betoärkel- 
fe fom Peuple. Folk har erf Üka vidfträckt, 
Wn kan Ívårligen abfpJute få den inikräukta,

■ 01 Allmoge utmärker aliénait Lan dt«



I purpur-ftmdars prakt, i tornade palats 
tia tleffa Stora fer, af njutningar förtärde, 
och blickar oförnöjd uppå din famhälls-plats — '
0 ! fe ej deras glans: fe blott dit egit värde.
Är du ej Statens lif? Se, Staten af din hand 
be gjuts med ymnighet , beftralas utaf ära.
1 alla tidehvarf, i alla jordens land __
där En-Regenten flyr med Hederns kjufla lära __
där Medborgsmannen, fri, och värd at vara det, 
ej Herre och ej Slaf, blott Lagens bokfiaf fruktar — 
där Despotismen går med bödlar i fit fjät 
och under en Mans ok förfkräckta likar buktar “7 
det dina armar är, din lydnad och dit nit, 
din obemängda dygd , din arbetfamma flit, 
fom fkapar Staters väl och underftödjer Throner ! 
Ach! hundra Konungar blott kädjefmidt Nationer.

Eröfrarn verldens ris, du verldens biftånd är: 
det fält han iköflat har, görs fruktbart af din möda ; 
du jordens vidrighet och luftens hårdhet bär , 
och, krökt för ftrålens udd, du nedfar och du (kär 
med oförtruten hand det Korn , fom gör vår föda.

A 5 Man

folket. Allmänhet■ betyder ej egentligen något- 
dera , och har, om man få får fäga , fnarare 
en intellectuel, än en phyiifk bemärkelfe. Po~ 
bel. hvarmed förflås den lägitä, uflafte och 
malt förikämda Folk-Clailen i Städerna, kan 
ej uttrycka Författarens tanka. Kanfke torde 
den invändning fom kan göras mot ordet Me* 
nighet, bruka dt i detta ftycke , endait härfly- 
ta från vårt öra óch vårt öga , fom äro ova
ne at finna Menigheten föreftäld fåfom en per- 
fon, med hvilken man correfponderar. Deffa 
tankar underkaftas billiga Chanfleares uplyflare 
omdöme.



Man Tager : ßcnna Kenß är låg; 0ch med hvad rätt* 
Ger Meniklighetens Gagn ej anfpräk, uppå ära?. 
> __ ja, din plog , diu harf, din hacka och din ikära 
bevittna nier förtjenft, mer höjda tänkpftitt 
an defla riddarband , och fjädrar, och galoncr, 
dem Fåfängan begär,och Nåden ftrör kring throoer. 
Nej, denna konlt är hög, och den tid varit har, 
då guld och rökelfer man fil defs altar bar,
Frvån deffa rika Fält, hvars muff du idogt plundrar, 
til Städerna jag går, och dig defs mer beundrar. 
Med högmod jorden dem hppå fin yta bär:- 
jag menlkjollägtet fer i all fin florhet där; 
med brödra-händer där fig Konlierne förenat, 
båd de Tom fprungit fram vid ropet af vår nöd , 
och de fem, til et kärt, et nyttigt öfverflöd,
.det. fria Snillet fann och Läckerheten renat, 
Igenkänn dina verk med dygdigt välbehag.
Du fortkar i Naturn: dels värn af dig beftormas : 
ge, Järnet buktar lig för dina hamrars flag; 
du Trädet lydigt gör, och Leret af dig formas 5 
du klär Behofvets barn i väf af lin och ull; 
du pryder, Fåfängan med fil ko och med gull; 
Metallerne med konft af dina händer renas: 
än myntas ¡de af dig ttl Statens rikedom ,

4Ul åter himmelshögt nied Marmorns block förenas 
til Konungars Palats och Gudars Helgedom.

Ej blott åt egit Land din Flit betalar gärden; 
nej, nyttan öfveralt du för i dina fpâr;
Omätligt famnande, med Handelns armar, Verlden, 
du öfver hafvens rymd en gyllne brygga flår.

, Då Prinfar ñifla fig til ftfid om Jordens öden , 
Imán algor fegrarna? Dit mod, fom trotfar döden: 
i nödens tima fökt, du Statens ringmur är; 
dp Thronen, när fit fall, på dina lkuldror bär.

Hvad



H

Hvad jag förfmår en Hög, fom» Holt af fina anor, 
förlofver, utan gagn, lin dag i toma vanor! 
en tanklös Pluti fon, af nöjen mått och tärd, 
fom yfs at vila mig‘fin oblygfamma fläi d !
Af Ytan, i- all tid, är menfkjan dårad vorden__
Den fauna Hedern är at göra gagn ät jorden:
Små-Tänkarn fåfängt vill med fmälek dig beftrö; 
du för dit Eollerlimd vet lefva, och vet dö.

Ännu en högre lott din fälla fördel är: 
den lugna Gfikulden du i dit hjerta bär : 
ep Konung äger magt:, de Store glans och heder, 
den Rike ikatter har, och Menigheten Seder.
Vårt fräcka tidehvarf förfmår Naturens röft; 
hon intet öra har lör namnen Son och Maka; 
den grymma Högheten med Itål-harnefkadt bröft 
blygs för at nämna dem och dygclig välluft fniaka. 
1 hårde ! lågheten är blott et lån af Er ;
Naturen defía namn et ädelt värde ger __
Du, du, o Menighet! kan deras vigt förklara; 
dú ej den högfärd har at onaturlig vara.

Kring thronen fmilande af nit för egit Väl 
de ftolta Hofmän fe, af Lyckans rus förryckta, 
med möda iänka ned en blick på de betryckta. 
Den fattige är född med ömhet i fin fjäl : 
ofälla likars qval hans hjerta genombårar , 
han räcker dem fit bröd betlänkt med fina tårar.

Han ej den yta har, de fminkade behag, 
h varm ed de llore lätt de fmärres fyn förbrylla,
Toch vet ej, v ii 1 ej ens, en träl af Modets lag,, 
med et belcfvadt fpråk fm elakhet förgylla. 
'Anftändighétens larf han ej förförifkt bär.: 
hon Dygdens likhet blott, men icke Dygden är. 
Är detta at för hårdt mit tidehvarf beikylia ?

Nej



Nej : Severs 'prydlighet bebådar deras fall.
Den vackra verldens folk , fom blott fin lycka vårda, 
Jikt marmorn glänfatrde, men ock fom marmorn hårda, 
ge dolkfting med en hand fom imekfamt vinka

- Ikall. —

Ådi! livad jag älfkar mer den råa ärligheten 
hos Åkermannen'lord utaf Naturens ljus ! 
hans yta fkrämer ofs: hans iQäl är Ädelhetens 
få ligger guldet gömdt T'koppar-malmens grus.

Hur mången driftig bof, til ofärd för Nationer, 
har ick.e burit hand pä kronor och på. throner!
Du vet ej, Menighet, med hjeltelika brott 
förvåna Samhällen och ändra deras lott; 
och om du någon gång, ej kunnig at dig ilyra, 
länt dina armars kraft åt Fanatismens yra, 
det blott de Store är, hvars hvinande orean 
i mörkret vilfefört dit (kepp på ocean.
Se Tigern, Lejonet , af magtens lyftnad förda Î 
af deras vilda Hrid te fkogarna föriförda; _
Uti en vrå fördold för deffa iköflingar 
går Myran .'flitig, tyft, belåten med fit barr.

Dig, Himmel, vare tack, hvars nåd mig icke ftäld® 
på denna hala brant af prägt och rang och välde! 
Jag har i födfeln ej af mina fäder ärft 
en plundrad rikedom, et rykte blod-förvärfdt; 
men om jag dygder har, om jag har mod i tjälen 
at motftå lift och våld, och at förakta trälen ; 
om jag et hjerta har, fom rörs för andras nödj 
om vänner fe i mig fin tilflygt och fit flod ; 
om Latten har mit hat och Dygden har min dyrkan * 
Då är mit öde fällt: jag äger Sinuesftyrkan.



. Man tror at Sällheten palatfetna béfkärs 5 
på feger-vagnar dras, inunder himlar bärs’.
Ach ! under defla hvalf — vid defla läckra borden —] 
där dväljas ofta nog de uslafte på jorden , 
de hvafla plågors frö förbittra deras mål ; 
de dricka dödens dryck ur nedtarns gyllne.ikål«
Et mera Ijitft förgift och mera grymt, förjagat t 
förlåtligt deras lif> från deras förfta dagar:
Med Iångfamt mätta iteg fe deffa hamnar gå , 
dra tungt den nötta kropp dem än kan återftå j 
fe deras gula hy och deras rynkta panna ; 
hör dem vid tretti å.r lin ålderdom förbanna: 
vet, det är Nöjets hand, fom gräfver dera» graf, 
fom gaf en Vän åt alt, åt dem en Bödel gaf. 
Intriguen qväljer dem med fkimrande bekymmer; 
Mifstänkfamheten tär och Sömnen demi förrymmer; 
för dem det endaft är, för Ärelyftnans Folk, 
fom Afvund har en orm och Hatet har en dolk; 
med klädnader af gull och gift i fina fjälar 
de Gudars dyrkan få, och lida fäfom Trälar.

Dig, blyga Menighet, pasfioners eld ej tär;
En kropp, i födfeln ilark, din trägna möda när; 
Förutan Hälfau , ach ! hvad båtade mig Riken ? 
Du njuter fömnens frid, från Hofmans öga viken: 
du äger Sinnen qvar : Och dina få Begär 
af mödan äggas up at ge dig dubbla nöjen :
En Son fora fmeker dig ; en Makas öma löjen ; 
en dans af bygdens barn kring kojan i din lund; 
en himmel utan moln ; en daggig morgonftund — 
af defla nöjen k juli, på dina knän du dignar, 
dit öde fkattar fällt och Skaparen välfignar,
All njutning hämtar du utur et rent Begär : ' 
för dina känflor blott Naturen öpen är.



Pt
Den fvckfrití Iefvat har, bor dö förutan fmarta : 

du ikådar i dig ijelf med oförfäradt hjerta.
At-dö ar lätt för den, fom glU.nied käpp och ilaf, 
men fallet hifkeligt från Thronen til en Graf 
Utöfver alt fin arm den ftela Döden fträcker : 
Miniftrar, Kungar, alt Förgängelfen betäcker; 
och tilgen Seglare går ut pä Tidens haf, 
iom icke ftranda íkall en åag , och gä i qvaf. 
Hvad båtar, när en gång min kropp är gräf-lagd

vorden,
om Spira eller Plog jag förde här på jorden ?
En kronas berrlighet ej ikön jes i en graf: 
Monarkens ftoft är et med Itoftet af bans Slaf. 
Med lugn, o Menighet , beikåda dina öden . 
beklaga ej dit lif, och affky icke döden; 
fe ■ lifvet är en blixt ; en fr i ilad' döden är.
At gagna är din lott: han ära med ii g bär.
Låg. rang har Laften blott, och Dygden har den

förfta __ -
och den fom rättvis är, den Man är ock den iförda.

Svar



Svar pä frågan: Hvad år üplysningî 
af Immanuel Kant.

( Frän Tyfkan. )

Uptyfning\ är männifkans utgående ur fin 
ijeliiörvåHade omyndighet. Oförmögenhe
ten at, utan en anans ledandes nyttja fit 
föritänc!, är Omyndighet. Ucnna omyndig* 
het är fjelff&rvållad, när den härleder fig, 
icke från brift på förftånd, utan från brift 
på rådighet och mod at, utan främmand® 
biträde, nyttja fit förftåpd. Sopen andel 
haf mod, at bctjena dig af dit eget för
ftånd! är fåledes uplyínrngens valfpräk;

Lättja och Feghet äro orfakércie, hvar* 
före, få många mennilkjor , fail än Naturen 
längéfedan frikänt dem från at ledas af an
dre, ändå gerna, för hela lifstiden, för- 
blifva omyndige : af desfa famma ortäker 
är det älven få lätt för andra, at uphäf- 
va lig tiil deras förmyndare. Det är lå 
beqvämt at ftâ under förmynderfkap. Jag 
behöfver ju icke fjelf göra mig möda , när 
jag äger en bok, fom â mina vägnar har 
förftånd, en Själaförjare 5 fom å mina väg
nar har famvete, en Läkare, fom utgrun
dar min diet o. f. v. Jag behöfver icke 
tänka när jag kan betala ; andra fkola
nog för mig åtaga fig detta brydlamma

yr.



yrke. At den ojämförligt, ftörfte delen 
mênnifltj'or (hvaribland hela det Vackra 
Könet) ikall anle upftigandet till myndig
het, icke aliénait för befvärligt, utan äl
ven lör ganika farligt ; derför förja nog 
desfe Förmyndare, hvilka få benäget å» 
tagit lig upfigten öfver andra. De in
planta hos deras Pupiller hem-fänadens 
dumma enfald ; de är o forgfällige, at 
hindra desfa fredfamma varelfer frän at 
väga et enda fteg utan ledband, de vifa dem 
fedan, af hvilken fara de hotas, den flund 
de fkulle förföka at gä enfamme. Denna 
fara är dock. icke få flor : de fkulle, fedan 
de några gangor fallit, ilutligen lära iig 
gå; men et och annat mifslyckadt förfök 
af detta flag inger räddhåga, och afikräc- 
ker vanligtvis från alt vidare bemödande.

Det är fäledes fvärt för hvar ocb en 
enfkild menniikja, at arbeta fig fram uren 
omyndighet, iom näftan hunnit blilva hen
nes natur. Hon har til och med fattat 
tycke för denna -belägenhet, ock hon är 
för det närvarande verkligen ofkieklig, 
at betjena fig af fit eget förftånd, emedan 
man aldrig tillåtit henne at förföka deis 
bruk. Satfer och Formler, delfa mecha* 
niika verktyg för Naturgåfvornas förnuf
tiga bruk, eller fnarare deras mifsbruk, 
äro en beftändigt fortfarande omyndighets



fjättrar. Den fom got fig ledig Iran dcitt* 
ikall dock icke annorlunda, än ganfkâ oía- 
kej't, kunna göra et fprång äfven öftrer den 
imalafte graf- tÿ han är Ovan vid hvaj> 
je fådån fri rörelfe. Få äro derföre de, 
iom förmått at genom eget tankebemödande 
arbeta fig ur ömyhdighefstilifåndeft och 
likväl bibehållit en fäkér gång.

Det är inatafe möjligt for éh Allmän- 
befc at Úplyfa fig íjelf- ja detta kan, tiäf 
man förutfätter friheft näftan icke uteblift 
Va. Irioih deniämma ikola, äfven ibland 
den itrtra höpenS tilförordnade Förmynda- 

.i?e j altid några Sjelftänkaré gifvas , hvil- 
ka, fedan de fjelfvö afíkuddat fig Oniyrii 
dighetsoket, in breda omkring fig en nit» 
älfkan at fötmiftigt gödkänna hvarje män- 
iiiikas egqa värde, och defs kallélfe at 
íjelf tänka. Härvid arííyüñérhet marken 
ligt, at allmänheten i fom förut af de hi 
blifvit bragt üticléi' detta ok, fedan ijelf 
tvingar deni at bära det, när han af iiå* 
gra iiha Förmyndare, fom äro oikickJigé 
för all uplyßningj därtil uprhanas. Så 
ikadligt är det at fortplanta fördömär: 
de hämna fig ilutligen på íjelfva defaá 
uphoisvnän eller delfas efterträdare. Der
före kan en allmänhet endaft långfamt 
framgå til Uplysning. Genom en Revo- 
lution upkornruer väl tiläfventyrs befrielfe 
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Mn perfonlig defpotifme, från penningc- 
girighetens och hcrrfklyltnadens förtryck, 
men aldrig någon fann förbättring i tan- 
kefättet: nya fördomar Ikola fedan, lika- 
fom de gamla förut, tjena til ledband 
för den llora tanklöfa hopen.

För denna Uplysning fordras likväl in
tet annat än Frihet, och en iådan, fom 
är af alla, man kan nämna, den, h vil ken 
fäkraft må antagas för at icke vara fkad- 
lig, näml. at i alla ämnen kunna göra 
offentligt bruk af förnuftet. Likväl hör 
jag från alla iklor utropas: r ii joner a icke! 
Officeren fäger: räfonera icke, utan exer
cera! Finauce-Miniftern : räfonera icke, u- 
tan betala! Den Andelige: räfonera icke, 
utan tro! (Blott en enda Magtägare ;,í) i 
verlden fäger: räfonera iä mycket Ni vil, 
och hvaröfver Ni vil j men lijd!) Flär 
är öfver alt inikränkning i Friheten j men 
hvilken inikränkning är hinderlig lör Up- 
lysningen ? Gif ves nagon annan, fom 
icke är det, fom tvärtom är defs fort- 
hjelpare ? — Jag fvarar: Förnuftets offent- 
liaa bruk bör altid vara fritt, och endaft 
detta kan frambringa uplysning ibland 
männilkior; Förnuftets en füllt a bruk må der-

emot

*) Författaren menar här Fredric II, under 
hvars regering denna afhandling förfta gången 
tryektes i Berlin. Monatsfchr.



emot ofta vara infkriinkt inom ganika trän» 
ga granfar, utan at Uplysningens framfteg 
derföre i någon betydlig mån hindras, jag 
för fl: år med Förnuftets oftenteliga bruk, 
det, fom hvar och en, i egenfkap af lärd, 
inför hela den låjande Allmänheten utöfvar. 
Enikildt bruk kallar jag åter det, fom 
någon, i et honom anförtrodt borgeligt 
ämbete, gör af lit förnuft. 1 många gö* 
romal, lom halva nära gemenfkäp med 
det allmännas fördelar, är en vifs mecha- 
niline nödvändig, medelft hvilken migre 
enfkilde Medlemmar af Staten nödgas för
hålla lig blott pasflft, for at, genom en fam- 
manlätt cnftämmighet, af Regeringen riktas 
til allmänna ändamål, eller för at åtminflo- 
ne afhållas från at förAÖra dem. Har är det 
vi fler ligen icke tillåtit at ratonera j utan 
man måfle lyda. Så vida äter denna del 
af den eller den iämmanfättningen tillika 
anfer lig få fom medlem af hela Samhället, 
ja til och med af hela Verldsborgare-fam- 
fundet, och fåledes betrag tar tig fjelf i egen- 
flap af Lärd, hvilken i egentligt fö rita ud 
talar til allmänheten genom lina ikrifteig 
flan han utan tvifvel talonera, utan at 
de ämbetsgöromäl deraf lida, til hviL 
ka han, i vifs mån, fålom pasiif ledamot 
blifvit fatt. Det ikulle följagtligcn Vara 
íkadíigt, ora en Officer, hvilken af fin 
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förman fatt den eller den befallningen, 
började under tjenftgöringen högt fatta 1 
fråga en fädan befallnings nytta eller tjen- 
lighet för ändamålet: han måfte lyda. 
Deremot kan det billigtvis icke förnekas 
honom, at, i egenikap af Lärd,' göra an
märkningar öfver de fel , fom förekomma, 
i krigstjenften, och underkana dem fin all
mänhets omdöme. Statsborgaren kan icke 
vägra at utgöra den honom ålagda ikatt : 
han kan til och med ftraffäs, om han, 
dä fådana utikylder fkola betalas, ijelfs- 
våldigt tadlar dem^ emedan han pä det
ta fätt kunde åftadkomma allmänt mot- 
flånd. • Likväl förhåller han lig enligt en 
Medborgares pligt, när han, få fom Lärd, 
offentligen yttrar iina tankar om iådana 
pålagors obehörighet eller orättvifa. Li
kaledes är en Andelig förbunden, at under- 
vifa fin Förfaniling enligt fin Kyrkas Tros- 
bekännelfej ty han är med detta förbe
håll antagen. Sifom Lärcl har han der
emot full frihet, ja, det är til och 
med hans kallelfe, at meddela Allmänhe
ten iå väl alla fina forgfälligt prölvade 
och på nytta fyftande tankar öfver det 
felagtiga i Troslärorna, fom de förfiag 
hän kan upgifva til Religions- och Kyrko- 
inrättningarnas förbättring. Härvid bör 
platt ingenting kunna ligga hans. iamvete

til
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til läftj ty Ii vari han af ämbetspligt, och. 
fåfom Kyrkans ombud, lärer, det föreftäl- 
1er han iäfom något, hvaröfver han icke 
har open rättighet at efter egen öfverty- ' 
gelte fritt meddela undervisning, utan er
känner lig nödgas följa andras fÖrefkrift 
och tala i andras namn. Han kan fäga: 
vår Kyrka yrkar de eller de Lärorna: 
hon ftödjer dem på de, eller de Afilien. 
Han hämtar fedan all möjlig pra&sfk nyt
ta för lin Förfamling af fatter, om hvil
kas fann färdighet han fjelf icke hav' full
komlig öfverty gelle, men h vilkas förkun
nande han likväl kan åtaga flgj det är 
icke al deles omöjligt, at i dem läge nå
gon fanning förborgad, och i alla tall är 
det icke nödvändigt, at de ikola innehål
la något, fom ilrider emot den invärtes 
Religionen. Skulle han åter i lin. Kyrkas 
Läror tro fig finna något af fifinamnde 
flag; då kan han icke längre med godt 
dämvete förvalta fit ämbete : han malte 
af fäga fig det. Det bruk en förordnad Lä
rare inför lin Föriämljng gör af lit Förnuft, 
är fâledes blott bvad vi kalle enjkilt bruk; 
emedan en fådan Förfamling, om än al
drig få talrik, likväl utgör endaft et hus
ligt Sällfkap; och i a i leende på. detfam- 
ina är Läraren, fåfom Pr alt, icke fri: han. 
kau icke heller vara det, emedan han



22.

beiorjer en annans angelägenheter. Der* 
emot i egeníkap af Lärd, h vilken genom 
lina ikrifter talar til den egentliga Allmän
heten, til Verlden, och följagtligen befin
ner lig under Förnuftets offentliga bruk, 
njuter den andeiige Ämbetsmannen en oin- 
jkränkt frihet at använda fit eget förnuft 
och tala i fit eget namn. At de , iom 
aro Folkets Förmyndare, fkulle, i ande- 
liga faker, íjelíve åter blifva omyndige, 
är en orimlighet, fom iyftar pä intet 
mindre än orimligheternas förevigande.

Men fkulle icke et SälUkap andeiige, 
t, ex, et Kyrkomöte eller en ärevördig 
Clafs (fom de fjclfve kalla fig hos Hol- 
ländarne) vara berättigad at finsi mellan 
edel igen förpligta fig at följa en vifs o- 
föränderlig Trosbekännelie, för at derige* 
nom erhålla et ouphörligt Öfverförmynder- 
Ikap öfver alla fina medlemmar, och ge
nom dem, öfver Folket, och derjämte be
reda defs eviga fortfarande? Jag fvarar: 
detta är aldeles omöjligt. Et fädant Con
trat, fom al Hutades för at behändigt u. 
teftänga från inänniikjoflägtet al) vidareUp- 
lysiaing, medför icke den aldraringafte 
förbindelfe, om det ock fä vore bekräftadt 
af höglta Magten, af Riksdagar, af de 
högtidligafte Fredsfördrag. Det ena tide* 
hvarfvet har içke rättighet, at edeligen



förpligta fig at författa det näftföljande i 
et tilftånd, i hvilket det blir en omöjlig
het för männifkjor at utvidga lina (för-; 
nämligafi fä aldeles angelägna) kunikaper, 
at affkudda. fördomar, och, i allmänhet at 
framikrida i uplysnmg. Detta vore en 
förbrytelfe emot mänikliga Naturen, fom 
har detta framfkridandé til fin urfprung- 
hga beftämmelfe • Efterkommanderne äro 
fåledes fullkomligt berättigade at törka- 
fta detta beflut, fafom obefogade och on- 
fkefulie, Rätta pröfningen af hvad, i e- 
genikap af lag, kan beilutas öfver et Folk, 
ligger i den frågan: huruvida et Folk 
fjellt kan pålägga fig en fädan lag? Det
ta vore väl, likfom under väntan al nå
got bättre, och för någon korrt beftämd 
tid, möjligt, för at införa en vifs ordning: 
man kan tillika lämna livar je Medborgare, 
i fynnerhet den andelige, frihet, at i egen- 
fkap af Lärd, fåledes genom tina lkrifter, 
göra anmärkningar öfver det felagtiga af 
en ladan inrättning. Den införda ordnin
gen fortfar imedlertid, til defs kunfkapen 
i detta ämnen offentligen kommit få långt 
och blifvit fä ftadgad, at, genom rötter
nas förening (om oçkfâ içke allas) et för- 
flag kan frambringas til Thronen, för at 
utverka befkydd för de Föriamlingar, hvil- 
ka förenat lig om en efter deras begrep 
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och ökade infigt förändrad Religions inrätt, 
ning. Detta fkulle dock icke vara hin
der ligt i(3i andra, lom ville q viirblilva 
vid det gandía, Men at förena gg pm en 
orubbelig ReHgionsiörfgttning, om hvars, 
fullko,mbghet det icke vore någon tillåtit 
tit çvifla,, lät ock i a vara, at dels yaragtig-, 
het u; finientes td blott en männiikjoä.lder\ 
at derigenom ipr en tid’rymd , tfilinteigö-. 
ra Huuifkhghetens fortgång til förbättring, 
ifi göra denna tiderymd fr ngt lös, oçh der.-. 
iv;enonr t il och me<l: ikadlig för Efter verb 
den j fådant är- »Idefes icke tillåtit. En 
m'fönilka kan väi för iin per ton, likväl 
biolt; lör någon tid, iipfkjuta fin uplys- 
xiing i det hon är pligtig at,yetaj men 
at aldeles aliaga fig den, antingen för fin 
penön, eller, hvad ännu år yigtigare, iör 
lina eirerkomruandeg vore at kränka, at 
trampa under iqttren inäniklighetens he- 
ligaite rättigheter. Fl vad iäledes et Folk 
icke en gång har rättighet at beíluta öf- 
ver fig ijelft, det kaii ännu mindre en 
Monark beíluta öfver et Folk - ty hans, 
lagiliitande anfeende beror äfven. deräf, 
a.t han förenar hela Folks viljan i fin egen. 
Kär han blott tiller, at all fann eller for
went förbättring liar tilfanimans med Sam
hällsordning ; kan han i öfrigt öfyérläm* 
aa 4 fina Under få t are, at göra hva d de,

)



ier deras, fjälars välfärd, finna vara nödigh 
Detta angår honom ickej men det ålig
ger honom at tille, at den ene icke våld- 
lamt hindrar den andra, at af alla krafter 
föka upnå fin beftämmelfe och arbeta pä 
fin förkofran i detta ámne. Han til och 
med förringar fit eget Majeftät, när han 
blandar !ig i fåchna 1’a.ker, när han med 
fin Regeringsnpiigt bevärdigar de lkrifter, 
genom h vilka hans, Underlåfeare nagelfara 
i-varandras kunikaper, Detta Majeftätet* 
förriiugande äger rum, dä han anförtror 
defina ceiiio.rsMp.figt åt (in egen höga in- 
ligt Och ådrager fig den kända iörebråel- 
fen: Caj ar non eß Jup ra Grnmmaticof ¿ det 
blir ännu langt mera betydligt, om han 
få djupt förnedrar fin högfta mag t-, at 
fian inom fin Stat underftödjer några Ty
ranners andéliga defpotisme öfver hans 
pfriga Underiatare.

Om man nu frågar : Icfve vi för det 
närvarande i et up lyft Tidehvarf? Blir 
fvaret: nej- ; men väl i uplysningens Ti
dehvarf. Ännu felas mycket, at männi- 
ikjorna, -i iäkernas närvarande fällning, 
och i det hela betragtade, ficulle redan
vara, eller kunna författas i fiånd, at i 
BeligÍQiisiaker fäkert och väl betjena fig af 
d vas eget. förnuft, utan at ledas af andra. 
Jdefi vi fe dock de tydligafte kännerrtär- 
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ken deraf, at faltet för det fria bemödan
det öpnas, och at hindren för allmänna 
Uplysningen eller för utgåendet ur den ijelf- 
förvällade omyndigheten, beftändigt för- 
miníkas. I detta affeende kan närvaran
de Tidehvarf kallas Uplysningens ticle- 
bvarf, eller Fredrics århundrade.

En Furfte, fom icke tycker det vara 
Cg ovärdigt at fäga, det han anler for 
fin pligt at i Religionsfaker icke föreikrifva 
männifkjorna det minfta, utan tvärtom at 
derutinnan lämna dem fullkomlig frihet ; 
lom följagtligen ijelf fkjuter ifrån fig det 
högmodiga namnet Tolerance; han är up- 
lyft, och förtjenar at prifas af verld och 
efterverld fäfom den, hvilken förlt af 
alla fö , åtminitone från Regeringens lida,

gj°r*
*) Den i få många affeenden flore Fredric har 

oftridigt varit den förile Magtägare, fom 
erkiint och beikyddat fine Underiåtares rättig
het at tänka och meddela hvarandra fina tan
kar; men en Svenfk fkall kanhända ännu. lif* 
ligare påminna fig en med Fredric famtida 
Konungs högtideliga förfvar för Tryckfriheten, 
Konung Guftaf Ilfrs eget Yttrande i fittande 
Råd, öfver detta för hvarje Nation få vig
tiga ämne, bör vara intryckt i hvarje Svenfit 
Mans hjerta oeh Minne. Då i Rådkammaren 
öfverlades (den 26 April 1774) huruvida 
1766 år Trcykfrihetsförordning genom 1772 
års Regeringsform vore uphäfven,' yttrade tig 
Konungen egenhändigt på följande fatt;
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gjorde männifkjoflägtet ledigt från förmyn-
der-

vVore det frågan endaft om 1766 års för» 
ordning är uphäfven igenom 1772 års Rege- 
ringsform, eller ej; blef fvaret ganika lätt. 
Alle ifrån 1680, fålorn Grundlag anfedde 
Stadgar, äro afikaffade igenom 39 § af lam
ina Regeringsform ; i filta § af 1766 års för
ordning är denna ftadga declärerad böra an- 
fes fåfom en grundlag ; ergo är han nu ock 
uphäfven. Men nu är frågan, om Tryckfrihe
ten är nyttig eller ej, pu Jatt, fom 1766 ärs 
förordning den Jladgar ? och denna-.fraga , fom 
[ynes röra Allmänheten få nära, kari ej med 
nog granlagenhet öfvervägas”.

”Jag har ock derföre med den ömmafte forg- 
fällighet, och med den upmärkfamhet, fom et 
få vigtigt ämne fordrar, igenomläft Herrar 

. Rikfens Råds yttrade tankar i detta ämne’’.
’’jag finner dem inftämma i den Mening, 

at Tryckfriheten är eji Jkadçlig i gemen, men 
endaß farlig igenom desf misfbruk"..

”Misfbruk är en följd af mänikliga fvag- 
heten: den finnes i de bäfta inrättningar. Skul
le man ej tillåta någon nyttig inrättning af 
farhoga för misfbruk, fom deraf kunde fö
das, blef aldrig något gagneligt gjort i det 
allmänna”.

”1 en föndrad Nation, delad i två åtfkilda 
flockar af tänkefätt, af principer och interes* 
fen (ladan fom den Svenfke varit) anfågs al
drig en fak lika % båda fidor, då den på nå
gondera fidan var tvetydig”.

’’Tryckfriheten blef dock med allmän glädje 
antagen, och tör hända hafva Rikfens Ständer 

fedars Souverainitetens afíkaífande gjort nå-
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«íeríkap^ och lämnade hvar och en frihefc?
at *

gon ftadga, för hvilken Nationen vift mera 
lin glädje, och foro den då ifynnerftec borde 
mera ikatta”.

”Detta iXedde i en pfäkerhets*tid, der 3» 
gande-rätten fom oftait blçf af våld och egen. 
nytta nedtrampad. Vårt närvarande Regerings- 
fä it ;ir bygd t på Frihet, Sukerhet och Proprié
té?’.

”Under en. fädan Regering, bör hyar och 
en äga frihet at tänka, tala och fkrifva i alf, 
fom aj ftrider mot Lagen och Rikets höghet. 
Reffe äro lika fredade i £766 års Förordning, 
fom i den allmänna Lagen ; och om man har 
fedt i deffa fednare åren utkomma oa nfiän di, 
ga fkrifter, få bör man ej tilfkrifva det För® 
ordningen, men defs illaka handhafvande i en 
tid, dä fjelfsVåld och en arbitraire tnagt,, i 
menighetens händer, gjorde alt ofäkert och 

, vacklande”.
”Deffa tider äro ej mera : Lagen kan nu 

handhafvas ined d n ityrka fom allmänna fre« 
den äikar: och för at ej återföras til deffa o« 
hyggliga tider, fordras, at Tryckfriheten, be- 
fkyddad och bibehållen, uplyfer Allmänheten 
otn defs fannfkyldiga väl, och låter ej Regen« 
ten vira okunnig om Folkets tankefätt. Ha
de Tryckfriheten varit tillåten i förra hundra
detalet, at u ply fa Regenten om dels fannfkyl* 
diga väl (Underlatarpes välgång; hade tör- 
hända Konung Carl XI ej gjort fä-dana För. 
fattningar, p.å Säkerhetens bekoftnad, fom. 
gjorde Konungamagteu 'förhatlig och kaffade, 
grunden til de Provinciers iöfldring’, h/ilka 
Riket mifte i defs Sons tid, och hvilkas. på«
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at î alt hvad fom hör til famvetets an
gelägenheter, betjena fig af fit eget 
förnuft. Under honom fördrifla fig vörd
nadsvärde Andelige, utan at förfela de

ras
följd varit all den oreda, fom nyfs tagit fin 
ända. Hade Tryckfriheten kunnat nptyfa Carl 
cjen XII om dels fannlkyldiga ära, hade den
ne ädelmodige Konung prefererät at ftyra et 
lyakligt Folk, och ej fträfvat at herrika öfver 
et vidlyftigt, men obebodt Rike”,

”1 Ängland var ej Tryckfriheten tillåten, dl 
Carl t:fte nedlade fit hufvud på ftupitocken, 
eller när Jacob 2:dre landsflygtig öfvergaf fin 
ärfda Thron til en äregirig Måg. Denna rät
tighet har Folket föril lagligen innehaft i flu
tet af Wilhelm ÏIlidjes eller i början af Ha« 
noverfka Hufets regering: et Flus, fom befu-' 
tit Angelika Thronen med mera gloire och fä*i 
kerhet, än något Hus, fom regerat för detta. 
Och om Vilkes åltadkoiumit buller , bör man 
fnarare tilikrifva det den oförfigtiga attention, 
Regeringen gaf åt hans fkrift, än denfammas 
Tryckning, fom fnart nog Made blifyit tned 
få mänga andre borrtglömd”.

”En Konung får igenom Tryckfriheten ve
ta Sanningen, fom man med fä mycken om
for g , och ty värr ! ofta nog med få mycken 
framgång för honom döljer : Ämbetsmän nju
ta den förmån, at emottaga välförtjente och o« 
förfalfkade beröm : eller ock äga de tilfälle 
at uplyfa Allmänheten öfver falika uttydningar 
om deras göromfil : Folket äger ändteligen den 
Säkerhet, at frambära defs klagan, den tröft, 
at fig beklaga, och ofta blifva öfvertygade 
om ofoget af defs klagan”» — —- —

t



ras ämbetespligt, at fritt och offentligt, x 
egenikap af Lärde, framlägga för verl- 
dens profiling deras här och där från an
tagna trosbekännelfer afvikande omdömen 
och infigter: ännu fäkrare ikall hvar och 
en annan, fom af ingen ämbetspligt är 
inlkränkt, våga detta. Denna Fri hetsanda 
utbreder fig äfven til andra Länder, och 
äfven til iadana, der den nödgas brottas 
med yttre hinder, hvilka tillkapas af en 
Regering, fotn mifsförftär lig ijelf 3 ty för 
en ladan lyfer dock et exempel, at ge
nom Frihet är för allmänna lugnet, för e- 
nighet i Staten, ej det aldramintla at be
fara. Männifkjorna arbeta fig ijelfva efter 
hand ur råhetstilitändet, när man icke up* 
fåtligt konftlar, för at der hälla dem 
qvar.

jag har trodt hufvudpunkten afUplyS- 
ningen, af männiikjornas utgående ur de
ras fjelfförvållade omyndighet, förnamli- 
gaft beftä i Religionsfakerhai emedan vä
ra Styresmän icke ' hafva något interelfe 
at vara váre förmyndare i affeende pä 
Konfter och Vetenikaper : defsutom är Re* 
ligions-omyndigheten af alla den fkadliga* 
fte och den meft vanärande. Men en Sta* 
tens Styresman, hvars tänkefätt gynnar 
Religions-uplysningen, gir ännu längre, och 
infer lätt, at han til och med i affeende
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pâ fin egen lagfíiftning kan utan fara til
låta fina Underiåtare offentligt bruk af de
ras Förnuft, och at framlägga för verl- 

*den deras tankar öfver tilämnade Lagars 
förbättring, ja til och med at frimodigt 
granika de redan gifna. Vi hafve deraf 
et lyfande exempel, hvaruti den Monar
ken, fom njuter vår vördnad, aldrig ha* 
de någon föregångare.

Men ockfa endail: den, fom fjelf är 
uplyft, fom icke bäfvar för fkuggor, fom 
tillika har en talrik och väl difciplinerad 
krigshär til borgen för allmänna lugnet 
— endafi han kan fäga, hvad en Frifiat 
icke vägar : riifonera få mycket Ni vil, och 
tivaråfver Ni vil ; men lyd! Här vifar fig 
någonting ovanligt och oväntadt i de 
mänlkliga fakernas gång, hvilken äfven 
eljeit, när man betragtar den i ftort, nä- 
ftan i alt är paradox. En högre grad bor- 
gelig frihet fy nes vara fördelagtig för Fol
kets förlländsfrihet, och iätter dock för 
denfamma fkrankor, fom icke kunna öf- 
verftigas : en grad mindre af den förra 
ger deremot denna fednare utrymme, at 
efter all fin förmåga utvidga fig. När Na
turen under detta hårda ikal utvicklat 
det frö, åt hvilket hon ger fin ömafte 
omforg, näml. männiikjans hog och kal
lelfe at /ritt tdnka; verkar denna fmånin-

goni
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gom tiîbaka på Folkets finnesart fhvárí4 
genom Folket efterhand får förmåga at 
mottaga friheten at pora och lata)\ och 
ändteligen til och med på grundfatferné 
hos Regeringen, hvilken finner det vara 
■gagneligt för fig fjelf, at omfatta männi- 
fejörna, iom nu äro något mera dn blott 
mechimijka verktyg, nied en behandlings 
íbm ivarar emot deras värdighet»

Något om Prådiko - elect am a tio tien.

Âr det en könit eíléf är det ingett? Ar

den af vigt at äga eller fakna? Är de£ 
värdigt en Ordets tjenare at vinnlägga 
fig därom? Bör den hafva någon eller 
ingen enlighet med Theatre * Declamado- 
nen ? Se der en hop frågor at befvara 
i detta ämne.

Om det är fannt at utförsgåfvorna oänd
ligt bidraga til effeden af en vacker och 
rörande prädikan 3 om deffe kunna lik» 
fom alt annat upöfvas til en viis full
komlighet (hvilken i fin högita regel be- 
tragtad får namn af konft); och om det 
ty värr är en Söndagligen bevift fanning, 
at utförsfättet hos många af våra Frädikart- 
ter värdslöfas ända til ofmaklighet, il fy*

nes



«es ímg fein någon debar deffä frågor vo
re derigenom redan tilräckligt beívarad.

Och om nu vidare, det fom icke den o-, 
kunniga- hopen, men vettigt folk förftå med 
Theatre-declamation, ingalunda beftåruti hvar- 
ken vifla anfäktaingar med armarna, eller 
Viffa t jutningar med röfien, utan i et fann t, 
Värdigt oclr leivande iätt at i rött och 
åtbörder uttrycka finnets rörelfer, efter 
lakens, perforions, tilfällets natur; och 
om det heKgafie rum har denne, f ordr an gemen- 
Jhm med det me.fi verldsligcifä fynes- mig 
fom ockfä det öfriga af ny fe anförda frå
gor vunne derigenom tilräckligt ljus.

-När då en förtjent man ej langefe- 
dan' ikrifvät deffa orden : tagom ofs tilvarci 
får at likna dt ny modiga TheatrciUßa ptâdikan- 
ter9 få har han förmodeligeu föriiått med 
Theatralilk declamation, çleiïa nylsnämdc 
anfäktningar, hvilka icke äro Theatralilk 
declamation, iikalbm man ännu altför of
ta hos ofe föjftär med vältalighet, denna 
dumma grannlåt i uttryck, fom icke är 
vältalighet.

Alla finnesrör el fer fom uttryckas på 
Theatern, förekomma ej at uttrycka på 
Prädjkftolen. Alla gelier och röiiens för
ändringar , {om äro nödvändige pä Thea- 
tren och paffa der, höra dä ej til prädik- 
itolen och böra Vifferligeii der ej finna».

Aho 7. C Men
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Men der fakens och ämnets natur vore 
denfamma, der maße rollen och ätbör-i 
derne vara på bägge italien lika, om an
nars pä bägge ilä ¡len naturen och limnin
gen iakttages. Et Gudalärans bndikap 
gjorde kanhända ej illa at tala ifrån lin 
Prädikftol (man tilläte mig denna jämfö
relfe)'jüft få iom en rätt flor A&eur lkul- 
le föreftälla en Äpoitel, i falk någon lä 
helig man kunde på Theatern före llal
las.

Men, invänder någon: denhä utvältes 
härm ning, detta hemliga Theitre f pel, 
med et ord, denna öfriing fil Apotloliik 
ton och värdighet, är den förenlig med 
en Chriflelig Lärares alfvarlanmia hit,- up- 
fyld, fom han bör vara, al Religionens 
heliga rörelfer? Är det intet at vilja 
förlika med hvarandra ihird och fanning, 
fåfänga och Chriftencloni V

Ni räfonnerar illa, min Vän. Om Ni 
äger ijelf en lillig känfla af Religionens 
fanningar och et verkligt nit at upväcka 
hos andra fanima rörelfer, fä fkall Ni Ijelf 
bli den förftä, fom lit all vid hundrade til- 
fallen förebrå Er at ha felat om det rät
ta fättet at utföra dem. Ni Ikall ofta fä
ja Er Ijelf, at Ni ej gifvit nog kraft, nog 
alfvar åt det eller det vigtiga flället : at 
de* eller dea rörande iöreitällningen ej



fått i Er mun en nog bevekande röfl : at 
edra åtbörder vid det eller det til fallet, i 
i billet lör at bidraga til verkningen af 
det Ni talat, kan hända iharare fönnin- 
11'.at den. Ni ikall ined et ord finna, hu
ru ivårt det är at pä et fritt, tillika vär
digt och lifligt uttrycka lina egna lamia- 
he känslor, och Ert bemödande at vinna 
deri iiörre inilkomlighet fkall dä, långtifrån 
at lynas Er en Theatralilk fiärd, bii räk- 
nadt för en af Ert kalls förila ikvldig- 
h.eter.

Var tid är ej de förda Chriftnas. För
följde utom kring , famlades de inom ii g; 
til deras andaktsöfmngar, med et på en 
gång af Lärans nyhet och ijelfva förtryc
ket upeldadt nit. Icke heller voro den 
förda förlamlingens Á poli lar j fom prä di
kade mdan altid under bilan, detfun- 
111a fom vår tids Kyrkoherdar, Ämbets
män, erkände af Staten, och hvilka under 
åtnjutande af god kofthåihmig, utföra et 
liögaktarit och beqvändigt kall. Så Vcäl 
deras iinnesdällning fom förkunnade Reli
gionen , fom deras hvilka emottogo hen- 
nes läror, borde dä i delîa förda tider 
vara mycket ätfkiljd frän hvad den är i 
vara dagar. Prädikanten lakes ej nü fom 
dä af tuiéntals mähnifkdrj hvilka betrakta 
IiOliOm la i om et af Gud til dem oiriedel- 
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barligen ßndt budíkap, och beundra ej 
Guds röft i hvart ljud från hans läppar: 
han finner tvärtom ofta fömnige. åhörare 
och det är vilferligcn ej nog af Spögubben 
för at ikingra fömnagtigheten. Han må- 
fie förftå at fjelf hålla deras hjertan och 
deras förftånd vakne genom fammanlätt- 
ningens och utförandets förenade ftyrka. 
Ofta finner han det fom ännu är värre, 
Gäckare, tilreds at förblanda Religionens 
läror med fvagheten, ofammanhanget, o- 
fmakligheterne af hans Prädiko • Concept 
eller hans iätt at framfjunga det oiFen til
gen. Han är Ikyldig lit Ämbete at få li
tet möjligt är ge rum åt Smädaren. Änd- 
teligcn är hans kall, fafiän heligt, likväl 
et ämbete, fom har fin handtverksfida. 
Han ikall finna fig fjelf dervid ofta min
dre varm, mindre upmärkfam: det blir 
nödigt för honom at väcka íig genom et 
ftändigt fyftande ät fullkomligheten, hvar
ifrån man aflägsnar fig i den mån man 
ej vidare närmar lig dertil.

Den ftore franfylke Prädikanten La 
Rue tog A&euren Barons undervisningar. 
Franlolerne hafva ej haft orätt i alt.

De vanligafte felen i vår Prädiko-de- 
clamation äro, hos mängden, en ton af 
läxa, en takt al trölkning, fom med fit 
aldrig omväxlande mechaniika fall tröt

tar



far örat ; en outhärdelig monotonie, eller 
illa paffande höjningar och fdnkningar i 
roñen; hos några et lika fa vidrigt font 
oanftändigt ftrik, förenadt med neddopp- 
ningar i prädikftolen, kaftningar derutöf- 
ver, ryftningar på hufvudet och anfäkt- 
ningar med armarna, at förnuftigt folk må 
deröfver • falla i förundran. En del fruk
tande at falla i deffa ytterligheter, itå i 
från början til flutet raka fom talande 
bilder , fträeka bägge armarna på accurat 
lika afftänd från koftanen, ideligen lyftan
de och länkande dem begge på en gång 
lodrätt ifrån Prädikftolen vanligen til 6 à 
g: tums höjd, men vid viffa ftarka italien 
til något däröfver. Man förundrar lig at 
höra deffa aldeles machinala kroppsrörel- 
fer åtföljas af lärdomar, förmaningar, nit- 
älikande utrop, fom tyckas böra förutfät- 
ta hos den talande et alfvar och en egen 
känfla, hvilka vanligen aldrig yttra iig 
med lådan röft eller fädana åtbörder.

Är det nu upbyggligare, bättre at på 
detta tröttiämma iätt framtona lin prädi- 
kan, än at göra iig et Studium af at väl 
utföra, hvad man förut gjort fig et Stu
dium ai at fatnmanikrifva. Halva alla 
deffa unga Studerande, fom årligen inior- 
liívas i det heliga Prädiko ämbetet, de A- 
joiloiiika ande-gå I vor, den väldiga tale- 
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kraft, for.! fkuüe bortfkammas af aldrig 
fâ litet mäniklig hyfsning?

Vi âge kan hända ej hos 0fs något 
flört antal af efterdöineng ©ch ägde' vi 
änikönt nägon Eourdalaue, någon la Rue, 
någon Masíiüon, ikulle han njuta rätt* 
vifa? Dello mindre, torde det iflada at eu 

.ung; Prädikant jemte läsningen af deras 
arbeten ofta uplifvar hos. lig iielf mjnnet 
af de underrättelier vi äge om deife flo
re Mans fät t at utföra lina prädikningar. 
Ilvar och.en af dem hade lit egit, läm- 
pad t efter caraderen af hans ikrifärt, ef
ter ämnet och tilfället. Se här hvad en 
franik författare berättar derorn. Defla 
fmä drag kunna ej tjena at undervifa : de 
kunna likväl tjena at väcka och up- 
lífva¿

Bourdaloux, fager han, med anfeende 
af en man, iom famlar alla fin Själs kraf
ter til den djupatte andakt, med ga ñifla 
fa kroppsrörelfer, och ögonen fom oftaft 
tililutne, genomträngde hvar enda åhöra
res Själ med en «oförändrad, dyfter och 
förfärande röfl. Den ton, hvarmed han 
uttalade defla orden: Du är dm ¡arrime 
¡Mamen, vändande fig, i det han utlade 
dem, íil en af vara Konungar, gjorde en 
ftarkare verkning på åhörarne än fjelfva 
deras tillämpning.

La



La Eue fyntes en yerkelig prophet* 
Hans utförsfätt var Majeftáthgt, ädelt, 
fullt af värma, kraft och urikillning. Han 
hade fublima ögonblick. Några gamla 
Män, iom jag haft tiifälle at- fråga om 
hans prädikofätt, ryia ännu- vid hug- 
komiten af detta .hans, anrop til Hämdens 
Gud: Utdrag din Glaf,jnägtige! &c.

Framför alt äiikas Maffulon. Man íkul- 
le le honom i fin priidikdol, higa hans 
beundrare, med detta utleende af mild 
enfald, detta blygfamma kroppsíkick, defía 
ne.dilagna ögon, denna röftens intagande 
godhet, defla åtbörder af en häjdad och 
inncíiuten lunilla, upiylia alla tina åhöra
res: förftand med det lifligafte ljus, oeli 
deras hjertan med de öm maile rörel 1er. 
A ¿teuren Baron, den ftuhalte af dödlige, 
gjorde honom för hans prädikofätt en 
dag följande compliment: Far fort, min. 
Far, fade han, at pr ddika fm Ni gör. 
Ni har et fått fom tilhår Er Jjelf : _ lämna 
reglarna åt andra. Vid et annat tilläde, 
clå denne flore Aâeur hörde Masitlion 
prädika, lade han til en ar (Ina Caroera- 
ter, fom var med honom i Kyrkan : Min 
Vän, fe der en talare: och vi, hvad äro 
vi? Come.dianter !

Jag har redan fagt och jag uprepar 
ännu* delta fmå undenättelför tjeùa ej til 
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någon egentlig imdevisnîng, men de fak» 
na tj der före alt värde; de vittna åtmin- 
floiie, huru mycket fjelfva utförsfåttet möj» 
hgen bidrager at fördjupa eller förfvaga 

fycket af de vigtigafte läror. Man 
iyck'$ ej nog öfverväga detta. En {for 
irdiiiyfk S kribent : fade &m> eten nyfsnäm^ 
'•de iï'ujjîtlon at han Jôrde Ramies talanger 
Hud ¡ig i prMhflokn. Hos oís-,, jag är 
vifs derom, fkall man anfe detta för et 
ganföa. profant lo ford älven i anfeencfe 
til iämmaniattningen. Men om man, pä. 
det-ta Gothifkt mogna fatt, fortfar at lä-fora 
pariíiík flärd a fik y och förakta alt hvad 
tirikillnkigé» h ar vi fail, alt h vad Snille | 
har ädlaft och rnoft rörande , hvilka ära 
da, om jag under hår mig at fråga, 
de gafvor, fo-m man ikattar värdige en 
Religionens Lärare, el .Hhnmelens bud» 
ftap til männiikorna V’ Sa framt ej olänv 
inanbanget, flräfhete», obehaget , olkick- 
ligbeten, vet jag i fanning inga, fom blifö 
va ofri-ge- a t vinnlägga fig om.

Man efterflnne blott, jag ber der- 
•om , huru få ibland< oís äga ens den för 
all declamation lÖrfinödiga gåfvan at ät- 
Hj inö one efter meningens afdeiningar rig- 
tigfe upläfa. en fkrift, oeh at gilva den 
genom rößens -afpafiäde fortgång eller 
uppehâHj' ût rätta och klara ordsförflåsd,

Men
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Sten- oat* redan denna gåfva är ibland ofo. 
ingenting mindre än allmän, hum mycket 
fäilfyntare målte-d» ej dén vara, at genom, 
röftens om jag. få; far tala, olika. kánílo- 
böjningar och åtbördernas- ikick uttrycka 
bjertais röreller och' detta. Själens deltar 
gande, utom h-vilket näßan all verkam 
på åhörarnes linnen- nödvändigt förlorar 
fig. JDet är i fanning ej nog. til utföran,- 
det af ef prädikotal, at flå pä et uphöjdt 
rum i för lam lingen, bära på lina axlar en 
läng hängande kappa , halva en hvit näs
duk i handen och låta höra en menr.nl.c- 
röil. Man malte fe och känna at Prädi
kanten talar ur fît eget begrep och ur- 
lit egit bjcrta. Man malte- fe och känna, 
at han hvarken upläfer en läxa, eller 
fpelar en antagen rôle. Själens., den alf* 
varliga, men af förnuftet iiyrda känilans 
x-öft i undervisningen, förmaningen, be- 
ftraffningen^ ingen |elfmyndig dunder* 
Hämma, ingen läxton, ingen jämraedåt: 
åtbördernas värdiga ikick och väl afmätta 
rörlighet y framför alt deras fannafte en. 
lighet med det lom talas 3 inga kaflnin. 
gar, inga öfyerdrifna kroppsböjningars. 
inga flora tilgjorda parad-geftery men ock* 
lå inga tvähdgsna,; ledftyfv.a,. och, Händigt 
likformiga armlyftningar,: Sanning, känfla, 
yärdighet i. ton och kroppsrörelier : Se 
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der, et fcorrt begrepp■ af Prädikodeclama- 
tionen i deis ideala fulikomlighet. Man 
uphör ej at författa och trycka Dispoii- 
tionsböcker, fom ijelftänkaren ej beh.öf- 
ver öch fom- nä.ftän til ingen ting hjelpa 
otänkaren. Men pä Öfnings-Scholor lör 
utförsfättét, hvilket likväl är det, loin föril 
och ttarkaft rör den finnliga åhöraren, 
derpå tänker ingen, eller tänker man der- 
på utan verkftällighet. ]u mer det lik
väl lynes behöfligt, at vära prädikningar 
ifrån blotta catechetifka och dogmatiika 
undervisningar, fom de merendels hittils 
varit, förvandlas til Lärötal af en pradjik 
upbyggligbet, verkande pa bjertat och 
lefnaden, jü nödvändigare blir ocklå för 
Prädikanten fkickligheten at genom fjclf- 
va utförsfättét underitödja detta ändamål. 
Man har kunnat anmärka, at de, fom bail 
författa, äro gem enl igen äfven de , fom bail 
utföra. Ingen ting är ockfä naturligare} 
ty hvad är i lit rätta föritänd, all decla
mation annat än det lannaile uttrycket af 
det -vigtiga, fom man fjelf uttänkt och 
fjelf känner? Jag hör då och då en vifs 
Prüft här i Stockholm, fom til äfventyrs 
aldrig efter konftens lagar ftuderat fit ut- 
försfätt, och fom ej deis mind re äger det 
fullt af värdighet, värma och rörande alf- 
var. Och hvartörc ? Derföre, at han är

fjelf



fiel F ojämförligt den bäfte författare, îom 
jag inom hans iland känner: derföre, at 
hans vältalighet är förnuftets och lijertats 
fannafle tungomål: deriöre, ined et ord, 
at det är vifíeriigen håas egen vi fa och 
äiikvärda Själ, fom talar ifrån hans Prädik- 
flol, lika fom på hans papper. Men ef
ter denna grundfats, huru få äro ej de, 
fom någonlin borde lata offentligen höra 
fig ? Då det imedlertid nödvändigt ma
lte fke : ciä gå Svan at författa bl if vi t ia 
få männifkors lott, men fyfslan at prädi- 
ka en för alla Frailer gemenlam ikyldig-. 
het; hvad äterft.år at göra? En enda fak: 
prädika iä litet illa man möjligen kan; 
iöka hjelp.hos kontlen, i brift af egna 
Natursgåfvor ; och då. man ej kan hinna 
fullkomligheten, åtminftone ej af et olör- 
ftåndigt hat dertjl, hårdnackadt failhålla 
lig vid dels motfatta ytterlighet.-

Scribenten Durencran berättar fit Poe
ti/ka och Critifia Lefnåds lopp. Öf-
verlättning ur Breitfchiffs Critiiche Ma« 
gafin. III Tom. p. 28—36-

J"^/ec1an i min ungdom, eller rättare fagt, 
redan i min barndom, älikade jag otro-



ligt Skaldekonften, det vil faga meter och 
rim* Jag bleí utom mig af glädje, när 
min falig far köpte in i hütet den be. 
rörade Golifchecls vittra arbeten i fex lun
tor. Jag biädrade deri morgon, middag 
©ch aitón. Hviiket ftorfc genie! fade jag 
vid mig íjelf; ty hvilken otalighet af 
rim 1 Men derjemte h vil ken fullkomlig
het! icke en enda ftafvelfe för mycket 
eller för litet i någon rad - icke et enda 
rim, fom ej har fit motfvarande ; idee et 
©rd eller en mening iom ej är godt Tylkt 
ord, riktig tyfk mening. Och hvilken 
lätthet fedan! tag bort rimmen, fä är alt 
pura h vardags t aie t.

Med den ftörfta liflighet beundrade 
jag hans vattenklara fpråk, gungadt î 
meterns lätta vågor. Jag lärde hans ver
ier utantil: de utgjorde, genom deras iam- 
Vetsgranna taft, altid et flags dansgille 
för min fjälj och min tunga rörde fig 
med luftigheten af en fullkomlig fiäng- 
polfka, när hon t. e% framtaftade deffa 
iköna. rader

Nej.

Som det ej är frågan här om de tyike ver., 
fernas. mening, utan om deras, rörliga taft, 
har man ej anfeft för nödigt at öfyerfäiia. 
dem Man har i deras ftällt vätt bland-vå., 
ra kända Svenika verier deffa anförda, fom,



någon Knähund, nagon papegoja, euer 
«agon artig Dame af hufets vänner haft 
at kiaga öfver min efterlåtenhet j eller 
fem íkulle jag ej, lika få väl fem andra, 
halva hållit Tal på vers vid högtidliga 
tUfäilen, tal i Ordnar och SälUkaper, Nej. 
Men jag bief en liten poët, ty värr, pä 
det fättet at jag ej bief en ftor poët ; 
hvilket, fem jag märkt, händer fomliga 
och hvilket jag, faltan mycket lent, 
dock on i lider nödgades förnimma. Man 
ikall efter denna bekännelfe mindre för
undra fig öfver uprigtigheten af det föl
jande.
J Om

til taftens förtjenft älven öfverträffa de ty, 
fka, hvilka lyda fålunda:

”Der D»rnenßrancJi at Libanon 
”Liefs eiiift der Ceder trotzig fagen 
”Gieb deine Tochter meinem Sohn &c.

De längre fram förekommande förkortnin« 
game, had\ bäd', bafva likaf» i tyíkaa
sleia» Btetfvarands»
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Om min .far, min mor, min informa
tor , mina Tanter, och alia huf'ets vanner 
funno et ilort nöje i mina SniUefotter, 
an (ago dem, få íbfn fina underverk af 
qvickhet, ‘ och låfväde fl g i mig en ny 
Gottiched, få var jag långtifrån at vid mit 
intrade i verlden möta lika milda omdö
men. Man lager vä i ar. hela verlden ät
en ñor liägt • för min del fann jag den 
laken helt annorlunda. Mina poemer fun
no i denna ñora Slägt ingen kmiliekär- 
lek. Mina roliga bröllops verier roade 
ingen, och knapt lä îles mint gralflu-if- 
ter mer af de qvarlefvande, än af de, af- 
ledna, öfver hvilka de voro ikriina. - Jag 
kämpade någon tid, fom jag trodde, e- 
mot orättvilaii, innan jag ändte.ligen nöd
gades giffa at orättviiän tiJäfventyrs icke 
hade få orätt, och at något felades mig 
för at fkjifva ur egit hufvud.

Ingen llutfats lyntes mig naturligare, 
än at jag följagtligen fkulls lyckas väl i 
öfverfättningar. Rim och raij'on, fade jag- 
vid mig ijelt, fe där de två ivårade fa- 
kerna i hela poeiien. Men när jäg förft 
har tankarna gifna, h vad kon ft, at fen 
göra goda poëmer? Rimmet medför väl 
ännu en liten IVårighet, men icke är det 
rimmet fom utgör poeiien. Lämnom bort 
rimmet och tagom förnuftet af andra, få

gör
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gör poemet Hg ijelft, och kan ej annat 
än blifva oförlikneligt.

Nu var iäindes min bana utftakad. 
jag lag den löpa rätt iram, ända til 0- 
dödligheten. Til en början d.eraf öiver- 
iätte jag, utan. vim, et par tragedier, från 
dnt franiy(ka fpråket, tom. aldrig blefvo 
fpelta, förmodligen af den oriäk at de 
aldrig blefvo Ma, Deraf flöt jag likväl 
åter på nytt til rimmets nödvändighet, 
hvareller jag företog mig at öfvérfätta 
med rim några moraliika Epiftlär. För 
at vara denna gången dello fäkrare om 
framgångens oivikhghct, och ijellva ori
ginalet ia mycket trognare, beflöt jag at 
öfvérfätta dem i aldeles lika mänga rader 
dermed, icke en enda öfver eller under- 
räknad, hvilket fyntes mig höjden af öf- 
veriättihgskonflen. Men TÖrgäfves pä il od 
jag at der icke fäns en enda rad i ori
ginalet , hvaremot ej en rad i olverfått- 
ningen fvarade. Kännare förfäkrade der- 
emot át de ej funno dem emellan den 
minfta annan likhet, än den iom finnes 
emellan en karl, elfVa qvarter, tre tum, 
fyra linier läng och en annan karl af ac* 
curat fanima längd.

Jag erfor vid detta tilfälle farnrna ö* 
de, iom fedan öfvergick en af mina ilall* 
blöder i Apollo, hvilken efter mit exem-

Pc1j



pel, förty ïkade en Franfyík Tragédie,, ock- 
Il i lika verstal med originalet. Maft 
gjorde deröfver et Epigramme, fom jag 
ännu påminner mig, det lydde få:

^’Pör poeiieft, och för fit kön 
?’Den Gaftilka Zaire en evig prydnad 'bííCvit;

”Den Tyfka, fom tion Trog ofs gifvit,
‘’Är fuller jemt få lång , men mtet jemt få fiSn,

JHvad Ikulle jag nu findigen begynna ? 
Ty at låta, fom man fager, rent af bli, 
detta fyntes mig, bland alla fvära före
tag i vitterheten, altid det omöjligaite. Poë- 
fien liknar en ikön flicka: de iom vinna 
hennes gunft, bli henne otrogne • de fom 
hon gör narr af, hänga beftändigt efter 
henne.

Som en annan Hercules flod jag här 
pä ikiljevägen emellan ridiculen och namn
lösheten. I detta bekymmer låg jag ett 
natt på min fäng och läite Drottning Di
fäs förträffliga Krönika 3 ty jag hary i för
bigående fagt, altid trodt at den djupafte 
Vishet bodde nödvändigt inom de äldfta 
permorna, och at det ullafte fladder ändå 
altid med tidens längd, multnat til för
nuft. När jag kom til det fköna ltället, 
hvareft Difa efter Oraklets befallning, fö
retar fig at vandra til Konungaborgen, 
hvarken klädd eller oklädd, hvarken ä*

kan-
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kande, eller gående eller ridande, hvar- 
ken dag eller natt, hvarken i ny eller 
nedan, råkade jag, öfver denna iköna 
Quolibet i lä djupa betraktelfer, rörande 
fvåriglieten at komma fram här i verl- 
den U1 viffa flora ändamål, at jag dervid 
infomnade.

Under iömnen hade jag följande dröm. 
Jag tyckte at jag flod inför Apollo. Til 
min flora hugnad fyntes han mig på långt 
när ej nu mera den lifliga ikägglöfa yng
lingen , fom fordom förfört Ovidius, Ti
bullus, Petrarcha, Rochefter, Chaulieu, 
Voltaire, Wieland och iå många andra til 
tufen odödliga immoraliteter. Han var en 
bedagad hedersman med et ganika ikrynk- 
ligt och moraliikt anligtej för öfrigt fnygg 
och välrakad, och hade på hufvudet, i 
ftället för Deliik eller Mantuaniik Lager, 
en god varm felbs Carpus, under hvilken 
lockade fig en hederlig Redorsperuk, fom. 
räckte honom på båda Adorna, ner i räck
fickorna. Sådan hade ockfä, efter min 
inbillning, Snillets Gud altid förekommit 
mip'.o

Se här huru hans röft Ikedde til mig : 
"Tu männiikjobarn, fade han, tag til tig 
P’i förfta gryningen, trettio Sextern ftyft 
”olkurit ftämpel - papper j et och et halft 
’’flop godt Wart bläck från det höga fur-

N,i» D ”fte-



”fteliga Kröno-Àpotheket; fex ganger 
•toit af de hârdafte gåspennor, fom vii- 
"xit på trettio mils omkrets,.: fätt tig ne- 
”der at jkrií'va; och när tü mycket íkrif- 
"vit hafver, ftryk ut thet mäfta: fem 
”ark ikall tu ut fl ryka af h varje Sextern , 
”fem iidor at hvarje ark, två gånger ieni 
"rader pä hvarje lida. Gör af det öfri- 
”ga fedan et vittert arbete, fom hvarken 
"är Original eller öfverfättning, hvarken 
"titt eller andras, hvarken pä vers eller 
"prola, hvarken pä tyfka eller något an- 
"nat fpråk. När tu thet gjordt hafver, 
”gif thet tinom barnom til et evigt arf- 
"ikap: thet ikall them af ingom frånta
git varda, och the ikola theraf ej varda 
’’rikare”. Juít fom han läde deilä fiita 
orden, vaknade, jag.

Läfaren föreftälle fig min förundran. 
Drömmen var tydeligen prophetifk: men 
huru fkulle jag göra et vittert arbete , iom 
hvarken vär mit eller andras, hvarken 
fjelftänkt eller ölverfatt, hvarken pä vers 
eller profa,_ hvarken på t y (ka eller magot 
annat fpråk? I fanning fyntes mig vil- 
koren för Di fas odödlighet icke ivårare at 
Upfylla än deifa. Se här likväl huru jag 
upfylde dem.

Efter all min gifsning, var frågan här 
om ingen ting mindre än om det flora

Snil*
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Snillefläget, fam man plägar kalla com
pilation. jag tog ner alía mina böcker 
af bokhyllorna, och fatte mig at genom- 
bläddra dem. Alt bvad phraie, alt hvad 
lentens var, fom möjligen kunde paila at 
ingå i et arbete, ilrån åtta raders längd til 
två ords, excerperadc jag på original fprå- 
ket med Auctorernas namn under. Ingen 
ting var få lätthittadt, fä fje lf begripligt, 
få hvardagligt, hvarom jag, genom auto- 
ritet och i något främmande tungomål, 
ej forfäkrade mig at det gick an at iäga. 
De utllitnalle taleiätt, fådana fomt.eX. Ti
den flyr, Solen går opp, vådrel blå]er, 
Sömnen veder quicker, den gröna marken, den 
blå himmelen, det flifigci biet, alt hade jag 
tagit mgonfiädes ingen ting var tänkt 
af mig, utan rigtigt lägt af någon annan 
författare, fom jag blott efteriäde. Detl 
fvartaile afund ikall ej be v i fa mig at nå
gon enda ipening Verkligen tiihörde mig, 
eller a.t något annat var vid alt detta 
mit . verk, utom öfverflyttningen i det 
ipråk jag' pällod at fkrifva, och den litet 
befvärliga fammanklifiringen af alla defía 
otaliga tankebitar, hvilken jag med et ovt, 
et icke, et font, et af Scc, likväl ofta lyck
ligt nog tilvägabragte.

På iádant -fatt gjorde jag nu, efter 
Gubben Apollos befattning* et vk- 
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tert arbete, fom i grunden hvarken var 
Original eller öfveriättning, hvarken til- 
hörde mig ljelf eller någon annan Förfat
tare. Det var ej fkrifvit pä tyika: alla 
goda Språkkännare beiirida det enhälligt ; 
men ockfå icke pä något annat fpräk. Det 
var icke författadt hvarken i bunden eller 
obunden ikrifart ; ty utom det at hvar 
vers iyntes genom fin ovanliga längd van
ka helt obunden, har jag til öfverflöd träf
fat emellan bägge Hagen en få lycklig me* 
delväg, at mit verk på en gäng åtikilj- 
des af fiylen ifrån vers och af rimmet i- 
från prolä.

Det vidlyftiga Mäfierftycket lämnade 
präffen. Samma olycka fom förut: ingen 
lälte det. Det hade blott en enda up- 
rigtig beundrare, en enda berömmare, en 
enda ifrig upläiare, en enda, med et ord, 
fom ouphörligen omtalte, utfpridde och 
recommenderade det: denna enda, var jag 
jgelf. Om det är vackert, fom en Autor 
fager : at ijelf göra fit ryckte, utan an
dras minfla tilhjelp, få hade jag i vifst 
affeende denna förtjenft. Men man gjorde 
ej rättvifa deråt. Jag var nu vifferligen, 
i alt rättvift folks omdöme, en lång poët : 
en fior blef jag likväl aldrig.

Emedlertid hade under mycket läfan- 
de och ikrifvande, eller rättare fagt af-

ikrif»



fkrifvande, min fmak, fom jag tyckte, 
lladgat fig. Jag förftär dermed at den 
hade antagit en vifs hårdnad , hvilken jag 
altid anlett iåfom kännetecknet af defs 
manliga fullkomlighet. Jag hade icke me
ra, det är lant, den liiliga ungdomseld, 
fom i ungdomsåren framalilrat oläsbara 
öfverfättningar. Denna hade gilvit rum 
ât en vifs granfkande köld", fom då den 
vid läsningen af nya tylka poëmer altid 
gjorde, at upmärkiämheten faflifades vid 
orden och phraferna, ockfå derigenom 
fatte mig ur fara at hänföras af det ikö- 
na i tankarna , faint at lata mit omdöme 
derigenom bedragas. Förgäfves bad lif- 
ligheten af et poëtiikt drag om nåd för 
en liten vårdslöshet. Som en fträng Eu- 
nuk ftår obevekligen fall vid Seraillens la
gar, få ftod jag falt vid verstädtern och 
Grammaticans. Det är fant at hvad fmå 
förkortningar beträffar, fådana, fom t. ex. 
båd\ /kull’, had\ få var jag i det målet al
tid färdig at taga raifon. De gifva, fom 
man vet, en vifs ledig gång ât poëfien, 
och kunna betraktas fäiom ällkvärda fri
heter.

Vidare, och aldenltnnd en granlkare 
malte hafva Syítem i lin konit, men Sy- 
ftem, fom hvar och en lätt begriper, in
tet är annat än fakernas iammanhang, få 
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dröjde jag ej heller länge at förnimma 
det nära fammanhang > font fumes emel
lan profodien och alt an'hat, intil fjelfya de 
Smalcaldiíke artiklarne. Innan korrt bief 
jag en fin kännare i brännbara poëmer. jag 
igenkände en Lesfings,, en Wielands, och 
deras likars, med ftörfta lätthet på en 
vifs eld i tankar och ft yl, och fade ofta 
vid mig ijelf, under läsningen deraí, med 
en hemlig tillämpning af ritualen: af eld 
ñjl iHi kommen, til eld bör tu åter varda 
igen.

Nu trodde jag mig fåledes omfider 
hafva utrönt min fannä kallelfe. Natu- 
nen kunde halva förnekat mig gåfvan at 
blífva AutoY. Hon kunde hafva icke. gif- 
vit mig den at öfverlätta, den at imite- 
ra, den at compilera, &c, &c.&c. Men hvil- 
•ken ikulle hon dä hafva gifvit mig, om 
ej den at granika och dömma? Boileau 
hade lagt :

IVun peut tracer en vers une amoureufe flamme, 
B’autre d’un trait piquant aiguifer l’epigramme &c.

Efter honom, fade jag nu med en liten 
tillämpning pä mig ijdf:

At flunga om fin kärlekafl^mm’ Naturen (kapad’ en ; 
En ann5 med Epigrammets udd kan göra dåre« menç

Ens



Ehs vittra kall bief högan Sång hur tappra käm
par ftrida,

Eu ann’s at Rira Granfkningsbtofs, och up på orden
rida.

En ny poët hade, upfligit. Man måfte 
upmuntra och handleda ungt folk , ladan 
var altid min lära. Genom en väl alpas* 
fad handledning fick jag honom ändtli- 
gtín en gång ■ fait emellan viil tilftängda 
dörrar, tillika ined hans poëme. Sedan 
jag, efter Qvinftiliani råd, fom bjuder at 
för ft föka intaga, den fom man vil för
bättra, __ fedan jag efter detta mogna
råd och för at göra den unga poeten nö
je, föril läil op för honom några hun
drade verier af et eget Skaldefolter, hvar-, 
til jag pä 20 års tid ej kunnat finna för
läggare , kom ordningen til hans poëme, 
hvaröfver jag tiltalade honom pä följande 
lätt:

”Ni är en ung Man ? min kära Her
re, fade jag, fom ej faknar Snille. Gud 
har gilvit Er vackra pund, och Ni kan 
bli en god poët vid femtio eller fextio 
års ålder, om ni imedlertid följer med 
läragtighet erfarna och utlefvade mäns 
råd och undervisningar. Utom orden * 
conftruftionerna, metaphorerna och de nå
got oiymboiifka meningarne, finner jag i 
Ert poëme annar's ingen ting, fom icke 
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ar vackert och berömligt, Jag har tvä 
goda rad at gif va Er derom”.

”Det förfta är, at frän början til Hut, 
ju oftare ju hellre, utftryka och omikrif- 
va det. Man kan aldrig på annat fätt 
vara fäker at man gjort et göd t poeme, 
Ni tycker, ma hända, at viña tankar äro 
både fanna och träffande. Gör ingen ting: 
effacés fouvert, fäger Boileau. Tro mig, 
det är förft efter tjugonde utftrykningen, 
iom den rätta iugifvelfen infinner lig, och 
var läker at alla illaka poëmer halva in
tet annat fel än at deri är för litet ut- 
flrukit. NU fine magno labore natura dé
dit mortalibus”.
Naturen gaf oís ingen ting förutan gräslig pina; 
Man måfte grubbla länge på det Höga och âet Fina.

”Mit andra rad är, at om ej längre 
ätmiilftone en åtta eller tio ars tid forg* 
fälligt bevara Ert arbete från alt hvad 
tryckfvärta heter. Horatius gömde fina 
poëmer i nio år. Vil ni vara ännu vifta- 
xe pä Er fak? Göm Edra i aderton. Man 
måfte lämna ikriffanden fina vifta iomrar 
at torka pä. Ingen ting är mera iipmun- 
trande för Snillet än at i langa tider 
döljas obekant. Ni tror ej hvad det bi
drager til et poems godhet at förft hafva 
fkörnat i bordslådan, och til hvilken äre-

full
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full tryckning det efter den tiden upftår. 
Det är vifst derom fom man kan fäga, at 
hvad fom nedlägges i förgänglighet, det 
Ikall upftå i oförgänglighet. Jag ger er ej 
et rad, hvars vigt jag ej fjelf på et eller 
annat fatt erfarit. Det är ingen ting annat 
än utgifningen, fom fkadat mina arbeten”.

"Skulle tiden vid alt detta falla Er 
läng, fätt dä i Ert förtroende några lä in
tima vänner: pä lin höjd et eller par 
hundrade. Fånga dem hemma hos Er, 
den ena efter den andra, eller grip dein 
på fangen om rnornarna, och läs op för 
dem. Förebär nyttan af deras granfkning: 
präffa deras höflighet, .fug deras beröm 
droppa efter droppa: det läfkar, förfäkrar 
jag. Under väntan på utgifningens flora 
ära, njuter Ni fäledes redan en flags ljuf 
förlmak deraf, hvilken genom fämnva lät
ta konftgrepp, kan (om jag få far uttryc
ka mig) altid behållas qvar i munnen. 
Och lkulle Ni än vid närmare öfverlägg- 
ning aldeles förfaka tryckningsäran, al- 
deles förlora ur ögonfigte Edra verks o- 
dödlighet, kan dock berömmet af den 
dagliga upläsningen, hvilket defsutom fås 
til långt bättre pris, i nödfall erfätta ef- 
terverldens. Det blir en flags lifränta af 
Edra vittra fkatter, fom Ni drar à fond 
jperdu3 hvilket ej altid är den i’ämfia ut*
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räkningen’’. Se der de trogna lärdomar, font 
jag vid detta tilfaíie meddelade. Begäret at 
vägleda andra, ledan jag ijelf ingen väg kun
nat hitta i Vitterheten, hade ftigit hos mig 
til en pasfion af oemQtftåndlig verkfamhet.

Den unge Skalden tackade mig med 
höflighet, och lofvade at taga mina råd i 
öfvervägande. Om tre dar var hans piece 
tryckt, och emottogs med dt allmänt rop 
af bifall och beundran.

Jag beklagade den fallka ftnakens fram
gång , men tröftade mig af en läragfigare 
Skald, fom upväxte under min tilfyn, och 
öfver hvars poëmer jag ägde genom viña 
relationer med hans anhöriga, et full
komligt ¿fus vifœ &" más.

All graníkning, fade jag til denne, 
har fin grund i de fel, fom i et poëme 
förekomma. Men konllen är at uptäcka 
dem. Deri beftår den goda fmaken. Se 
här livad en mångårig djup meditation 
derom uppenbarat mig.

Är det icke fant, at alla de fel, fom 
finnas i et poëme, mäfte nödvändigt fin
nas inneflutne emellan den förfia raden 
Och den lidfia? Men hvad är det, fom 
mellan dem innehälles? Äter andra ra
der. Och hvaraf beitä clelfa? Af ord. 
Genomlöp Grækers, Romares, Franfo- 
fers, Ängelsmäns, Tylkars, alla Natio

ners



rters poëfier : ingen enda lkall finnas-,- 
fom ej betlår af ord. Är det da icke fant, at 
när man funnit alla ordens felagtig-heter, nar 
man med detfamma uptäckt alla de felagtig- 
héter iom et poème kan mnelialla ?

jag medgH ver at af orden upkommer ftun- 
dom något, fom man plägar kalla uttryck och 
tankar. Mén är vdet icke fant, at om Ni 
lyckligen förändrar alla orden af en fel- 
ägtig tanke, ia har det fedan ingen fara 
mecí i] liva tanken? Al tia blifva altid or
den granfkningens verkliga föremal.

» Efter delta principer af iblid critik, 
företogs nu den läraktige Skaldens poe
tisa för fö k, hvilket med möjligafte flit, 
genomhäcklades, génomgrubblades, ge- 
nomtröglades, ord från ord, rad från rad, 
fida från fida. Der kliptes vingarne af 
en tanke, fom höll på at lyfta flg. Der 
afkyldes et varmt uttryck, fom tycktes 
förborga en guilla eld. Der drogs en li
tet driftigare metaphor, få lågt fom möj
ligt, ner til hvardagstalet. Der utvidga
des en kort mening, forn fyntes innehal
ls mindre ord än fak, o. f. v. Sedan ar
betet under några månaders förlopp, blif- 
vit på detta lätt och genom deflfa omfor; 
ger fördt til höjden al fulikomlighet, och 
fedan jag af förekommande ikäl och om- 
iländigheter anlenligen förkortat tiden af
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defs minderårighet , utgafs det ändteligen 
pâ trycket. Men om det, iom man plä
gar fäga, fåg dagen, fä lag dagen det 
vifferligen icke tilbaka. Ingen talte der- 
om, och ingen läfte det. En af mina 
bekanta fade mig blott med et häftigt ord, 
at man deri faknade en liten läk, fom 
han kallade Genie.

Genie ! uprepade jag , vid mig íjelf, 
Genie ! hvad är dâ detta för en ny me- 
ningstom väderphrafe? Har en nyfs kläckt 
poët en hop vackra tankar, en hop lifli- 
ga och rörande målningar, en hop qvic- 
ka, träffande tillämpningar på tidens fe- 
der eller därlkaper, ftraxt fkriker den 
lättfinniga allmänheten onr pojken, at 
han har genie,'och köper, och läfer, 
och beundrar, och kan utantil. Men en 
gammal fanlkyldigt grundelig man, fom 
föraktar alt fädant ungt fladder, fom lun
kar, på fina gamla ben, tablaturcns jämna, 
godkända ilråt j iom aldrig tänker et ord 
utan efter tryckt bok, och drar fin vers. 
fåra rakt efter rimtakten, rakt efter Gram- 
matican, han njuter ingen rättvifa, och 
om honom läger man aldeles ingen ting, 
när man vil vara fom höfligaft.

Ledfen, förtruten ölver alla defla o* 
fall, var jag fnart färdig at helt och hål- 
lit öfvergifva et otackfamt yrke, hvari

lyc«



Jyckan tycktes emotilå min förtjenft med 
en oöfvervinnelig envishet, och fora gjort 
af min lefnad, föga annat än en lång för* 
argelfe, Förgäfves hade jag väntat rätt- 
vita af tiden: tiden gick, och berömmet 
kom ej. Likafå förgäfves hade jag, för 
at âtminftone vara mig fjelf nog, varit 
länge på en gång, både Auåor och pu
blicum, den fora ikref och den fora prifa- 
de. Ingen loffade märka de lagrar jag 
påfatte mig, och midtibland mina otäck- 
famma Landsmän befann jag mig, lika- 
fom af en fiendtlig trollmagt, ofynlig- 
gjord.

Ändteligen började jag at känna hära
dens rörelfer. Mina verier hade ej gång: 
jag beflöt at gå i deras ftälle, och at 
med egna ben fortfkynda omloppet deraf. 
Lönn väpnad med dem étaot mitt tide- 
hvarf, begaf jag mig ut tidigt pä förrnid- 
dagarne med förfåtet i bröitfickan. Men 
naturen, fom enligt Popes uttryck, fkänkt 
åt alla fina fotter i noga afmätt förhål
lande , gripande grymhet eller flyende 
fnabbhet, hade gifvit åt näftan alla dem 
jag fökte, i otrolig grad, undflygtens 
fîntlighet.

Efter hundrade fåfänga förfök, hvil- 
ka jag ej uprepar, beflöt jag ändteligen 
at hvila fom mina arbeten; et bellut,

hvar*
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hvarvid himmelen bibehålie mig! Några 
bröllopsverfer, några charader, några 
Pfalmer och Rebus undantagna, lkref: jag 
ifrån den ftunden näftan ingen ting vida
re. Jag lät verlden gå fin gång på vers 
och profa bail hon gittade, och fann mig 
väl däraf. En hop gamla rim ligga mig 
•väl ännu Händigt pä tungan, och vilja 
gärna vid mina befök framkomma ftraxt 
efter forita hälsningen- men fä fnart jag 
märker at Sällfkapet omkring mig fmå- 
ningom förf vunnit, flanear ckclamationen 
?af fig fjelf.

En Sorgens Son har jag, fom Läfarcn 
finner, altid varit i den fylka vitterhe
ten; men mitt famvete '.är .lugnt. Mina 
verier och min profa b af va aldrig varit i 
vägen för någons rycktbarhet, eller gjort 
■någons lager dfet minlta: itridig. Ofta har 
•man tvärtom gjort fmått narr af mig, 
hvaremot jag å min fida aldrig låtit emot 
nägon dödlig, et enda qvickt ord undfal
la mig. Én liten olkyldig arghet har 
•jag väl beftändigt hyil emot et eller an
nat berömt namn i Skaldekonilen ; men 
fallan har jag lätit den komma längre än 
til några imå ikällsord i privat Sällfkap: 
-aldrig har den gått ända til ät genom bät
tre arbeten förmörka deras ära.



At jag, i tal och íkrift , rimmad 
profa och orimmad, ideligen uphöjt den 
afledne Gottfched framför alla lefvande 

“Skalder i Tyikland, det har fin begripli
ga oriak der i, at han var död och de lef- 
Vande. Defsutom hade han redan i mina 
förfta barnår vunnit mit högfta bifall, 
och jag har aldrig dömt om poëiien pä 
annat lätt, än jag dömde derom i mina 
förfta barnär. Den förekom mig då fåfom 
tact och rim j och iålom tact och rim 
har den fedan altid iörekommit mig.

Den uprigtighet jag vid alt det föregå
ende iagttagit, tillåter mig ej at lämna al- 
deles obemält et ibland mina ytterfta för
lök..* Ty oaktadt alt, upkom ännu, då 
och då, pä min ålderdom den tanken 
hos mig, at jag låtit för häftigt affkräcka 
mig af orätt vi fan. Jag hade alfcid hört 
fägas, i anledning af våra Hög-furfteliga 
HofOperor, at hvad Íom ej kan läfas, 
ijunger man. Jag hoppades då at åtmin- 
ftonc íjungas. I denna öfvertygelfe för
fattade jag för förfta gången i min lefnad 
en Supvifa, af hvilken jag väntade den 
ftörfta verkan. Den hade til Titel : Grun
de Ha vederläggning af den gudlojd jMarfed- 
ler-Sången. Det yar Grotius och Puffen- 

f dorff fatta i Stropher, med behöriga Ci- 
tationer ur deras arbeten. Efter min plan

var



var den egentligen ämnad til krigsfåflg 
för de Tyika Rikstropparne, för at elda 
til ftriden deras mod och tapperhet 5 men 
jag kan ej neka, at den ju ockfå var in
rättad för alt fullt folk af funda tanke- 
fätt, öfver hela Tyfkland, med hvilkas 
hallar jag fmickrade mig at öfverikrika den 
vederftyggliga Marfeiller-Sången. Ty det, 
bör ej förtigas til mit beröm, at, mina 
egna undantagna, har jag altid ärligen 
hatat männiikans rättigheter. En compo- 
fiteur af mina bekanta, lofvade at deruppâ 
fätta en vacker martialiik Mufik. Men hvad 
han lofvat, höll han ej. Buonaparte flod 
för Wien, och min Vifa var ej färdig. Nu 
ilog ockfå gickten op i bröftet på mig. 
Några år tilförene hade jag gjort en re- 
fa til Hannover, hvareft den itore Zim
merman förutläde mig, at jag ej ikulle län
ge öfverlefva mina Poëmer. Denna omitän- 
dighet föll mig nu i minnet och fullborda» 
dei at på en gång vända min hog ifrån alla 
deifa verdsliga ämnen. Jag började tänka 
förftåndigare : det förekom mig, at jag til- 
äfventyrs valt en helt origtig väg igenom 
lifvet, och at der ligger tvifvelsutan från 
längre tider tilbaka en il or maffa förlkämd 
Vitterhet til grund för den ivåra nattho- 
fta fom utmattar mig. Mer och mer be» 
gynte jag dagligen at infe deras dårfkap,

ÍQ11}



65

font börrtfiöfa deras le Enad, eller åtmuifto* 
ne en flor del deraí på idel rim och pro- 
fa,* utan annat ändamål än at göra rim 
och profa, h vil ka de ändå aldrig lära at 
göra dagligen. För min del gör jag dem 
ej mer. Endaft iåfom en för mig 'fjelf up. 
hygglig bot och bättr ingsö thing, har jag 
under afvaktan at förenas med mina fram- 
iedna ikrifter, förlättat ofvanftaencle korrta 
Vitierhetshilloria, för at göras efter min 
död genom trycket allmän, til en möjligt» 
Vis nyttig jämförelfe för citerlefvaD.de,

Bvad år ¿facobinifmet

<N‘är mail vill beftamma et ords fannä be-- 

märkelfe, torde man böra upföka delà 
ürfprungj och efterforlka, om den bety
delfe det farit eller fordom ägde, ofver* 
ensltämmef med den det äger. Skulle 
genom bruket flera betydelfer hafva up- 
kommit, bör man tiläiVentyrs antaga den 
allmännafle fåfoni den rätta, och denna 
fiftnåmnde bör få mycket fäkrare kunna 
antes lör lådan, Om den tillika öfverens- 
flämmör med ordets urfprung. jag vet 
icke, om våre ipräklärde ikola gilla den- 
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iiä grand fats ; men jag vill förföka at ef
ter °denfainni:i i några rader utleta det 
ords bemärkelfe, hvarom här är fråga.

Ledamöterne at et politifkt Folk fäll- 
fkap i Frankrike fingo, under Revolutio
nens fortgång, namn af Jacobîner, efter 
det {lalle, der de. höllo deras rådplägnin
gar och fattade deras bellut. Det förfkaf- 
fade fig fnart et vigtigt inflytande på Sty
relfen , och defs ledare upftego fluteligen 
fjelfve til en förfärlig arbitraire magt. De 
Medel detta Sällikap använde, för at up- 
ftiga til välde, Voro: at förvilla allmänna 
tanke fättet; at utbreda 'falika begrepp om 
Samhällslärans vigtigafte ord ■frihet, jäm
likhet, mdnnifkans rättigheter, & c.); atföf- 
ikaffa menigheten et omedelbart infly
tande på ftyrelfen, och at upreta den- 
famma til laglöshet, våld, rofgirighet 
och blodlyflnad. Dels 'grund]atfer voro: 
at en regering har rättighet at egenmäg- 
tigt upoffra Medborgares lif, egenmägtigt 
rycka åt fig Medborgares ägendom, egen
mäktigt beiluta öfver Medborgares per- 
fonliga frihet ; at tankefrihet och uplys- 
ning äro vådelige för Staten; at Lag och 
Domftolar icke böra vara annat än red- 
Ikap för politifka offer feller; at Statens 
allmänna medel böra öfverlätnnas i ftyrel- 
fens hand, och derifran utgå, utan upiigt



öch redovisning; öch framför alt, ai If- 
ven det togligaüe klander af en regerings 
göröniål aldrig kan vara mindre än af 
den högfta ffraffbarhet. Defs fy ft mål var; 
ät efter godtycke ftyra en utarmad, för
tryckt, okunnig, itum öch bäfvande me
nighet. Månne man icke kan laga, at, e£ 
politiikt tänkefätt, fotn gillar defia medalj 
lbm antager deffa prmdfntfer, iom före
nar lig i detta Jjfftemåi, är Jacobinifme?

Denna bemärkelfe ofverensltämmef 
fullkomligt med Ordets urlpfung; den är 
älven, iom .jag tror, oih icke deh enda; 
docji den allmiinnáíi antagna. Den käii 
■åtminitone icke utäit djup Okunnighet, ri
tan brottslig öch fyhbar förefatts ät Tor- 
villa och m i isleda, bortblandas med nå* 
got, lönt Utgör defs fullkomliga motfatsj 
hled nitet för uplysnihg i Särnhällslåränj 
ined ölvertyge fen, at en menighet aldrig 
annorlunda än medelbart och, få tillagan
de; på flört afitånd bör kunna verka på 
ityrelten ; med kännedötrieri, at Stater be- 
höfva tid öch lugn för ät upftiga til 
fann rö bättring; ined känflan för Medbrö- 
d-rs n.j och trVgghct til lif, perfonf 
lig ^ ti « ; c-endöm under Lägen; med

. : : ,rje männiikas rättighet
td ■ ... d lörlhågän at' iriié.|
Éct ¡uLv. irtmiareh äf Stâtehë



och icke Styrelfens, at hvarje allmän be
fattning bör vava underkaftad de uplyftes 
granfkning, hvarje Samhällsinrättning lyf
ta til alt högre fullkomlighet, och at både 
den allmänna och enfkilda fållheten böra 
befrämjas, och icke motarbetas, af Sanr- 
fundsinrättningen, Hvad nu alt detta fom 
hel lit mä vara, få är det åtminftone icke 
¿fa cobini/me.

Sedan vi fökt vifa hvad Jacobinifmen 
är, och hvad den icke är, torde utan 
inotfägelfe kunna anmärkas, at den blott 
med et enda annat Regeringsfätts maxi
mer på det närmafte öfverensltämmer, 
nämligen med Defpotifmens. Jag ville 
kalla den förre et Mängvälde, och den 
fednare et Envälde, bägge med -famma 
fkadliga och ftraffbara grundlatfer och 
ändamål.

Om derföre en Storvizir eller en Muf
ti (kulle i hufvuditaden Conftantinopel tor- 
fÖka at inbilla en okunnig och ilafviik Me
nighet , at lann uplysning och fann med- 
borglighet vore Jacobinifme ; behöfde man 
icke tvifla, at ju den ena eller den andra 
ville derigenom utbreda falika begrepp, 
för at på allmänna välfärdens bekoftnad, 
förfvara fit eget välde och fina egna en
ikilda fördelar. Detta vore i iynnerhet 
tydligt för en Inbyggare i hufvud^aden

Stock-



Stockholm, der allmänheten, af Styreliens 
vishet, verkligen njuter friheten at tänka 
och at meddela fina tankar, och af grund
lagen njuter rättigheten at ijelf gifva fig 
Lagar och ijelf beiluta öfver fin beikatt- 
ning. Et lika ogillande omdöme ikulle 
äfvtn Stor-Viziren och Mufti möta frän 
en Inbyggare i hufvudftaden London, der 
grundlagen, få mycket en mäniklig för
fattning det någonfin kan, befkyddar bå- 
de lagfiiftning, beikattningsrätt, tankefri
het och perfonlig fäkerhet. En Inbygga
re i Stockholm eller i London ikulle defs- 
utom altid påminna fig, at Fredric II gaf 
rcke aliénait fit folk, utan äfven Europa, 
näftan all den tankefrihet det ännu äger j 
at Gitftaf III förfvarade Tryckfriheten j 
at Franklin och Wajshington gifvit lagar 
och frihet ät en hel verldsdel • at Berns- 
torff hade all möda ofpard för at lilVa 
och Ikydda Danika Snillet och Medb.org* 
ligheten j och han ikulle icke gärna af 
Stor-Viziren och Mufti låta öfvertala fig at 
tro, det Fredric 11, Gu ft af 111, Franklin, 
Washington och Berns torff voro jaco 
biner.



MIDASV
Grekißi Saga*

ÍVung Midas uti Lydien 

yar tner än lofligt dum, dock ingalunda galen- 
Jregerade ej bra, at fäga fanningen , 
pen idkade Mufik , oeh dömde öfver den 

med ßnnesftyrka , vid Pocalen.

Herr Pan var Kungens favorit; 
det var en Man af ñor merit 
för fina klöfvar — och fin pipa , 

ur fyviiken han förftod at viffa toner knipa, 
få väldigt rörande, at det 

lielt lätt for honom var at få hans Majeftät 
at qmfqtn fkratta, eller lipa.

Beryktad för fin Lyras ljud , 
för melodins behag och poeiin af orden, 

på fatnma tid en välkänd Gud ,
Apollo, vandrade på jorden.
När hans berömda rykte hann 
til Konung M.idas_ lärda öra, 

han på fin näfa fibg en knut, och fa: Minfann, 
den Virtnofen vil jag höra.

Cabinets-Courir affärdades burdus
med hätt och bred-Chaiie til Corcyra
pch hämtade förutan krus
den fleöna Guden och hans L}'ra.

Apollo. ankom, nattetid;
men faltan Sömnen, vil jag lofva,
ç i '■lung Midas minda gSfva,

|fyfikenlv..'en /ar en mägtig Eumenid 
fora honom nu förböd at fofva ;
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och flux en formlig täfliogs-ftrid 
bief anftäid mellan Pan och Spelman från Corcyra.

Pan var den förfte lom drog til, 
ty verlden ar lä' ikapt, at främli går den, fom vill :

hans Inftruinent var itarkt fom fyra, 
och gelf han krånglade få arbetlatut med munn 

och famtelige liniamenter, 
at Midas pâ en ratt korrt ftunn 
bief läns på vackra complimenter':
Ty det är klart fom en chriltaH, 
och tämlig löjeligt, defs värre, 

at är man Favorit — fail dum fom en metall — 
man högft förträfflig döms uiaf fin Nådig Herre«

Apollo, litet full af fkam 
pa både Fans och Midas vägnar, 
likväl, fom Gud a Söner ägnar,
Heg drill' och mildeligen fram, 
fjöng en Adagio, nöp fin Lyra, 

och målade på vers af idel ilam och fyr 
en liten Scene utaf den dyra 
Atrid- Helenas äfventyr } 
men fimpelt — fimpelt. fom en Müller,, 
och utan deffa retirer-fprång , 
hvars chromatika konft förgyller 
et non-fenfe, fom för någon gång 
vårt öra, ej vårt hjerta , fyller.
Det tyckte Midas var fä lätt 
at det förtjente ingenära., ( 

ech, likt vårt Publicum i Mod, fom uti Lära, 
han dömde, lika kort och nätt,

Pan Jpelar ängla-fiönt : Gud Phxbus Jpelat J¡att,

Men fi, hyad hände fig'? Latona *) 
båd ömfint fåfom Mor, och ftickcn iäfom. ™na, 

E 4 i,<:!

Latona var Apollos Mor,
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fick mycken kittling, ^ en 
uppå förftänd och rätt få tom 
at göra Mulas et mirakel : 5
Och — i den ftund Apollo _ 

iiî märkes för lig ijelf, och androm til fpeftakel 
Monarken til en lön för det han var få qvick 

tvä läriga ludna öron fick *),
Siraxt lopp kfing Mulas, hela rika 

åen. expresfiou, båd då och fordom utan like, ;
nu är Kung Midas en Borick !

Uti defs cirkelgång från en, Vän och til flera 
’Ku11 g Midas Íjeíf til fluí förtroende däraf ßck ¿ 

frän harmen frrnrt til blygfe In gick 
bief mägta hoglös at regera , J ’ 
och, förfta gången■ komme dfeftmt 

af lufter trots emot der» gäckande Katona% 
han tog det modiga parti 
at ¡tefa bprt ifrån fin krona»

Ufaf

.) Grekerne, font diktat denna s federmera nä-, 
itan pa alla iprak ölverflytthde , Saga, berät« 
ta äfven, at när Midas fick fina Sfneöron, var 
hans hår-frifeur tilftädes, och blef af Komin, 
gen drängt förbuden at för någon männifka 
yppa hans mifsöde. Denne höll tit löfte ; men 
fom hemligheten i längden blef för tung. tog 
han fit parti at i et hål i jorden flå fa de fía, 
orden: Kung Midas har åsne-öron, och kallade 
fedan igen gropen efter lig. Men någon tid 
därefter up vätte på femma dalle hvafs, fom- 
Vickande tor vinden fram.fuck.ade famrna ord.: 
och hemligheten röjdes. De där Grekerne!
Det var et altför hyggligt Folk med fina Sa-
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Utaf Monarker vet jag tre , 
foin lämnat fit regerande 
och ají fin herrlighet därjämte:
Diocletianiis utaf Dygd, 
af Ledsnad Kojfar Carl den Femte, 
och gamla Midas utaf Blygd.
Ach! bland fä inånga mänga hundra 

Ktruftade kanike med famma ideal fom han, 
jag undrar bvi man fler ej fann —
Men hïartil tjenar det at undra?
All "fvaghet följer Männifkan:

©ch vi, fom nilifkt nog mot Ärelyftnan dundra., 
vi gjorde kanfke ej fom Hau.

Men nu til Konung Midas åter.
Helt fleamflat för fit äfventyr 

en vacker månikens-natt ur Lydien han flyr* 
och medan där han går i fkumralket och gråter 

och tina öron ombeftyr, 
få fmåningom han Solens flrålar 
fer flämta öfver vattubryn, 

och Ny fa-, Bacchi. Stad, lig för hans rörda fy» 
i horizontens dimma målar.
Hvad frögd ! För ft fpådde han fig den 
at återfe en gamma L Vän *) , 

çch för det andra drack han gärna.
Han ilar_och mot aftonen

iban ftår för Bacchi. thron* förbannands fm Stjern&j, 
fom dömt hans hufvud til det ikick, 
fom Guden ijelf förnimma kunde.
Gud Bacchus en beklagans-nick 
fin fordna Vän och Värd förunda,,

E 5 och

*) Midas hade flera år förut, under Bacchi re* 
ior mottagit honom ganika väl i fina Sta* 
tet.
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och fade : Broder Midas, 
din ädeljinta gäßfrihet

har aldrig än förmått utur mit ntinne fiiljas :
Jag Jvär vid min odödlighet, 

begär livad lön du xiill.— den Jkall dig ßraxt beviljas.

Om någon gjorde mig et likadant förflag, 
jag tänkte ; detta bör mecl mogenhet behandlas ,• 

men Midas , glad at fiá fit flag, 
fig alt ting fort, och fa: Ske, Bacchus, dit behag;
gif, at hvad hälß jag rör, må uti Guld förvandlas!
Det fkedde. Midas bief Capitalift pä itund : 

han tog pä Träden i en lund, 
han klappade fin trogna Hund,
han högg vid örat fina Drängar:
alt, alt bief Guld — Välfignelfen. 

gick ti! och med få långt, ät Bacchi goda vän 
lig tvungen fåg at äta Pengar.

Hvad händer? Dumheten til Ånger altid dref;
Kung Midas, fpänd i. hungerns klåfva, 

med gull (kor ftaplande til Bacchus äterklef, 
bad honom återta fin gåfva ; 
och flutet på Comedjen blef 

at han, på Gudens ord, lieg ned, fin kropp at fkölja 
vid Padtols tlomfterklädda ftrand, 

fom alt från denna dag i lutter gyllne fand 
, med högmod vältrade fin bölja.

Likväl från detta tidehvarf, 
om man har l°f at tro det ljus hiftorien fprider , 
bra Guld och ringa Wett ha gått i famfalt arf — 

och gå ännu i vära tider.
Hur ofta, Pltfli fräcka Son , 

har jag ej hört dit ikryt om dina Capiialer, 
om dina Fragier, dina Lån,

®.ch.
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och pm din dá.g?rouknce, få ftof, du fUclcars Spån, 
fom tio Ämbetsmäns qvartaler !
Hvad vil du fluía bcirutaf ?
At efter Himmelen dig gaf, 

med denna lätta 1-ond at räkna och at farnlá, 
en Tunga likfom ikapt til dina pengars ikrandaj 
och efter ropa »r et fätt at aktas flor ;

ocb efter Guldet, Bordens bror,
• erlätter Klinikap och Forjeaftw — 

fä tar Du högra, hand, och Wettet går til vänfter.

Jag nekar ej, det går få til; 
metr lid bankrutt, blif arm — och jig forfvara vill 

at verlden lkall dit varde finna, 
dig likna vid en väderbäli, 
vid vattu-bläddrans toma hinna, 

oçh vid en cirkel-form du vet, fom kallas Noll.

Kanike flcall Ödet dig det dubbla prof belkära 
at fe. en obemedlad Man

med Kunfkap, Wett och Dygd, och blygfamt lynne,
bära

inom fit egit bröft fin lycka och fin Ära — 
dig fielf, fom förr af flolthet brann, 

ibland de Rika glömd, all annorftäds caflerad — 
çch Honom, fom fin rygg för Lyckan aldrig krökt, 

kanfke ej ärad nog, men (rikt, 
ej bögtbefutten, men. värderad.

¿»san«*

Det



Det förlorade Paradifet.
5 å nff.n

JLAmlelt ren halom mig blånar 
íi/vets forfta Paradis, 
der jag i min enfald vis 
lekte bort de glada månar.
Ack! for fnart jag fmaka fått 
hmfkapstrdt pä ondt och godt*.

At Jom andra bli förfaren 
lyddes jag til freßelfen. *
Får mig öpnas ögonen 
och min Jkóna drom dr faren0 
Flott min fkroplighet jag fert 
och mit Eden är ej mer.

Ach ! at jag jor evigt flannat 
i den villa, der jag ßod! 
fjelf få lyckhg, ock få god 
trodde jag om ingen annat.
Utan af und, utan agg
gåt jag endaß glädjens dagg«

' . ) 
Så/om fnön, fbrfmdlt af våren 
blottar brantens ryslighet; 
få af lijvets u/elhet 
djupet röjde fig med åren.
Ofkuldl du min barndomsvän % 
aldrig kommer dy igen!



Fåfäng är förnuftets faåla: 
faran, Jom hon lyfer opp, 
hämmar ej begärens lopp:
Ijufet hindrar ej at vackla.
Gud! med all min dygd, hvad brott 
kunde jag /« lätt begått.

Fins ännu et annat Eden? 
ßns det i de dödas land? 
ßroder! kom och hand i hand 
vandrom tåligt ofver heden.
Hopp och kärlek for ofs gå, 
och på grafven blommor Jå.

Svenfk Litteratur.
lO:o. Ulkaß til en Hand-Bok ofver Fccleßajlipie Be. 

fordrings*Mål, med Hiflorifia anmärkningar om 
Lagar och bnåligheter i dejfa Är aider frun Re. 
formationen och til närvarande tid, af Olof Wall* 
guiß. Wexici, l"iy7•

1 et Företal, eller, fora Författaren kallar det, 

en Anmälan framför fjelfva denna Handbok, erkan. 
ner han fig fjelf förbunden at anmäla de bn- 
fler, jäm åtfölja arbetet. Han upräknar fedan 
förft de hinder, fora mqtt verkställigheten af et i 
fanning lika berömvärdt, fån onödoiamt företaga 
men man tarde, med affeende på arbetets nat!jir,’



deí¿ tiyhet i .fit Hag, clefs vidfträckta ömfatining ¡ 
och äfven med kännedom af Författarens aldeles 
gifna Ikarpfinnighet öch kuntkaper, förundra iig 
om briflerne, efter löfte, likafä fullftändigt blifvit 
upräknade, då han lik väl i denna aftigt blott näm- 
ner Bokens ordning, janana ämnens flera gänger for- 
nyade nprepande, ocli Jprakd. Vi fördrifte ofs på- 
itå, at deras antal torde tåla någon ftörre Utfttäck* 
ning, och detta Ikall icke vara oförmodadt för nå
gon Läfare, fom vet hvad fvårigheter möta en För
fattare på en näilan aldeles obanad väg, och i et 
ämne af ftor vigt. Förf. fager, at den ordning, i 
hvilken boken blifvit inrättad, torde icke gillas af 
alla j men at han i det hänfccndet finner det likväl 
Onödigt at fúrj'vara Mer ur/ägta fig. Man vet 
icke, och flan iäger ofs icke, at Hvad fkiil hat, fin
tier detta vara Onödigt.- Möjliga inkaft emot ord
ningen, (kulle väl, när man väntar iig dem, för- 
tjena at i förväg mötas. Återfägningarne, fom 
Förf. uttrycker iig, hvilka hän med flit tillåtit Jig, 
förfvaras ur det lkälet, at han vet at de bchöfvas, 
och ar dét fordras lång tid och, mycken flit at fa
ga ä-evigt detjänima til förmån för Lag Ochjkäl} 
men det torde icke vara månge författares lott at 
med fördel'óf ta yrka iätnma lanningar, och det är 
väl icke blott til förmin för lag och fkäl, fom man 
behöfver både läng tid och mycken flit, när mari 
Vill fäga ét evigt det/ämma. Språket förfvaras c ,r- 
med, at Fork önfiar at hajva Jkrifvit begripligt. 
Denna önikan lär dock näppligen vara upfylld i 
näftföljande rack Den lyder få : om jag Iluhnit d‘:r. 
til (at ikrifva begripligt),- är nu mera icke ehdafi 
Under mit omdöme: nian (kulle tro at det tillikri 
vore Öfver omdömet eller jämnhögt dermed eller 
bägge.. Och i allmänhet torde en Författare be.fi 
Aräcka At bemödande at vara begriplig-något läns

grë
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»re än til blotta Önlkningat, ehuru delta redan a. 
ga et gifvit företräde främför den upfäteliga mork- 
beten. I anledning häraf yttrar fig Förf. vidare : 
¡hike Boken göra någon nytta, fa blir det et oe- 
vis-, at jag förflåS’ b>e tleite Auftorer fkulle kan 
-hända icke viija underkafta fig detta enda vilkor; 
tv iivttan eller verkftälhgheten kan utebhfva, och 
Auctor icke defto mindre vara ratt val forltadd, 
bäcle til fin ordamening och fina afiigter.

Förf. låfvar Läfaren at finna flera anmärknin- 
nar framlagda emellan Lagarnes innehåll och deras 
lli/loria- De flola, fager han, alla vittna om mm 
oinfirånkta vördnad för Ronunga-Magten och Lagar
na, Ukaibm deickf dölja min ledsnad vid blotta a- 
tankan af fådana välden, Jom förr funnits i mit Fä
dernesland. (Ibland de vMen fom förr funnits l 
Sverige, torde man dock icke fa aldetes utan ikal 
kunna räkna Kopunga-magten). Han Utlägger, at
man för deíla välden bör Ubehalla en rysning; 
hvilket, äfven med den bälta vilja, icke ikall un* 

^ derlåta at pl tid medföra nog mycken ivårighet, 
och det innefattar en vida mera fmattfam pligt, 
än den egna ledsnad Författaren förklarat tig icke 
kunna dölja. Han har väl ockfå med deíla Har
ks , och näftan likfom något öfverdriroa uttryck, 
fannolikt icke blott efter orden, haft tor at- 
figt, at ådagalägga fit redan få ofta b'eprofvade 
och redan fä allmänt kända NitJör vart uarva- 
rande Regeringsfätt ; han har val fnarare, r e- 
ge-nikap a£ Ämbetsman och Lärd, velat andervila 
fit tlånd och Allmänheten, med huru lag unriergif- 
venhet, med hvUkeh hög excluiiv beundran man 
bör bemöta hvar och en Styrelfe, af hvilken maa 
kan vänta befkydd och fördelar och Författarens 
här yttrade tanka fynes endaft genom denna or* 
mildrande förklaring erhålla någon vigtig keD’'**'



keile, famt antaga en vederbörlig och icke aideîeâ 
ovanlig andelig moderation: han hade därjämte 
kunnat ådagalägga en philofoph'ik, om han in- 
Ikränkt fig inom den berömvärda åtgärden, at pri- 
fa vårt Regeringslätt, utan at beftrida bvart och 
et annat de fördelar det ockfå i förhållande til o« 
lika lynnen, uplysning och belägenhet, möjligtvis 
kan äga.

Författaren yttrar fin aldeles gifna ofvertygeU 
fe, at Prefle Ståndet Jkall uppehållas i fit värde, 
forkofra fig i kunfiaper , fortfara i trohet, iilviixd 
i dygd och upbygglighet, ju vifiare och fullkomligare „ 
fom hvar Präfimans rätt vid Anfökningstilfällen al« 
tid fl a.Ig as efter famma lag ar ^ livar gång tagua ¿ 

famtna mening. Skulle mari icke til denna differ, 
ligen vigtiga och vederbörliga, men ockfå något 
materiella verkningsgrund, knnna bifoga ännu an
dra af et mera intelleituelt, af et blott moralilkt 
värde, hvilka godkännas til och med af de Med« 
borgare-claffer, fom äga en blott jordilk befattning 
inom Staten ?

Sjelfva ämnet för detta Arbete gifver tilkäri- 
tia def.s ändamål och egenteliga innehåll. Publike 
Stadgar och Förordningar, fom röra Ecclef. Be« 
fordringsmål, anföras här, vid hvarje förek ominan« 
de händelfe, där de böra tillämpas. Deras afiigt 
och mening, då den kunde vara tvätydig , är för« 
klarad med grundelighet och nit för .Ståndet och 
Ämbetet. Afhandlingen är riktad med en märigd 
HHlorifka antekningar, om præjudicater och bruk 
från äldre och nyare tider. Hvar och en, fom fö* 
ker cn Präft fyfsla, finner här uplysning om fina i 
Lagarne grundide rättigheter, och om de formali* 
teter han bör iakttaga ; äfvenfom de Ecelefiaftike 
Ämbetsmän, åt hvilkas vård andras befordrings rätt 
är anförtrodd, komma at i denna Hand «Bok äga



Käässsa § I
nyttig Handledare. Den är indelad I §§> för 

hvarje fädkilldt ämne.
Författaren är fä allmänt känd för erfarenhet 

uti Ecc le fia (tike ärender, at hans blotta namn til* 
räckeligeii anfvarar för Bokens värde.

Den är ock ikrifven med grundelighet, Ti!« 
Hmpnîngeü af Lagarne til hvarje förekommande 
fråga är enkel öch redig. Hiftorifka anmärknin* 
game aro väl valde och uplyfande. En billig me* 
delväg är i akt tagen , emellan fednare tiders ofta öf* 
veïdrifna, ehuru til fin grund berömliga nit, at 
iil UpminVtran för Lärdom och Vetenikaper, altid 
vilja uti Prüft- befordringar framdraga de få kalla* 
de fiickelige, på den vid Skolornd och uti Förfam- 
lingarne trälande Präfthopens bekoltnad ; och en 
annan ännu fäinre Befordrings• princip, at i Präft» 
Vägen icke erkänna någon annan förtjVnft, Su ål» 
derris» Denna riittvifa opartifkhet är tillika Med 
ïâ mycken fkickelighet ådagalagd, at Författaren 
fäkert ej går mifte om de för båda ytterligheterna 
mteresferade partiernes erkänjla ; emedan begge , 
vid genomläfande af denna Bok, lätteligen kunna 
tro fig hafva vunnit något af contraparten» Hat 
hufvud - ändamålet af arbetet varit, at fömrfva, 
hela det Svenika Präfterlkapets allmänna tilgifven* 
het, ß lärer det icke vara förfeladt.

Men Författaren fynes halva haft en ännari, 
affigt, den vi önfke måtte ernås, at nemligen, e» 
mot Förmäns ijelfmyndighet förfvara deti rätt, Be* 
fordrings - lagarne tilerkännt hvarje Ståndets med» 
îcm. Stadgade Befordrings-principet och en någor* 
lunda likformig rättvifa vid deras tillämpning blif» 
va troligen en nyttig värkan af närvarande Hand* 
bok 3 hvilken fäkert hirer fåfom fådan, vid alla 
Befordrings-Frågor , hädanefter blifva nyttjad»

Af;» 7 & 8» F Et»
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En fullftändig Recenfion, af alt det Juridifka 

denna bok innehåller, lleulle blott leda til defs 
affkrifuing ; men den innehåller äfven andra fa
ker , fom tåla, eller kanfke rättare, fordra pröf- 
ning.

At iluta af berättelfen uti I? §• cm Vpfoßrin- 
gen til Präfle-Ståndet i äldre tider, den författa
ren finner förträfflig fid. 92 och i l6 $• jämlöret 
med briflerna i upfoflrmgen til Läro - Ståndet för 
närvarande tid i börjar man mifstänka författat eti 
för at vilja inlkränka våra allmänna Skolor och 
Gymnafier til det enda ändamålet, at upföüra Präit- 
ämnen. Denna mifstanka öfvergär til viishet, dä 
man Iäfer noten t) fid. 196 och följande. För
fattaren lärer ej mifstycka , at man, med fullkom
lig öfvertygelfe at Präfte-Ständet bör bibehållas vid 
defs billiga Privilegier, likväl ej kan underlåta, 
at betrakta defla inrättningar under en vidlträck» 
tare och mera medborgerlig fyn-punft.

Om man med någorlunda upmärkfamhet följer 
Hiftorien af våra UpfoCtrings - värk, lärer man ej 
lätt kunna falla på den tankan, at Gymnalierne 
varit ämnade blott til Seminaria Ecclefiæ. Rätta 
anledningen til deras inrättande igenfinnes uti Riks
dagen i Stockholm tbzo, där Konung Guftaf A- 
clolph enfleildt til Bifkoparne hernftällde, at före- 
fiå, på livad fatt lärdom och kunlkaper i Riket 
mätte befordras. Han yttrade därvid : ”at han an- 
”fåg för et ibland de betydligafte fel , at Acade- 
’’mien och Skolorna voro illa inrättade : At för* 
”denfkull få funnos ikicklige iil Prädikoämbetct} 
”men aldcles1 inga til Ämbetsmän i Regerings-ären» 
”den: At en del af Magiftrats.perfonerne i Städer- 
”ne voro få olärde , at de icke kunde fkrifva fi
ltra namn* at de Studerande hindrades af fattig, 
”dom och focknegångar, och undervisningen vid

"Aca-



’■’Academien af för många ferier, faint däräf at Lä* 
”rarne voro Pr ii it er , hvadan undervisningen i Re* 
”ligionen någorlunda kunde gå än; men fom Prä*
* ferne fjelfvc ¿the for//o do hvad hl regering eilet 
'”borgerligt lefverne hårde, fä kunde de icke heller 
‘•’lära det någon annan: At ehuru befvärlige ti- 
’derne voro, var dock ftörre brill på dugligt folkj 

’’fárdeles i Krigsvä/endet och Hoflefziernet , än på pen- 
’’ningar. Bilkoparne (kulle därföre förellä- huru 
”mänga Kongl. Skolor och Gytnnafier voro i Riket 
”nödiga; m, m. Kan man af alt detta Iluta , at 
denne llore och för Svenfka Folkets uplysning ni* 
tiike Konuhg med de nye Gymnalierne endail, el
ler ens förnämliga!;., åfyftade Prälte-Ståndets uphjel« 
pande? Kunde Väl han eller någon annan rättvis 
Regent göra få betydliga och koitfama inrättnin
gar blott tör Pfäiternas upfodran , och göra intet 
för de öfrige Ämbetsmän, fom få väl behöfva klok* 
het och kunikaper? Efter Påfve*väldets fall är få* 
dant icke tänkbart*

Guitaf Adolph var klok nog Öfver fin lam- 
tid, för at vid deffa inrättningar icke affe enfkild* 
te Stånds-lntereflen , utan allmänt gagn. Defs me* 
ning var at i flere landsorter öpna tilgångar til 
undervisning för hvarje hugad och fkickelig Yng
ling, utah affeende på hvad egenteÜgit yrke han 
fedan ville utvälja. Valet fick bero af hvars och 
ens 1’ärfkildta lull och fallenhet, och borde fåledeä 
icke af ijelfva inrättningen eller af läro*methoden 
jnlkränkas.

Det är fannt) at de lägre Läro-verkcn änför- 
trnddes ät Pnilterfkapets vård. At de därigenom 
förtöllo ul en mera inikränkt riktning, bevifar in» 
gen ting om det llörre ända niål, fom med dem å- 
fyfiades , och borde åfyftas; men det bevifai myc- 
ket Olh de Ämbetsmäns begrepp eller tiltagfenhet,

F Á font



34
foui lato dem ß förfalla. Vart Fäderneslands, li- 
k a foin alla andra uplyftare länders erfarenhet tyc
kes icke ftyrcka Författarens på^lid. 5,7.5: yttrade 
ianka , at alla medel horde érùkas, at förbinda Tjen- 
ftemän vid Informations - och Präjle ■ Staterne. Så» 
dane tankar komron nu för fent. Man önfkar ät« 
minlione blandning af Lekmän vid Informations» 
värken . fåfom nyttigail och fäkraft.

Våra Skolor och Gÿmnaficr fkuilc blifva oän» 
deligen nyttiga, om undervisningen i den', återför« 
des til deras rätta föremål; och Hdrraf Bilkopar $ 
jämte alla öfrige Herrar Confiftoriales vinna an« 
fpråk på allmän aktning och erkänfla, i famma 
män , foin de hvar för fig bidraga til denna efter» 
längtade förbättring.

I de lägre Skole - Clasferne borde undervifas 
endaft uti hvad man kan kalla kunfkapernas förfta 
edementer, nyttige för alla Stånd. Chriftendomen , 
modersmålet, räkna, fkrifva , de aldraförfta grun» 
deine af geometrien,, ej flere , än dem et nagor» 
lunda redigt hufvud gênait kan använda vid bygg
nader, jord-afmätningar, åtfkillige handtverk, m. 
m. Se där de rätte Skole * Studierne, nyttige för 
Bonden och Handverkaren, äfven foro för Präfter 
och andra Ämbetsmän. Författaren erkänner ju 
ijelf, at månge återvända utur Skolorne til Närings- 
itån den. Sid. 102. •— , För de högre Skole-das« 
ferne , uti hvilka likväl inga andra, än de fom äm
nas-til Ståndsperfoner , böra inledas, vill jag til« 
lägga* Latinfka fpråket , med defs Grammatica, jäai» 
te Hiftorien och Geographien. — Uti Gymriafier* 
ne böra icke eller Ynglingars , .för Vetenfkaperne 
ännu icke nog bildade och iladgade, hufvuden öf- 
■verlaftas med delfas djupare förråd ; utan häldre ï 
tjenlig ordning beredas, at vid nrognare ålder kun
na med lätthet och redighet fatta dem. Där tyckas
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Språken, Latin,. Grekifka, faint et och annat än
nu lefcande, H.iftprien, den lägre Mathematiken 
och Vitterheten , bora läras. Sex eller iju Le£to- 
rer vid ftvart, Gymnafium, juft det nu vanliga an
talet, äro för detta ändamål -tilräckelige i och Ung
domen vunne mycket, om den under yngre aren, 
dâ minnet är. frifkt och högen underhällen igenom 
lydnaden, blefye fysfelfatt endait med delta mm- 
nesvärk, fora fedan förefalla ledfame och fvärare, 
ofta aldeles förfummas til obotelig fkada och hin
der for framtida odling. Skulle icke denna Under- 
visnings.orduing vara tjenligare och af allmännare 
nytta, än at lata Goslar läfa Theologie Philoio- 
phie, Phyfik, m. m. innan de i allmänhet .káuna 
fit eget modersmål , äuftu mindre andra leí vande 
eller döda Språk? , Det är dock en fa»ning4 
at Gymnaßerne på det fättet icke hlifva endait Se
minaria Ecclefi-Æ, utan nyttige Piantikolor for *t’a 
flags Litteratörer och för Ämbetsmän af alla "l.v?- 

Författarens vackra och värdiga för fl 
bättring af närvarande tids Prätt-upfpftran, tio 
är «mediertid ganlka antagligt, äfven med dan 
förändring vid Gymnaßerne. At vid hvart och c 
af dem, igenom Lärartnas frivilligt förökade arbe
te, äfven vinna et Prüft Seminarium vore utan tvif- 
vel nyttigt; och jag tror icke, at Leçtorernas mö
da, igenom nu upgifne arbets - föremål , (kulle Q- 
kas eller deras tid få uptagas, at de icke fkulle 
medhinna Prüft- ämnens färfkilda undervisning vid 
deras inträde i Ståndet, äfven få väl fom nu för 
tiden. At årer invända hch bevifa , det en Yng
ling med kunfkap i flere ipråk , i Hiftorien, Ma
thematiken och Vitterheten vore längre ifrån den 
för Präft.ämbetet erforderlige odlings « graden , än 
våra Djeknar nu för tiden äro; lärer »äppelige»

‘nutran Biíkbri rítala il it.
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Förgäfves ikulie Författaren föka förfvar för 
fin tanka, om Gymnafiernes helgande til Präit.upfo- 
ifran , utur någon befarad Prält-britt, h vilket läfa- 
re kunna tro åfyftas uti noten iid. 196. Förfat. 
taren erkänner, ful. 102, at den ovitaUa Präßbn- 
flen ännu icke inträffat. I et land, där Prält-fyS|or 
i allmänhet äro de förmånligafte af alla ämbeten, 
lärer den içke eller lätteligeu kunna inträffa. La. 
gen få, J Ståndets Styresmän! at Ståndet igenom 
kunlkaper och dygd återvinner den allmänna akt- 
ning, det (fora anfeende det fordom igenom vid. 
ikepelfen och fördomarne åtnjöt: och de ypperlla 
ämnen (kola täfla om at blifva Ståndets medlem, 
mar, i fynnerhet om de yngre Präfternas, jag me. 
nhr 'Ådjunfters och Skole.lärares (fällning ömare 
behjertades, och rätt vi fan ännu mera allmänt af. 
gjorde befordringar,ne. w Skulle, fddant oagtadt, 
Präftbrift likafullt yppa fig, få kunde man kanike, 
genom ihopflagning af nära belägne Kyrkor, ge. 
nom indragning af öfverflödiga Gudstjenlfer, få. 
fom Veçko ■ predikningar på Landet, Ottefångar, 
Aflonfångar m. m» och genom flere Andelige Cere, 
tnoniers återvifande til Kyrkorne , at på Sondagen 
Utöfvas, hvilka nu, då de, ofta tvärt emot deras 
ändamål, hemma i hufen firas, fördubbla Socknebu- 
den och ptan fardeles nytta uptaga Pråfterlkapets 
tid; genom alt detta, fager jag, kunde det flora 
antal Präfter, man np tior behöfvas, förmodeli- 
gen betydligt minfkas. — Härom kunde få myc. 
ket lägas, at ämnet värkeligen fordrar en färfltild 
äfhandling.

Hade Författaren hyft mindre inlkränkt tanka 
om -Skolors och Gymhaiiers ändamål, få hade han 
förmodeligen icke blifvit förledd til den hårdhe
ten, at ifrån undervisning i Skolörne vilja ute- 
0|t>|¡a alla hamundt«, eller jai annat fått "i anfig-

tett



Ut illa teknade, mycket haltande och fnedväxte , i 
händernc ofärdige, af bråk befvärade, ßammande, 
här dt lä; pande, gnällande eller Jnafiande, famt 
Imgfigtigc och til half an altfor fvage-, blott för det, 
at de Icke böra bflfva Präfter. Se fid. 143 not.n). 
Runna då icke månge af deffe, oagtadt mindre 
lvcklip- kropps byggnad, likväl hyfa en fiai, ämnad 
til uplys ning och värkfamhet? Skulle därlöre nå- 

inennilko-vän vilja beröfva dem tilfällen til för- 
ftänds-odlitrg? Skyndom frän detta ämne! 1 den 
ftuud, då de fia ord föllo utur Författarens penna, 
har han vifst icke ihogkommit, at de af naturen 
vanlottade, bäft behöfva erfättning genom upfoftran , 
ùch at Läro*ämbetet är inrattacit til den lidande 
menfklighetens tröil och förfvar.

I allmänhet yttrar Författaren ganfka litet för
troende för våra Academier. Sid. berömmes 
jnß den omfiändigheten af upfofiringen til Präfte. 
Ståndet i äldre tider, at Academijke refor icke vo
ro befallte, för at från et vifst ßälle vinna förpafs- 
ning til anfökningar om J'yfsiar af hvad ßag i om 
hälß m. m. Härvid kan anmärkas, at Academi- 
Ike refor likväl fällan blefvo obelönte. — Ordet 
jörpafswng fmakar af någon bitterhet. Rec. tror ej 
at allmänheten föraktar de ikickelighets.betyg, fom 
Academierne utdela, och ännu mindre at den har 
ftäl därtil. Sid. 99 afrådes ungdomen uttryckcli- 
gen .at refa til Academien, för Präll-ftudier. No,, 
ten o) tyckes vara mindre uplyfande, an de fiefle 
pfrige i detta arbete förekommande Hifiorilke an* 
¿närkningar- Ärke - Bifkop Baazii betyg om Stu* 
¿enternas kunlkaper, afgifvit i et Circulair ar t680> 
betyder intet , när Frågan är, at jämföra den biic- 
kelighet et Präfi-ämne rm för tiden kan forvärfva 
vid Gymnafium , med den man ikäiigeh kan vän- 
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ia, fåfom en följd af någon tids viftande vid Aea* 
«Sennen.

Då Aeademierne i Sverige kunna fkryta aE 
Profefforer, fam både innotn och utom Riket åro 
fcäude för utmärkt lärdorn , kan man ¡cke föreftäl* 
ïa fig deni i fâdaut lägervall , at dec icke fertile 
löna mödan för en yngling, at där tilbringa någon 
ïid. Det är iännt, fomlige fubjeiter äro af fâdan 
fcelkaffçnhet, at de lära litet eller intet, ehvart de 
ock afiliadas. Men däraf, at någre komma från 
Aeademierne med ringa kunfkaper , hirer man dock 
icke äga rättighet at iluta, det undervisningen vid 
dem ickc är mycket vidftr.acktare och fullftändiga* 
re, än den möjligen kan vara vid Gymnaiierne, 
Defsutom , då man ej vill infkrânjça de för en PräÄ 
nödige kunfkaper innom något Theologîftt Compen
dium, utan billigt medgifver, at Präften ej hör v», 
ia under fin tids allmänna Uplysnings.grad : få fin
ner man lätt på hvad lfälle en yngling bäft är i 
itänd at höja tig til dep, om. det är vid ,Acade
aden eller vid et aflägfet Gymnafiam. Exemplen, 
af Nicolaus Çanuti, fid. 83 fom under G,uttal i;s tid 
upfoitrades i Skolor i Skara och Wexiö, då ännu 
intet Gymnafium i Riket fanns och Upiala. Acade
mie var näftan aldeles förftörd;, och af E.iikop Ter, 
fexuSy fid. g?, hvilkén, ännu Gymnafift i Weiter-, 
ås, opponerade på Grekilka vid Synodus i Revef 
J 627, äro för gamle, at be vifa något. Frågan är 
om närvarande tids kraf. — Tilgång til ftörre Bi-, 
fclio.theker, tilfälle til umgänge med flere u.pfyfte 
män , detta af alla tänkare få högt värderade me
del til förftåndets utveklande , fa k nas oftaft vid 
Gymnafierne, En yngling uti mindre förmånlige 
omftändigheter , fom aldrig kommer utur fm pro„ 
vins, huru Ikall den bildas til et ämbete, fom of* 
taft fordrar mycken vcrlds « och menu ilko. känne*
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(Sons? w Alt detta , och Stum Aere Ml, dem 
rummet ej tillåter at up,räkna, tyckes leda til den 
öfvertygelfen; ■ at en Biikop, fom önikar fig up« 
lyfte och nyttige Praller i ßt Stift, gör hätt at jfor, 
fasfa fina Djeknar til Academies, och kan lofva 
de iletta forlönen vid återkoraftep rikligen erfatt 
igenom höfsnmg och ökade kunikaper.

g. ty. Huru vtänge Pväßer bdiöfvas i hvart 
och et Stift? t Wexiö Stift, fager Författaren, aro 
£ör det närvarande 243 Ordinarie EccletialHke 
Syfslor , hvilka bettridas af 221 Ordinal ier och 
73 Extra » Ordinarien Författaren anmärker, at 
Extra-Or-dinarierne utgöra , och altid i detta Stift 
utgjort, nära tredjedelen af det antal, for» efter 
Stat fordras för alla högre och lägre Eccletiadike 
Ämbeten inom Stiftet; men at likväl denne pro« 
portion icke torde i alta Stift vara antaglig. _... 
Det hade varit nöjfamt , at i denna Handbok fä 
ie en tilförlitlig uträkning af hela def antal Pra* 
iter, nian tvor vårt Fädernesland boböfva.

Författaren, anmärker uti §, 54 om HifPriidi- 
kanter; at äp-fetsmcmna-värdigheten for denna Corps: 
ringat fallit hps Allmänheten: ; och önikar , .at detta 
mätte hjelpas. Ibland andra medel därtil anfer 
han det vara fejenligt -, at de fingo, njuta någon 
Ikälig lön; och föreflår därtil Regements - Paftorer« 
nes löner vid Indelte Regementerne , hvilka i freds,* 
tider lefva, uti en onyttig ledighet. Förflaget äs 
billigt. Det enda man därvid torde kunna påmin- 
na, ar, at deffe. Indelningar, fåfotn anflag.net- til 
Krigs,magtens gagn,, borde anvähdas på et fatt fota 
liantkc närmare öfverensftämde med Krigsmagtena 
yerkliga behof af kunikaper och undervisning.

Uti 62 J., finner man å.tfkilliga förflag anför« 
de, til förbättring af våra Stadgar om Kyrhoher“ 
jlass och andra Präftmäns tilfâttandç, Biikop Ry® 
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delii, fid- 252 är vackert, ocli värdigt denna 
aktningsvärda Mannen, men tyckes möta altför 
flora fvårigheter. Proften Trägårds, fid. 253 fy- 
nes lika välment, men icke fardeles djup-tänkt. 
Författaren tillägger i en not därvid, at den tan* 
Ren, rt fullmagternc ßulle lofas i Confißorio, 0ch 
mol förhöjda afgifier, var förträjfelig for at före 
komma alla hemliga umgälder. Rec. infer icke, 
hvarigenom hemliga umgälder vid befordringar 
fäkrare kunna förekommas i et Confiilorio. an uti 
Kongl. Majtts Cancellie. Omdömet fynes föga 
fmickrande för det fednare. Men Författaren fom 
flelf varit både Föredragande uti en Cancellie-Ex- 
pedition och Ordförande i Confiftorium, lärer bäil 
känna laken. — Månne detta omdöme kan äga 
något fint famband , med den nu för tiden få rö
rande berättelfen, om Bilkoparnes fordna inflytel- 
fe vid utnämningen til Regale Paftorater? Sid. 
S84*. — Proflen Widens tankar om Präfters exa
minerande och tilförordnande äro välgrundade , och 
förtjena at med någon jämkning efter Theologiika 
Vetenikapernas närvarande ftällning allmänt anta
gas. _ Han fynes önfka, at Präfterne måtte til
kunfkaper bildas vid Academierne.

Af alt hvad Författaren anfört om Ecclefiaftike 
befordringar, är ingen ting mera nytt och märk* 
värdigt, än den tankan , at Bifkops*Ämbetet bor» 
de öpet fökas. Sidi 424. Därtil, fager Förfat
taren , vore goda fiäl at bruka. Hogen at blifva Bi* 
ßop , är ganflta hederlig i fit ämne. Följd af em 
genfiaper til Em bet et, må den gema vara Uppen• 
har. Han gör dä fin man mindre oro, än när han 
icke fur uf täckas och icke kan doljas» Skött i hem• 
iighet, Ämi han leda til mångahanda forfnk, m. »>• 
Detta Sr Värdigt och väl tänkt, SmädelCen har 1 

/ våra dagar upietat åtftulliga Hiltorilka märkvär»
dig«



dighefcr, ora den få kallade Bißops-fjitkan , h vil* 
ken viflerligen icke befordrar Ståndets anfeende. 
Denna ledfatna ijukdom (kulle helt vifst röja fig 
genom mindre täta utbrott vid öpna anfökningar, 
än under täckelfet af hemliga tiiftäilningar.

Sid. 427 förekommer en oväntad underfök» 
ning om valet til Bifkopar af fkicklige män utaf 
Frälfe-Ståndet. Då ingen Författning ftadgar nå* 
got om erforderlig börd för detta Ämbete, och 
man länge i vårt Fädernesland vid Bifkops-ledig* 
beter fett både välborne och äreborne män ihog- 
kommas; få torde denna underfökning vara öiver* 
flödig. Loflig klokhet och värkelig patriotisme 
undvika, i våra tider, alla dylika Ståuds-frågor, 
tjenlige endaft at underhålla hat och afund. , At 
denna fråga 1720 varit väckt, är nu tämmeligen 
bortglömt j och at Herr Pröfeilbr Malm pa Göthe- 
borgs Gymnafxum åter uptagit den, är altför ohe* 
tydligt. Til Biikopar böra väljas aktningsvärde, 
dy g di ge, lärde, och i Läro*ämbetet erfarne Män. 
Af deras perfonliga egenikaper och frägd beror 
Ståndets heder väfendtligen, men icke af deras bär* 
komft.— Författaren är förmodligen på goda fkäl, in* 
gen vän af det genom bördens fördomar gynnade'Stân* 
det. (Jäinf. fid. 152 följ. 29I följ. not h) ; 
men han har kan hända någon gång förgätit, a.t 
man icke «tan nog mycken fvårighet ikall förmå 
gifva defs anfeende och inflytelle åt et annat, fom 
ockfå är åtföljdt af fina mifsbruk, ockfå har fin 
förhatliga fida, och hvilket, med ännu några bi* 
behållna cara&ersdrag ur forntiden, näftan ännu 
mindre, an det förltnämnde, harmonierar med Ti- 
dehvarfvets uplysning och lynne.

Uti den fiftnämde noten fynes Författaren ic> 
ke obenägen at önfka, det Biikoparne , »u 
förr, tnåtte uuderftundom hugnas med förtroende

af
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af Civila , ja äfven Militarifica göromål. Förfat
taren tillåter ofs forfäkra, at allmänheten aldqles 
icke ondear cietfamma. Saken är vifterligen helfe

,,. _ gör en Präft o-
tjenlig til fådarie bi*tjenfter; utan erfarenheten har 
endaft lift, at anfe all blandning af andeligt och 
verdsligt välde för «dämpelig och ofta farlig. — 
Det värtla är, at vår Kyrko.Lag uti Cap. <9.
£2 visligen ftadgat, at Präfter ej Ikola mänga ßg 
uti andre verdslige Jyfslor och handteringar, /om. 
them intet vidkomma, och them uti theras Embetes 
förrättande hindra. Sid. 504 i denna Hand-Bok 
påminner äfven, at detta förbud uti Präfte-eden, 
finnes intaget.

Sid. 436 och följande heter det: Bijkops- 
-Sliften i Sveriget äro nu 14. _ Man har jmå, 
wngom kommet til detta antal, och i f enare tider 
hafva Förfiag upgifvets , dels til en bättre indelning 
af Slifi, jam äro, och dels til inrättning af et 
nytt. Frågan är icke litan vigt, och förtjenar up- 
viärkfamhet. Författaren upgifver fedan i korthet 
hvad han har fig bekant om deffa Förflag, hvilka 
af Allmänheten lära vara mindre kände*

Det fötfta igenfinnes uti Bilköpens Doil. Dan- 
Juflenii 3744 til Konungen inlämnade Memorial j 
detta ämne , fid. 437. ; Det innehöll ; at Bitkops- 
fä.tet och Gymnafium borde flyttas från Borgo til 
Gamla, Carleby, och Carleby Stift komma at belts 
af Öfterbotten , Savolax och Carele.n ; at Åbo Stift, 
fom den tiden utgjorde H8 Paftorater, Borgo 
Stift däremot endatt 39 , väl fkulle förlora 30 Pa
ftorater i Öfterbotten', men ock återfå zt i Ny» 
land och Tavaltland3 at hvardera Stiftet tkulle in
nefatta 2:ne hela Höfdingedömen, hvilket ledde 
iil lätthet och reda för Ämbetsmän, m. nv Han
del och, näringar lleulle därigenom ujnlifvas och dra»

gas,
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gas Från Rylka åt Sveníka fidan 5 då Carelar« och 
jSavolaxare fingo anledningar til refpr åt Öfter o- 
Sen. Innoiii denna Provins tkulle undervisnings- 
til fallen ökas och kunlkaper utvidga fig rn. ra. 
Memorialet commnnicerades med Confifionerne i Abo 
och Borro. De förklarade fig vara af annan me- 
nihr men pä fädana fi&l, fom Bijhop Juslenius 
i et fenare deröfver afgifvä betänkande fullkomligt
vederlagt. Sid. 438 not. k).

Författaren gör i anledning hårat fkarpa, men 
grundade anmärkningar. Utan all t vi fv el, fager 
han var ämnet väl framßäldt, och FSrflaget bygdt 
pä goda Jkål. Men Bifiop Jufienins Jäg fakenS 
nödvändighet nytta och möjlighet för tidigt.° De.r- 
Uti hade han orätt. En man af godt öga på faker3 
mäße äfven faß a det på fin tids mennifkor, odt 
aldrig bjuda til at uträtta något , fom ar fram ont 
hansfiidehvarf. Dock gifvas de fall, t hvilka det
kan vara en fiyldighet, likfim det ar en ara, at 
mifs lyckas. Denied fiall man beredaframgung for 
famma fråga under en framtida fällning. Den 
följden kan man ännu vänta afförenämde Bijhops 
välgrundade, men uppehållna Förfiag.

Landshöfdingen i Uhleåborg m. m. Båron Joh, 
Fr. Carpelan uptog famma förflag i et. Memorial) 
til Konungen 1787- Hufvud/akeligen är han af 
famma mening med Bifkof J-uslenius 5 men onfluiv* 
Bifkops-Sätets flyttning til Ühleâb-jrg. För jalen har
han andragit goda ßäl , hemtade af Orternas hela
genhet, briftande undervisnings • Ulf allen 1 t inlands 
bäfia Provincer, näringarnas redan tagna gång el
ler tjenligafte inrättande i den Orten , . landsvägars 
anläggning , m. m. — Såfom Tornea foknar , ¡arat 
en del af Torneå Lappmarker, hvilke nu lyda un
der Bernöfands Stijt, hafva lika Jeder och tungorna 
med Qfierbottningarm, *th Gudstjerjierne hos dem



förrättas pä Finjka Språket., ß ßrmenar ock ß 
C ar pelan , at /amma orter bära föras til det i Ulf 
leäborg onfkade Bijkpps-Döme. VijerUgen är deri 
fiäl. — Herr Baron har fullkomnat"fin upgifna 
Flan med bifogadt Förflag til flyttningens verkfiäl- 
lande , Confiflorii och Gymnafii • Staternas forme
rande , ni. m. at alt/ammans kunna göras ¡narare 

, med Kronans vinning än förluft,
Bergmäftaren i IVefter botten , Lagmännen Herr 

Er. Rob Printzfiold , heter det vidare, har i fåre- 
nämde ämne äfven utmärkt Jig med de om larger för 
fin ort., til bemedlande af kunjkapers utbredande, 
famt en nogare och jämnare K rko-ft .relfe, hvilka 
icke kunna blifva kände, utan at rättvifas med up- 
märkjamhet och agtning.

Lagman Pr. inkom 1795 ‘<1 ^Konungen med 
ganflu uplyjande upgifter om Torneå-orten, och ba•

. nade fig derifrån väg til fråga om et nytt Stifts 
inrättning i Tornea. Han anfåg Abo Stift vara för 
vidlyftigt -, och dä Hernöfands Stift var mer än 11 o 
piil langt, kunde Wefierbotten derifrån med ftäl af. 
fiiljaS. Til dä nya Stiftet Jkulle hora alt, hvad 
nu innefattas inom Uhleåborgs och Wefierbotrens Höf- 
(Ungedömen.

Grundligen bevifar Bergmä/laren behofvet af et 
Jlörre Lärovärk, och af et Confiftoriim i Torneä, 
Det ¡amma kan icke med någon billighet befiridas, 
— För iin egen del, tillägger Författaren, at den- 
na Stifts inrättning lärer vara oumgängelig, om om- 
forger ochkoftnader, Jörn användas for Eeclefia/lique- 
Verket i Lappmarkerne, fiola leda til önjkädt än
damål. — Förfiagct är redigt uttänkt och Vät ut- 
ar bet adt, Jämt åtföljdt af tydliga calculer för de 

fökta Inrättningarne. Detta förflag är vifierligen 
jcke mindre märkvärdigt än de öfrige. Rec. infer 
nyttan och nödvändigheten af et lierre Läraverk j

Wg.



Wefterbotten ; men är böjd at icke anfe et nytt 
Biikops Ämbete i Torneâ för aldeles lika nödvän
digt. Skulle icke et Gymnaiium kunna vara godtj 
Ufven utan Bilköp pä ftället? Gefle Gymnaiium, 
fom Lagman Pr. föreflär flytta til lornea lärer 
nu vara et af de bättre i Riket, och ftyres lik« 
viil af Ärkc.Bifkopen i Upfala.

Författaren har ingen ting nämt om et nytt 
Bilköps ■ ämbete i Dalarne. Inkomlten af Lexands 
paftorat kunde ju anflås til Lön och underhall för 
en Bilköp i FabfUn % Författaren nämner i en not 
fid. 406 at flyttning til Lexand fiulle göras med 
iormohn från de fläfle Bijkops. Syfslor i Riket,

92. Afhandlar Ärke-Biikops tillfättning 
och invigning. Fråga, läger Författaren fid. 45Î, 
kan vara, om icke en Ärche- Biflop i fit Em öde 
må högtidligen infällas , o<ll om denna Act icke 
tjenhgtn kunde förrättas af Konungen Sjelf. Jag 
uptnger den icke, men jag berättar endaß, hvad en 
vä- dig Lärare inom Svenjka Kyrkan tänkt och flrif * 
vet, att härvid kunna förekomma. Denne Lärares , 
Proften Doct. Gottmarks, Afbandling är ännu ick* 
tryckt. Den fkall angå Kyrkans och Verldsliga Sta
tens förhållande til hvarandra. I denfanmia hirer 
önikasj at Konungen på allmänt Riksmöte ville 
hälla Univerjal. Vifltation och under]ökning om Re
ligions ■ til/ländet i hela Riket , och af alla B [/ko - 
par, fä väl jom andra Styresmän , fordra redo och 
räkning i hvarefter deflfa rader följa: En annan för
rättning är , ät göra Kyrko-Färfattningar ; en annan, 
at influía de högre ßbordiner de Qtyresmän öfver 
Kyrkan i fina Endeten ; en annan, at pa allmänna 
Riksmöten och. eljefl göra föreflällnmgar, rörande 
Religionen. Som nu alla Solenne göromål fordra 
pier eller mindre Ceremonie, få torde äfven vara 
ñtnligefl at Konungen förrättade deft Ecäefiafliqiie
* rnrm



¡Förrättningar uh en dr ägt , foin vote efter dem past 
Jad, och Jkild fran den verläsliga. Hvad värkan 
j)â Chrißdiga Ünderfutares hjertan ßuu€ icke det 
g ora, at fe deras Kirnung omedelbart och med epna 
per/énliga förrättningar nitälfia för Religionen ? (J* 
tan tvifvel har en Konungs nitäiikan för Religio
nen en god värkan på Chriftelige underfåtares bjer* 
tan j men hvad har väl hans dr ägt härmed at gö. 
ra? och hurudan íkaíl den inrättas , för at vara, 
fkild från den verldsliga? Månne Präilerlig? Sve
riges Konung i ptäiWlrägt ! ! Kanfke äfven med 
de drägten ofta vid förrättningar åtföljande åtbor* 
der af ödmjukhet och andelig fattigdom ? Rifum 
teneatis amici ! — At fluta af de anförde raderne 
ur den värdige Lärarens Skrift, lärer hela Af* 
handlingens itörfta värde och lycka beftä dämti, 
at den ännu icke blifvit tryckt,

Sluteligen, i fall någon ikulle mifstycka de 
erindringar man trott iig böra göra vid de grund- 
fatfer Handboken här och där tyckes röja, fät 
Rec. förfäkra, at han, enligt företalets förelkrift, 
uppehållit nted fit omdöme; til defs han laß af* 
handlingen fullt til fint. Detta beting är billigt, 
men det kan icke förekomma alla granikningar 5 
ty mången läfare gör iig et nöje, äfveu fom det 
är, en pligt, at pröfva alt och behålla det godt

ÎI. Journal för Präßer. Förßa qrgängen. Förs 
ßa häftet. Linköping, 1797-

Man har på goda ikäl anmärkt, at.Medbor* 
gelig Uplysniug fållan varit älikad, fällan varit til* 
låten , och ännu mindie ofta varit underftödd och 
fortplantad, mea der8mot icke, få- fällan blifvit

rent
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'refit motarbetad, af Pol kfia ge iis Styresmän: en Ii» 
ka, ja til alla delar lika obenägenhet eller far» 
iiaga eller overkfamhet eller ren fiendikap har man 
i flera tidehvarf tyckt fig förmärka hos det Ande
liga Ståndet, antingen för allmänt Ljus, eller för 
det eqikilta, fotn vifat fig, för at ur Gudaläran 
förjaga vidfkeppelfe , märker, f ordömmar, och 
den aftdeliga herrflclvfinadcns Upflnningar. Bägge 
desfa arter af nitälfkan , hafva vifat fig i fkepnad 
af iörmynderfkap för menftilkor; bägge hafva un
der täfikemanteln af allmänt oeh enfkilt väl, forg» 
flitigt gömt lifta egna, mot allmänna välfärden rakt 
ilridande affigier; bägge hafva, nverändels hand t 
hand, framfträfvat till ändamål, hvilka de, enligt 
tiäfclernas gemenfamma vittnesbörd, icke fällan up» 
hunnit, ftetftligeft mennilkofiagtets förtryck och för» 
blindelie. När man då, under denna allmänna 
•och beklagansvärda verkfambet at fkada, någon gång 
fett företag af motfatt art, företag fotn icke tvä* 
lydigt bevittnat affigternes renhet och förftändets 
Ljus ; har vål det urgamla förtryckets, den rotfä* 
ilade förvillelfens hemliga ovilja, eller uppenbara 
iiendtlighet altid fökt milstyda affiglen, föltt motar» 
beta bemödandet, klandrat, fvärtat, fmädat, förutfagt 
Staters üplöfning och Religionefts undergång, undet 
•det at Staterne beiländägt tillvuxit i trefilad och 
ftyrka, och Religionen uptligit til nytt ljus och 
fann välgörenhet. Likväl hafva »ennifieoflägtets, el- 
1er enikildta Folkflags, eller enikilta ftåads välgö» 
rare och uplyfare altid i det egna, och merändels 
i det allmänna Förnuftets bifall , och af de verk* 
jjingar fom förr eller fednare vifat iig, njutit et» 
belöning fom fullt ut fvarat mot deras dygd onfo 
möda,

Hvar och en Lilfaïe med upmärkfambet och väl
vilja , ikall foart finna at desfa auraärkningat helt

N.o 7 Ö 8* G na» 1
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tiaturîîgt Upkommit i anledning af det arbete , Sic 
hvilk'et vi bar företagit ofs, af inför allmänheten 
framlägga en liait ig ôfvëi'figt» Defs Utgifvare» 
grundfatfer och afilgter ikuile näppeligen kunna 
uttryckas värdigare, beftamdare och vackrare, än 
med deras egna ord. ”Mennilkölnillets naturliga 
verkfamhet’k hete? det i företalet, ”mera allmänt 
väckt i närvarande Ti de h var f, än någonfin tillo» 
rene, tycks hata alt tvång, affkudda alla fjättrar, 
■vända fin fria rÖrelfe åt alla ämnen, förälfka fig 
i fina iinderiökningar, och icke tillfredsftallas af 
det halfva ljus, fom forntidens dels förgätna , dels 
mifslyckade mödor mägtat utbreda» At vifja häm
ma farten af denna verkfamhet» vore lika oklokt, 
fom omöjligt: vishetens enda bemödande bör blif- 
va, at gifva den fin rätta riktning. Sanningen 
alfkar af pröfvas; den vinner af underfökningar. 
Desfa blifva nödvändiga, blifva vigtiga, i famnia 
mon , fom ämnena äro det, och fom kallfinnighet 
derför, eilet rotade förvillelier deri, kunna hafva 
en ttörre vetkan pä menniikeiliigtets lugn och lyck» 
faligheU Af denna natur äro de Theologiika. Det 
tillhör den Evängeliika friheten, det ägnar deti 
Kyrka, fom Från fin driftighet at krosfa et hata dt 
ok, härleder fin upfcömft och fit anteefide , at ;if» 
ven inom fig, ej fkydda en Påfviik lydnad, at äl» 
ilca Ijufet och underftödja de bemödanden, fom 
göra» till defs allmänna utbredande». Vare Tros» 
förvandter i andra Länder hafva- berötnligen börjat 
at bidraga dertill ¡ hvarföie längre underlåta at
draga frukten af deras nyttiga arbeten , och at der»
till lägga refultatér af våra egna forlkningar. Det 
år för desfa ändamål, föm närvarande Journal är 
inrättad. Det vore en orättvifa mot allmänna Vet
tet i vårt Fädernesland, och emot det Stånd, hvars 
tfärmafte förbindelfe det är, at förvärfva rena re-
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ligiohsbegrepp, öch at lika Irena meddela dem ät 
andra : det vore et misfkännande af den fegrande 
forfknirlgsandans kraft, at tro den tyftnad , lorri 
hitintills hos oís i desfa ämnen iakttagits, härröra 
af andra orfaker än de vanligatte , brift på upmun* 
frän och tillfälle at yttra figv?’ Vidare ¡ ”Et 
enda inkalt, Com kunde göras enrot närvarande För- 
fök, förtjenar at alfvarfamt hefvaras ; def, font 
hämtas frän desfa ämnens gramil a gen he t» Farho- 
gan at tänka i Theolagißct ämrten , är likväl lika 
barriflig, fom Ogrundad, Den är hädifk mot det 
Väfende, fom nedlagt hos mennifkan förmåga der- 
till , Och hvars allmänna bud det är: Ranfaket 
Skrifterna. Det är visferligeti för Religionen den 
ineit förnedrande fördom , at tro det hennes grun* 
def kunna något förlora af en närmare granfkning. 
Nej, denna granfkning- befäfier dem. Och äfvea 
tned .förti tfä t lande af en möjlighet at mifslaga iig 
»i och huru mången har det icke händt) äfven Un
der et redligt bemödande at uptäcka fanningen? 
^ är det ju af ytterfta Vigt , för hvarje bättre 
Uplyif Lärare, at rätta den förvillade öch at, ifrått 
det fanna ljufet, föka leda et ännu klarare Iken » 
öch fåledes bereda verlden en ätunu renare dag* 
Religion förlorar visferligen mindre af Tvifiares 
inkalt, än af den Okunniges räddhoga och makliga' 
hei : lättiinnigheten.j fom tänker intet, eller tänket 
jiietl en förvillande klyftighet, är visferligen för 
henne en farligare fiende, än det forfkande Föra 
-buffet, fom ptöfvär. Otti den Chriftnä Kyrkafts 
lärobegrepp ifrån Cbrifti tid Förblifvit de famtna, 
iå ägde ordet Kättare ingen mening; få hade Kvre 
ko - och fävdomshiftorien inga Concilier, inga M 
tens Beßut^ ingen Reformation, inga ßolemißi 
jknfter at upvifa. Det ifr .då en fanrting, at vâ* 
ta Dogmer kunna antaga förändringar, eft*r d,« 
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verkeligen antagit dem’' - - ». Vidare : ”Elkan» 
nom det till philofophiens heder: hon har lärt 
verlden ikilja galenfkap och mörker ifrån fanning 
och ljus : menfkliga dikter, från en högre vishets 
bud: fvärmeriet fora jollrar, från Andakten for» 
tillbeder. Hon har igenkändt liiro fatfernas gudom* 
liga urfprung, i deras renhet, nytta och redbar
het; ,i deras tydliga verkan på mennilkoilägtets 
förädling och lyckfalighet. Exegefen, uplyft af 
denna fackla, liar gjort hafliga framfteg. At en 
förbättrad Bibeltolkning är nödig, behöfver intet 
annat bevis , än den fkiljaktighet deri, hvars verk
lighet ej kan lättas i fråga: at närvarande tids 
tolkningsfält rmlle taga företrädet för forntidens, 
är till en början åtminftone i hög grad troligt, 
Munkedikter och Scholaftifk philofophie hafva tyll- 
nat: vidfkeppelfe och fördomnsar äro itörtade: 
Menniikorna hafva gått Fian ord till faker: Philo
logien har hämtat nytt ljus från en utvidgad Ipråk* 
kunfkap , från,refor och uptäckter, från en mängd 
vetenflcapçr, med hvilka den är fyfterligt förenad. 
Hvarföre fkulle vår tids Philologer, enfamt fkum* 
ogde midt i Ljufets tidehvarf, ej fe lika långt cl« 
1er längre än våra fäder? Hvarföre fkulle vi till- 
iluta ögat för et klarare ljus , och ej känna vara 
egna fördelar ? Eller var en få ovillkorlig ofelbar
het, en få uteflutande fullkomlighet i iniigter, forfk« 
ningstlyrka och kringhugfaii endaft våre förfäder 
förbehållen, at all möjlighet af något ytterligare, 
bättre, renare , naturligare och fäiedes humare, är
deras efterkommande * al deles betagen?”

Med fådana grundfatfer: hafva detta arbetes Ut- 
gifvare framträdt inför Allmänheten. Et enda af 
våra Stift lyfer fåledes med den icke tvätydiga för* 
tjenft , fom åtföljer bemödandet för vett och för
nufts odling* At detta företag måtte vinna fram-
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gäng, tära frukt, mötas af bifall och uptnuntran, 
fortfättas med oförtrutenhet, blifva en förefyn för 
Svenika Kyrkan , ikall vara h var je fördomsfri Tän
kares-: hvarje uplylt menniikoväss varma önfkan 1 
__1 tjn egentliga innehållet af denna Journal.

Förila itycket, om Låro - fiund'et är utdraget 
ar C F. Sangerhaufen, über den gei/l lichen Stand , 
Berlin *79°- Det afhandlar egendig-en Laroltån- 
jets* anfeende. Hos en allmänhet fom nyligen e* 
mottagit öfverfättningen af Spaldings förträffliga ar- 
bete, lärer denna lilla Afhandling icke vinna be* 
tydlig upinärkfamhet ; men den innehåller dock 
fanningar, hvilka väl Fratnftätlde , icke kunna lör 
ofta uprepas. Författaren börjar' med den i rågan : 
Månne, väl Läro - fändet' kart hafvå. förlorat fitt 
anfeende, i den mon , fom månge offentligen ¡rebla
ra, och hvar äfver jlere i hemlighet Juck* ? Han 
vill icke. tro det. Sedan Prelterliga kuntkaperno 
blifvit vidfträcktare än förr, bör man fnarare för
moda at Ståndet vunnit hos alt uplyft folk. Han 
medgifver 5 att den dmflkrets af helighet, fom t 
forre tider omgaf de kndetiga, är nu mera forjvun- 
nen: att vidaíyn af enfadan Perfon,frågar veri- 
den efter klokhet och duglighet, efter hufxmd och 
hjerta ; m* m. Ståndet íynes íaledes i vifst affe- 
ende halva något förlorat. Detta tillikrifver för
fattaren uplysningens tillväxt. De Andelige_haf« 
Va ä£ven härtill ijelfve bidragit, här de antingen 
velat' anfes få/om Öfverßc - Bräfter med Bäfoijkt väl». 
dedä likväl verlden icke erkänner någon annan 
wagt, än den öfvertyg nåe fanningens j eller tillåtit 
ßg fanatißt och picHßiJki vanvett, eVet genom alt- 
för Jlrängt undvikande af fälljhaper, förjämrat de
fat Jeder och charablerj. eller ock, när de inföi ett 
•Uphfl.' allmänhet någon, gfng icke forßiUt under de- 
rayßda. klädedrägt dölja okunnighet och laftbam
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bbjelfer. — Här fragas fcdan, om Guds, niänv.i" 
fio -fiägtcts , och Andeliga Ståndets fak förlorat ige
nom of va onämnde verkan af allmännare uplysning? 
Författaren hevifar motfatien , och . yttrar fig , att 
Andeliga Ståndet, är ifrån fórmente Präger far- 
vandladt Hli erkände lärare af dygden. Det fort- 
far , fäger han , altfå at vara, hvad det efter fin 
får,fia inrättning nar och efter fin bcjldmmelfe bör 
vara, et Stånd, ät hvilktt mänmfijors högfia fällhet 
är anförtrodd, et Stand, det Konungar lära finna 
oombärligt, de förfiåndiga, ärevördigt , och ej en 
gång fielfva, duren föraktligt. Efter clenna inled- 
ning nekar författaren att det vore radligt, nöd
vändigt , eller ena möjligt att återilälla det Ande. 
Jiga Ståndets fallna h‘eder. Så hårdt detta låter, 
få fannt och få rätlvift är det likväl,, när man i» 
hägkommer at Ståndet, förlorat endaft det flags ly- 
fände anfecnde, fom aldrig var bygdt på Lära
rens perfonliga egenfkaper och inre fanna vär. 
de, utan blott på fördomar och utvärtes prägt. 
Han drager deraf denna pra&rfka flutfats, den 
han fåfom en förmaning vid Afhandlingens ilut 
meddelar Präfterfkapet: om jf uren förfedde med 
kännedom af verlden och merwi/kor , jämte fiera nö
dige infigter, utmärkte genom förfiänd och rfittfin- 
nighet , omgjdrdade med klokhet och återhåll ; om 
f, ädle utan högmod , beftedlige utan krypande öd
mjukhet , Jländakf ige utan fioj, färdragligt Utan lik. 
nöjdhet, fåfom Predikanter i Kyrkan, fåfom Lä
rare i Schalan , fåfom rådgifv-are i Samhället ut- 
jfriden fanning och dygd , bilden ynglingen, Under- 
vifen mannen, tröfien den, gamle, fanit ntbreden 
fann lyckfalighet öfver edert tidfhvarffå at Re
genten har at tacka eder för fin trygghet på Thronen, 
Landtman för fin husfrid, Och hvar och en förnuftig 
för honfien af lefyct dygdige och roligt dö i ffi kun-
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pen J utan fruktan låta verlden doma öfver edert 
Ständs värdighet och, dra. Sid SC,

Andra Athandlingen, om Predikningars ringa 
verkan, och hum dc kunde bli/va fruktbarare, ät 
tasen utur Pallor Dapp» företal til förfta . årgången 
af defc Predigten n». Be/hn ‘793- MSnge Lära- 
re torde finna denfaroma foga grundehg, och hogft 
fattie Pä nya tankar eller fyn • punfter. Den tre.. 
.. däremot, fom innehåller några anmurkwngar 

häfta inrättningen af en Cateehes, och är hem* 
tad utur N. Journal für Prediger, V. B. IV. at. 
1792. är oagtadt fin korthet verkeligen märk* 
värdig. At Sedoläran i hela fin vidd bor iram- 
ftällas uti fådane Läroböcker fråmroanförc tios. 
lärorna, hvilket äfven Luther fyaes bafv» äfyftadt, 
då han i förfta Hufvnd'Ucket afhaadlads T*o Guds 
Bud är en pä ljus och. ordning ganfta fruktbar 
tanka, fom hade förtjent, at ännu närmare utvek- 
las. _ fjerde Afhandlingen om uphojvft qf va
ra BibliM Predika-Te4er., röjer en författare 
fom föritårat genom Kyrko - Hiftonen uplyia vig- 
tiga Eççleliaft ika frågor, och fom med gründe .g, 
het och; lärdom, flelf kan rådfråga de ratta källor, 
ne. Han; vifar a.t de hos ofs ännu vanlige oon- 
Qch Högtidsdags-Texter, ära til allmänt bruk in
förde af Gregorius Magnus , och iäledes antagne 
iuít vid den tiden, då okunnighetens mörker redan 
börjat hemföka Chrirtenheten ; at nitifke Lärare, 
och ibland dem Luther Tjelf, redan längefodan. m- 
fett det ikadeliga tvång fom igenom des.a Texter 
var lagdt på Predikanterne, at flere yrkat deras 
{förändring eller afikaffande ; och nämner til fiut, 
at detta fyr.es efterhand 1 flera Proteflantijka jfr- 
J/tmlingar med framgång vcrkftällas. Bo ad bore 
(eke vi der jure kunna hoppas?
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De tvH.nne fifla;Exegetífte Afhandlingarne. Sm 
korte, .och kunna j anfeende til ändamålet afnär« 
varande Keceniion och de Eäfare vi vänte ofs 
icke här profvas. Vi vele blott förfäkta at in- 
ge;n kännare fkal neka dein fit bifall. *

Efter afhandliugäme följa Recenfioner af'Mori 
Epitome Theologme ■ Ckrifiianae 3 Schulers Hißori. 
jlu A/handling om Prediko. •fiuakénS fór ä n cl ringar 
i jynnerhct biand.' Proteftantcrne i Tyßland, J De« 
Dr, Kalle =793 - 94. 8:0, — Aug. Herm.
Dl ien.it y ers lind- bok:j or Chrijiliga Religions-Lära* 
fe. Halle 1793 (En fednare Edition, med be
tydliga Utökningar ii ges redan i Sverige.) — D. 
1 r.- Münfers Magazin far Nordijka Kyrko-Hi fioril 

7* Jn. Doft. Prof. Tingftadii Prof-öfver- 
latinmg af Job. __ Om Journalens Utgifvare fort
fara af til ämnen för reeeniiouerne , altid utvälja 
iå nyttiga och förträffliga arbeten, få blifver den. 
na Artikel visfe rügen icke dels mini! vigtiga del* 

En klok handledning för unge eller mindre 
kunnige Predikanter fynes vara et af Präfterfta.- 
pets mäft tryckande behof. I et land, dar ingea 
anftalt är gjord för undervisningen uti konften at 
predika; där få duglige fkrifter öfver detta ämne 
äro gängfe ; där de, af bvilka den yngre kunde 
begära eller vänta råd, icke altid äga den (malí 
och bildning vår tids uplysnmg och tänkefätt for
dra;^ där böra uplyfände Homiletifta utkaft med 
glädje emotfagas. Ufgifvarne af Journalen bafva 
fett denna Prädikanternas (fällning , och vifa fig 
beredde, at .tnJerhjelpa dem. Saken har mång
faldiga och flora fvärigheter. Allmänna fmaken 
är ännu icke Itadgadv Den ena önlkar en alvar- 
fam grundelighet, fom med en jämn Logifk gång » 
-ondaft öfvertygar förftändet; den andra begär ba- 
iiga ocli löiande vänniugar , fem fk0ia tala til
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Jijertat och upväcka lideifer. Den ena ålägget 
Predikanten at utvekla och beftämma Religionens 
tros-läror ; den andra anfe* predikningar ämnade 
blott at väcka en lifl'g och verkfam hugkomft af 
förut kände fanningar, utaf hvilkas efterföljd men. 
nifkans dygder och finnesftyrka bero. Denna lifta 
ikil fastigheten är den VÎgtigafte, dâ ütkattet til 
Predikan ikall upgöras. Blifva ämnet och upftäll- 
íiingeh Dóg'matifké, få ikall det förkattas af alla 
font tro fig af Catechefer eller Läroböcker vinna 
til i äckelig uplysning om Syilemets grundfatfer -y 

blifva de åter Moralifke, hvilket lärer vara enli
gad med ändamålet af allmänna Giidstjenften , fa 
jicola månge, af fina fpeculativa underfökmngar 
och pofitiva fatfer intagne, bäfva för renlärighe. 
ten , och mifstänka Predikantens tankar om hvar- 
te läro-punkt han icke vidrört, få fnart den kun
de äga någon gemenifeap med hans ämne. Vi ör
ike at Tidehvarfvets ljus måtte förekomma alla få. 
dana vränga och otilbörliga omdömen öfver närva
rande Homiletifka Utkaft. De valde ämnena äro 
alle af vigt. På 2t Sönd. efter Trefåld. föreflås 
den frågan ; hvad kunna Husbönder och Tjenjîfolk 
rättmätigt och billigt fordra af hvarändra?- Mam 
kunde vid detta utkaft önfka, at fkillnaden , fom 
gör es emellan rättmätig och billig fordran, ägd© 
mera Logiik fanning och noggranhet. __ På .20:te- 
Sönd. etter Trcfald,. — . Jefa undervisning om det 
tilkqinmaude lifvet. Den lilla Polemifka ftrophens 
emot Judarne , hvilken i början, fåfom kanikc 
tblnehre nödig , ftöter ögat och tankan, utveklas fe* 
dan förträffligt, och användes, emot de av i Chri- 
ftenheten, fom tro fig äga uteilutande Privilegium 
på Saligheten. Detta utkaft är, igenom en beftan«* 
dJg tillämpning af läro-fatfer til vart moialilk» 
förhållande., och igenom funda och rena tänkelätt, 
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et värkeljgt mäflerftycke. — På Juldagen, — af. 
fig t en med Jeju ankontfi pä jorden. Den igenfin. 
nes , täger^ Predikanten , Uti Änglarnes loffång ; 
4ra vare Gud i högderi, frid pä jorden, menni- 
fiarna di göd vilje. Detta är redigt fed t under 
flera och rika fyn punkter. — På 4:cie Böneda- 
gens Text Pf. 57. v. 2, — En Chnfiens för. 
trùfian til Gud, l;o til defs grund, 2:do til defs 

fållhet. Et rikt ämne, fom aldrig nog värdigt 
och öfvertygande til meniklighetens tröft kan före» 
llallas ?

Journalen ilutar med några flrödda litterära och 
Hiftoriika underrättelfer. Den meft oväntade ibland 
dem torde vara den namnkunnige Prof. Kants här. 
lioinft från Linköpings Stift. frågan lärer ännu 
vara oafgjord; men om den här yttrade förmodan 
/kulle bentiiias ogrundad, lärer väl icke Stiftets 
anfeende härigenom mycket förlota. Vigtigare 
och ganfka märkvärdigt hade det varit, om denna 
djupa Tänkare inom Linköpings Stift fått fin 
litte ära upfoJtran. Den jord fom föder fnillen, 
är mindre at afondas, än den , hvarelt inrättnin. 
game bidraga til at utvekla deras egenikaper, och 
författiiinganie tillåta dein at uplyfa meniklig« 
heten»

T » * h»

Philorophißt F'lrßl at ulttr Mennißans, egenfia® 
per ntrqna ändcmßlei. hvartil M nnifian. är fiapad$ 
y««i nt uiur Djurens egenjkaper utröna ändamålet 
för Djuren af Magnus Bli c , Häradshöfding. 
Upala, Edman, »797, 8-o 173 f.

Herr Mix, Härads höfding, fom för få år til» 
baka. förita gången vifade fig på den Autorliga

Ski.
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Skådebanan , har genom dedo flitigare upptraden 
fedan fökt at underhäll» fin hågkomft hös Allmen- 
heten, Jordbruketfinavcerne, Politiken, Hißo* 
rien och í'enaft Philologien äro de ämnen, hvari 
han a ufe 11 fig kallad at undervifa. Någon fkall, 
med denna underrättelfe, må hända redan vid ge
nomögnandet af den ofvan anförda ordrika Tia 
teln förundra fig öfver fa vidttraekt fakkunlkap , 
och Vå liten kännedom af fpråk och ilyl. Men den, 
foro utan at ftanna der a i d, blott behagar ifräcka 
den ringafte profiling til fielfva (kriftema, (kall 
fnartj lom jag förmodar, finna i dem den fullkomii* 
galle jetnförlighet emellan de hegge nyfsnämda e- 
genlkaper.

Antalet, och den tätare följaktigheten af des* 
fa arbeten, vittna oematfägeligen at Hr B:s ikritter 
ibland ofa icke fakna Ufare. Man kan ej neka, 
Gin man ockfå gerna ville , at eu ibland dem galt 
ända til tredje- upplagav!. Ibland den dörre mängd 
hågade köpare fam detta förutlatter, torde dock, 
en enda liten Ciafs böra för fanningens ikull , un
dantagas ! den fynes utgöras af fådane fom älfka at 
finna, i böcker fqm angå Rikshushåltaingen , erfa* 
renhet och moget) öfver läggning ; i H i (tonifia och 
PolîtHka fkrifter» fanning och ovaldighetj i Philo« 
fophifka, kännedom och tankeföljd, och i alla til* 
bopa , (k rifar tetis värdighet.

‘ jpr B:s förfta Skrift, Svenfia Jordbrukets Ht* 
Jloria, hat funnit motfägare, dels i anfeende til 
principen, (hvilken i: fanning kunde Tynas tagen 
ännu mera til andras förmån, än til fielfva Jord
brukarens ). dels äfven i anfeende til vifta uppgif
ters rigti^het. Til detta fednaie flagsCritik her 
g. grundeligen fvarat genom liknelfen om någoa, 
fom pâ en väg föker upphinna fin föregångare ; 
det (löfte fke dervid, helar dbt, at han förft far
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honom i fígte bakiiran
Hr B.j enligt hvad han fielf yttrar, med det äm
net han afhandläde. Dernäft påminner han at ju fl 
fådane anmerkningar ( emot goda bak,ända al» 
handlingar) gjordes oekfå i Frankrike korrt fö
re Revolutionen; hvadan han fy nes likafom fruk» 
la hos fina granflcare någon trolös affigt emot 
det allmenna lugnet, och aflkräcker dem med 
Polens öde ifrån vidare påminnelfer.

Skriften ora Financerna har blifvit granflcaä i 
en ferfkild afhandling, och fa långt vid en .-häftig 
läkning kunnat dömmas, med en grundlighet och 
en tilborUghet af fkrifart, hvilka ännu mer än 
fleifva ftridigheten i meningar, göra denna afhand
ling til en verkelig motfats af Hr B;s arbeten.

Boken om Sveriges Statshvälfningar och Hus- 
hällsmfidlter ifrän år I72o til år 1792, är ibland 
alla Hr B:s fkrifter, likafom den vidlöftigalle, 
äfven den meft kringfpridde och i fanning den 
roerkvärdigafte. Den innehåller, atom en Crilik 
öfver Ï720 års Regeringsform, en flags Riksdags* 
hiftoria för fednare tider, ftarkt fpäckad med Hr 
B:s egna fpeculationer i några mål af den allmen
na Hushållningen* Jämte alt detta, innehåller den
na bok ännu många flera ferfkildt anmerkliga fa» 
Jcer,* fåfom, för at exempelvis nämna några deri» 
bland: viffa til fak och uttryck, i det minfta fagts 
^'"gftvågade omdömen öfver en nyfs afleden Svenlk 
.Konung ; fibre påminnelfer vid eller mot biilighe- 
tvi\ af Carl Xl:s bekanta Reduäion ; Ryfskmds 
Garanti för 17^0 års Regeringsform,. öfver alt an
förd låiorh en afgjord och oförneklig fak; bévis at 
SverJka Adelns jord är af all jord i Riket den 
meft betungade ; och ufotn mycket annat af famma 
befkairenhet, tluteiigen äfven en liten Satiriflt jem», 
föielfe emellan ds fyiä lüks-àtândeas rättigheter.
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fevilket ämne likväl i fanning tyckts fordra et nå
got olika behandlingslätt.

Det heter, i denna jemförelfe , om l&ftolen tom 
för begrafningar tilkormner Prällerikapet : at den* 
ne große betalning tagest, faß än Praßen for fin 
tjen fi vifs lon njuter. " Och längre fram : Olycka 
L den Lehma» fom JUlU bjuda tú at har vandra 
i den ofiraffdige Abrahams fp ar oJi Jjdf hegrajv a 
r däjeliga Sara. Vidare, och om undantag i 
beerafnings och likftoisrättigheten , fäfom til exem- . 
pel‘ i händelfe a£ fjelfipillingar : Ehuru rörande 
tilfällc, det här vore för en anderik men at, vid 
denna uflings graf, varna fina kära Åhörare frän 
djefvulens förlät och lifi, hafva dock Lagarne be- 
flutit i 13 Cap. M. B. at firajfa en död kropp för 
det brott hall begick å den tid den var lefvande, 

i. i ...ca... Stal AP PRÄSTERSKAPET «,och derfön
Ur lämnat begrafningsßyldigheten af Rackarn. 
Jag känner, fortfar Autor vidare, och i anledning 
af' Präfterlkapets boftällen , Jag känner inga flera 
varelfcr i Sverige än Stararne och Präfierne Jom. 
äga näßen utan at bygga dem. Spilkråkan timrar 
dt de förra och Förfamlingen åt de fenare.

Man torde viil näppeligen hafva iett nlgonfm 
tilförene, i et| offentligt hitioriikt arbete , eller 
någon annan flevift, et helt Riksftänds rättigheter 
med fädan ftyl afhandlas. Men jag har irndt den
na lilla profbit behöfvas för at fåfom en tjenlig 
inledning bereda läfaren til det påföljande.

Det är i företalet til Andra Delen af detta 
Arbete , hviiken begynner med Konung GuftafIll:s 
Regeringstid, .fom Autor yttrar fjg på följande 
tämnaeligen oförväntade iätt: _

Om erkänflan obefirideligen är berättigad at med 
flridci tårar fukta det nyfs upkafiade fioftét ät <[var* 
Ufvertia rf e>* vårt Slägtes krörita Välgörare, ~~~
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fu är fo-rmo ¿eligen vid he frielfen fràn en pliegan 
ingen ei ¡i t er nun beßämd ellcr utßakad bakom Ko* 
*unga ■ graft) cn, får oßulden at ß jucket, och für 
den qviifda Scimfnnds.Dygdtnat få ¡draga undan nit 
fig Hvarföre fiulle man dä icke beßrifva Gujlaf Ills 
ur minnet medan det är frißt. —* Man iludí ar til- 
baka vid denna ftrophej och man har rätt at gö« 
ra det» I fall Hr B. trodt at under délia begge 
motfatfcr finna för fin kända välmening en ikärm e» 
mot vådliga tydningar, (å känner han illa naturen 
af den Rethorifka tigur han nyttjat. Det gifs in» 
gen Lä fa re och ingen Scribent* fom ej íkall fäga 
honom, at denna phrafe, för at kunna förivaras in« 
för hvad flags domftol det och vore, vitter eller 
borgerlig, made nödvändigt helt och hållit omvän* 
das. Skulle han ej hafva velat, at i alla fådana 
motfatfer, innehåller den fednare altid ijedf.a til* 
lämpniiigen? Det är viist här, om tlågonfin, 1'orn mon 
bör hoppas at Hr B. fett fit ämne, eller fin tanke, 
bakifrån. Jag fkall ej tillåta mig någon annan 
anmerkning öfver detta ftälle. Se har en och an
nan af de itrida tårar, hvarmed Hr B. fak*
tade det ny/s upkaßade Jlofiet. åt tparlefvorne af 
Gullaf III.

II D. P. 22o. - - - Kung Gufiafs myckna Snil
le pajfade icke ät hans v.inmägtiga Rike. Hans Re. 
genug kommer och verkcLigeh for Efterverlden at 
lik/om forc/lälla cavalcaden af en for flark Ryttare 
på für mager och mattad hiifi. Både Ryttare, 
och mano cuver och fpärrar äro Jorfuåre åt haßen, 
fußän haßen har mera eld - ßyrka och ißadghet än 
R ataren foreßälde Jig. 0ch härigenom händer, at 
haßen cabriolerar. Och knäcker Ryggen. Förit» 
lären*

Nej, Gußaf d. III hade bordt få vara Frank* 
trikts Konung, i Ludvig d. XlV,s ßalle. — Men
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íag ber Hr B. hvarföre bot de ha;n icke ß gema
få vara Sveriges? jo, heter dst:-------* ^erigt
hade väl dä muß fakna en Konung af ovanligt fl»* 
ra egenfiaper och med honom en hel hop af fin nå 
ägande prydlighet, — Men hade förmodligen tillika 
varit af med alla fina trefiags Rihsghldsjedlar, och 
tn fior dd af fm utländfia finid. Andra tåren.

p> aig. beikrifver pä följande fatten del af 
deffa 'flora egenßaper, och deribland i fynnerhet 
Konungens ny Is berömda myckna Snille. • - om 
rnan betraktar at de, faker för hvilka K. Guß af ko m 
i mäfia ropet, voro drifiighcter, font aldrig få 
mänga t rad hafva lyckats for en och famma Ro- 
fumg, få lärer icke nekas , at om en vifs hetta icke 
inledt hans motparti i oförfigtigheter hvcirigenont 
Ronuiigen fuß i Jakernas Crifis fick tilfälie at ga 
litet längre än kan minfin fjelf hade va^at hoppas 5 
få torde mycket af Konungens nu erkända Statsklok- 
het hafva hos eftemrlden kommit i fiark fråga. 
Och hv.iri be/lod, väl K. Gufiafs Politik? Kanfie i 
någon längt uträknad plan? Kanfie i fammanbin- 
dändet af en mängd furefedda händelfer, hvartil 
Konungen hade likajom Jjelf, lås och ny okel ? Nej 
tvenom. Ingen ömfade oftare planer och Jy/temt 
och Embetsmdnner och Regerings former än GufiafUL 
Mms hela konfi befiod i en vi,S /nabbhet at betjena 
fig af tilfällen — ät altid gå en ny väg hvär gång 
han fick en ny utfigt — Och i hela hans Rike 
fans ingen enda or/ak til hans inrikes mägtighet. 
Och detta verkmedel fiaffade hän fig vifst icke fielf, 
utän lydan fiaffade honom dä, Tredje tåren.

P. 2í6. innehåller pä famma iätt en liten mål
ning af deffa egeniksper, fäftän mera vänd åt den 
moralifka fidan. — Det fåg ut jbin K. Giiflafieke 
V AX nöjd at- blott och enddfi njuta r-c~ fom kan ieke 
var tilfreds dereß hans njutande ich t bUf vil jf**
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ligt. Han ville ühtfom fiundeligen vifa Svenfi-ifnk 
at clc nu fiyrdes af en Konung foin icke berodde af 
Jiña Ständers Siats-regleringar. Fjerde tåren.

P- 26j. framltälles åter et litet: drag.af defila 
ñora egenfkaper i Regeringsvägen. - - Del felg 
dock ut få/om R. Guftaf i bbrjan af fin -regering 
enade göra något for Åkerbruket. Han tog dertil 
två fieg;

Het. ena.
Åt han — til ffordbrukets och Slöjdenas hjclp ! ! t. 

*■—inrättade Wasa*Orden !
Men jordbrukets och jlöjdernas fjukdom befind i 

vanmagt, och detma jjukdom kunde Wajä-Ofdcn teok- 
net ingalunda curera. Wafa Ordens rätta fiällc blif 
altfå ibland de många prydligheter fom det Svenfia 
Leyonei i R. Gufiafs tid fick , da det dagligen gick 
til hofs med klippta klor och piäfade morrhïr. __ 
Man måfle tilftå at denna tår var väl en af de 
ömmafte, hvarmed någoniin, fom Hr B. Vältaligt ut« 
trycker iig , erkånjlan facktat det nyfs upkafiade fiof- 
tet ät qvarlcfvorne af en vurt Slägtes krönta Välgö
rare ,• — ty jag tror altid at det är på K. Gufiaf III 
fom förefatfen af den anförda peri@den ur Hr .B;s 
företal, ofelbart fyftar, Andra må förklara efter» 
fatfen.

I IlT.'e D. flytrz ännu några dylika tårar, be» 
ñámele at fukta det nyfs upkafiade fiofict åt (paar- 
lefvorna &c. Se här en, ( p. 81) fom rinner ån« 
då näitan ftridare än någon af de förut gråtna. 
” «■ Men jemte gillande af fatfen ( Det ar' frågan 
om Ständernas propofuion 17R6, rörande Barna
mords hämmande ) förklarade Ronungen uti trycki 
publication at Rikets vilkor icke medgifvo denna utväg. 
Ä-iidå niedgåfvo deffa vilkor korrt 'der ef ter , fiar ft 

fummot än härtil behöfdes, til ökande afjådane Bi* 
ßoppars och Rmbetsnmmers löner ftm hade nog 

. . .
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'Mrut.— De tilläto nyfsforut byggnaden af á Opera*
hits 'om tiiflar med de jläßa i Europa __ de til*
lelo al ‘grapa ner millioner hing Drottningholm ock 
M g>-dt re/a Irort andra millioner kring En- 
rog-'- och JiuMigen åt kriga bort ännu flera mil
lioner emot Rcfslaiui -Öc» jag undviker at iluta 
denna period. Se här blott et litet itycke iom 
förklarar det nyfs anförda. Det förekommer i 11 
Delen p‘ ^3' Sverige kade icke är 1786 iilgun* 
g.tr nog åt med !■> Riksdaler Jcyckcl , frälfa frän 
hupen hundrade Jpäda barn. Jom ärligen mördas af 
Jina mödrar : men tre år derefter hade det pennin* 
gur åt emellan 60 och go tnlen Svenjkar fom mäjle 
bita i grälet: Det är tid at upböra med deffa 
utdrag > och at hämma- denna tåreflod* fctr B. gr.“« 
ter för oerhördt.

För lågheten at genOto deffa anförda italien 
Vilja bereda Hr B. något annat mifsnöje an det 
foin kunde följa af hvar förnuftig ¡alares tortry- 
telie, .lärer Retenfenten troligen ej kunna mils» 
tänkas., Han aflkyr, få toycket h var hederlig inan 
bör göra, det nedriga fättet foto ej är utan exem» 
peli at af arghet eller tilgjordt nit, i allmen na 
papper anklaga medunderíáior, och utan blygd til» 
lägga dan affigter, hvilka om de vore bevisliga., 
riet vifferügen vore långt utom den litteraira Cri» 
tikens gränfor at beifra.. Denna bok är defsutoin 
redan i fin tredje uplaga kringfpridd ibland All* 
menheten , och kan faledes genoin närvarande Re. 
cenfion föga vinna i publicitet.

Men hvad Recenfenten både få foto Läfart a£ 
Hr B:s arbete , och må hända någorlunda Doms- 
gill öiver värdet och tilbörligheten deraf, tror fig 
kunna^ fäga Hr B. det är detta följande.

D® det är HiftprietJs irätt at dömma Konungar, 
©ch eufamt möjligt för Efterverldeu j at med jull- 
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komlig oväldighet anklaga eller forjara áetn, fcöt 
och kan Recenlenleu ej roed erkännande af den» 
na principes rigtighet, fätta emat Hr B:s ankla» 
gelfer något flags förtidigt förfvar. Men då Herr 
B. tyckes tro, at Hiftoriens tid begynner ftraxt ef» 
ter jördfäftningen af en nyfs från Thronen nerfti- 
gen Konung, och at de fom ännu höra klockring
ningen efter honom, utgöra redan hans dömmande 
efter veri d, då nödgas Recenf. påminna Hr B. at 
han gör fig om Hißorien och Eftervärlden et lika 
få falfkt och oofverlagdt begrepp, iom han fyne* 
hafva gjort fig öfver ijelfva de ämnen, hvilka hö
ra til deras afgörarsde. Må Hr B. lära , at eH 
Hiftoricikrifvare juft derföre måfte lämna en längre 
Rymd af är emellan fig och den tid lian belkrif» 
ver, på det omöjligheten för honom at fielf haf
va deltagit i defs händelfer, tnå göra hans oväl
dighet om ej fäker, dock åtminflonc trolig och 
möjlig- Må han veta ät den perfon , fotn ficlf ic
ke aliénait kunnat, deltaga i' alla parti - rörelferne 
under den Konungs Regering, fom han påitår flcill» 
ra — utan och verkeligen deltagit i många , —. 
blir, med hvad förtjentt iom hälft, altid jäfvig; 
men blir med Hr B:s ftÿl och öfriga otilbörlighe- 
íer i ftäilet för en verkelig Hiitorie - Scribent, blott 
en ufel Satirikrifvare. Detta uttryck har ej undfal
lit mig obetänkfamt: det är ännu lindrigt; och jag 
kan ej återtaga det, .

Vore här anledning at tala om Hiftorifk ikrif» 
art och Hiftoriens flere andra fordringar» än fan» 
ning och rättfmnighet, fä kunde man fråga Hr B, 
om det är med alla deffa oimakliga gyklerisr, hvar- 

hans icyi öfverilödar, fom han tror at en Hiitorie- 
Scribent förtjenar detta i fig flelft vördnadsvärda 
namn? Men det är cj itället at ifra för deifa min
dre faker. Det. är här frågan em, at i favsd ftyi



fora helft, pafíabel eller platt, dïSglig eller odräg» 
lig, ' icke gñra fig til en Trompett åt agget och 
bitterheten, fom oblygt Acallar öfver den knappaft. 
tililutna graiven , och vägar hålla fin mynning än
da invid ijelfva den Thron, på hvilken en för- 
jande Son med ännu oaftorkade tårar upträder. 
Ja, ftridiga tänkefätt kunna upkotnma. och kanhän» 
da måfte upkomma ibland et manligt och ljelf* 
ftändigt folk. Ja, olika meningar om den e- 
na eller andra ftyrelfen, kunna finnas utan förebrå* 
elfe, och kan hända med lika heder på begge ii. 
dome. Men hvareft heder verkeligen fins, och til» 
lika med den, äfven den förnuftiga rättfinnighet 
hvarpå den grundas, der fkola viiferligen alla me
ningar öfverensftämma i ogillande af det altid o- 
tillbörliga , öfverensftämma ï mifshag och Vämjelfö 
för et iynbart åfidofättande af alt ikick och all ä» 
terhållfambet. Vil jag härmed förringa fanningens 
rätt, eller fom Hr B. yttrar fig qväfoa ofiúldens 
fockar ? Nej, M. H. vifst icke. Men hennes fuc- 
kar måfte, tyckes mig, låta annorlunda. Må fan® 
ningen våga at vifa fig inför Konungarne, ohöljd 
och ofminkad, när få behöfves, men ej oblyg, ej 
oanftändig. Må den lidandes klagande röft uphö* 
jas inför deras Throner, öfver deras Grafvar , 
hvar helft och på hvad tid rättvilan möjeligen 
fordrade det, ifrån förfta dagen af deras ftyrelle, 
intil den fidfta minuten af deras flocknande min- 
nen? men må denna röft vara nödvändighetens, 
billighetens, och få länge förnuft och pligt ovil- 
korligt ålägga det, tillika vördnadens! Det är en 
Philofophe, Hr B., och en af de få kallade Nfot 
hyilka Ni få lättfinnigt oförrättar, fom Vågar g*fv* 
Er denna nödvändiga lexä af Ronunga ■ vordnad i 
ach fom få länge han ännu kan hålla en Gag Pen“ 
na, aldrig hyarken Ikäll ljelf fela derenaet, eller 
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tåla at man gör det, få långt han förmår, ofiraï» 
fadt. Det är ej nog, fannerligen ej nog at altid 
idkeligen prifa den, i hvars händer «nagten ligger» 
Man tnåfte ockfii lämna deras Namn fredadt, a£ 
hvilken hon ej mera innehafves. Och bitterheten, 
öfverftrödd med några phraler af et tvetydigt be- 
rom, förlorar ej derigenom fin olilbörlighet. Om en 
nyligen afliden Konungs minne ej kan vänta trygg 
het midt ibland et ädelmodigt folk fom nyfs var hansj 
midt under ögonen af et efterlämnadt Konungahus, 
under hvars fotter, Tadlet, det är fant, kryper 
varfamt och obemerkt, men hvars möjliga blickar 
det dock borde frukta i — man fäge mig, hvar 
fkall då tiltagienhetcn omfider fianna? Och fram* 
trängd ända til fielfva Konungabiren, ikall hon 
ens vänta hädanefter, til defs dödstidningcn and» 
teligen frikallar henne ifrån fin otåliga tyftnad? ^ 

jag har varit vidlöftigare om denna bok äts 
jag önikade vara. Jag fkall, för at här ej längre 
uppehålla mig dervid, hänlkjuta til et litet färfkildt 
bihang (fom fkall finnas vid flutet af denna länga 
Recenfion) några tilfälliga anmärkningar, til'.' If* 
ventyrs icke otjenlige at vifa Hr B:s Hiftorilka 
trovärdighet, och den noggranhet, hvaraf haus fkrif» 
ter t detta flag utmerka fig.

Men det är tid at komma til närvarande bok, 
egentliga ämnet för min redogöretre. Jag har blott 
några ords förefpråk at dervid göra. Må man ej 
anklaga Recenfenten, om tonen a£ denna Redogörel- 
fe (kulle på nä got Italie fynas afvika från den, 
fom i desfa granlkningar eljeft altid lärer hafva 
funnits iagttagen. Man önfkade at aldrig behöfva 
ikilja fig derifrån, men alt har tvifvelsutan fin 
gräns af möjlighet; och hvetn hälft, fom i fit om*



dome öfv'er denna boks philofdphifka várde nia fö“ 
Ita förena fanning och Jkonfamhet, fkall visfeiligen 
ihart nödgas raed ledsnad erfara, at de icke äga, 
och beklageligcn icke kunna äga i detta ämne nl- 
got gemenfamt uttryck*

Ùtom'den medborgeliga fltoning,, fom Critiken 
är ikvldig hvarje författare , fä fnart fjclfva. natu» 
leu af hans fkrift ej gör den omöjeiig, gifves äf- 
ven, om jag ß får tala, en flags Autorlig fko- 
ning, et vifst höfligt undfeende med den blyglam- 
ma medelmåttan , och hennes fkadeslöfa oduglighet. 
Men antingen malte all grahfkning tyftna , alla e- 
genkärlekens anfpråk vördas, all IkiUnad emellan 
kunfknp och okunnighet, förnuft och omening 
upphäfvas, eller malte detta undfeende förfvinna 
vid frågan om den ilags oblygare medelmåttan , fom 
femte fyftningarna af ílen fannolíkaíte fkadelyftnad». 
gâr, i fin iiollhet ända til förolämpande, i fina me
ningar ända til orimlighet, och i fin ton ända til 
den ofördragligafte oimaklighet. Detta i allmän^ 
het : nu til faken.

Likafom författaren tyckes hafva til itörre delen, 
grundat fjn bok om Statshvälfningar, på hugkoma. 
ferne af de öfverläggningsämnen,. fom kunnat vid 
våra fednafte Riksmöten förekomma, och^hvaraf 
hans minne ieke altid förvarar de tilförlåtligafe 
begrepp ; På iamma fatt och, til fullkomlig likhet 
dermed, fynes han ockfä hafva fämmanfatt denna 
fin fednare bok af vifla hugkomfter från Scholx- 
Sren, fvagt behlllne,, men ännu fämre fammatiko- 
kade med hvad. en fednare tilfällig läsning kunnat 
deri tillägga. De,t är detta , fom. Hr B. kallat? 
PhiUfoÿhifi.t Frirfök, och hvilket han kanlke med 
förre lkäl borde kalla : Forfok at fynes Philofoph:,, 
j fall annars titeln af en bok rätteligen bör til» 
JyjnnagifVa dels afiigt och innehåll.
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Huruvida et fådant förfök altid med vifshet 
lyckas , och huru mycket det för en del Författa«, 
re merendels betyder, om de känna intet eller nå
got af de ämnen, öfver hvilka de fkrifva böcker 
öch afhandlingar, det torde af detta enda pro?

, fnart vifa fig. Til mit ändamål har ej hört at 
här omftändligen underfoka dugligheten af Hr B;s 
föregående Skrifter, Må hända äger jag ej heller 
alla de kunikaper fom dertil fordrades. Men om 
denna närvarande tror jag mig kunna dömtna , och 
i flera affeenden fkyldig at göra det. jag nödgas. 
fâledçs tflftå at jag funnit i hela denna fkrift, nä» 
ftan ingen enda philofophifk fråga rätt förftådd, 
ganfka fä begrepp rätt använda, ännu ferre fluts 
fatfer fom ej flcefva från målet, och få långt mit, 
minne räcker, ingen lida hvareft ej íjelfva den 
vanliga Logifka fammanb.indningen ouphörligt trafs. 
las och fönderflipper.

Det är med fådana vapen, mçd denna egna 
ftyrka af förnuft och infigter, fom Hr B., likväl 
framftäller fig at förkrofla en Bayle, en Backe, en 
Voltaire, med flera af det förflutna Seklets verlds« 
Tserömda Snillen , hvilke han, utau at mifstänka 
Philofophiens fednare omfkapelfe, allefammans in- 
nebegriper under namnet af nya Philojo plier, och 
hvilka han, i fin vanliga ralka ikrifart, tiltalar och 
afftraffar, fåfom idel uûa fladdrare utan mening 
»ch fammanhang.

Författarens tyngd af tretton goda lispund vi- 
®ualie«vigt 3 hvarom hans bok lämnar ofs , på et 
ftälle, den hotande underrättelfen, gör honom utan 
all motfägelfe til en ftor och refpeilabel Philofophe 
på viäualie.vågen , rrren det behöfdes at ockfå hans 
lovis vägde något, Man förundrar fig at fe ha- 
siom, få aldeles på fri hand, afgöra ämnen, livar« 
$fve.j de tankedjupafle hufvuden under Seklers tid
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aldrig kunnat förena fig , och hvilka en nyare 
Philofopbie , ( må hända den fannafte och fundalte 
af alla ) ändteligen vifat ofs vara flälde långt utom 
kretlen af den menlkbga fättningsgåfvan. Ht B. 
är icke af denna tanke. Han finner alla defla 
ämnen helt handgripliga, och hans penna tyckes ej 
kunna iöPa fà fort fom Lon behofde for at l.rka 
promt med hans Gerne utreda alla fvangheter. 
r Det är likväl ej denna belkaftenliet, denna 
ftötande blandning af tankeikryt och tankefvag. 
het 5 fom ger åt hans bok defs förnämfta merkvar* 
åighet ; det är affigten och ändamålet. Den for» 
ra flags märkvärdigheten är ej, hos ofs aldeles o 
vanlig? den fednare är deremotny, och ftavkt fram- 
ftigande. Man kan ej hoppas at hafva. mifstagit 
ßg om detta ändamål, då hvar fida, ja nältan hvar 
rad af denna Skrift förråder Författarens begär 
«ch bemödande at vid namnet af ny Phlojaphie och 
nya Philosopher, fälla de alikyvärdafte begrepp-, 
«ch at under detta tvätydiga, eller rättare lagt, 
ej tvätydiga namn, likafom utpeka til ämne för 
det allmänna hatet och roifstvoendet, ° hvar och en 
fom i våra dagar utmärkt fig för någon grad a£ 
philofophiik tanke-odling. n

Tag har trott at i en. tid, fä dan fom var, den» 
na çnda omftäudighet borde vinna åt Författarens, 
hok en upmerkfamhet, hvartil- den genom fin ot- 
rige beikaffenhet kunde fynas mindre berättigad. 
Det är ingen fom icke känner det mer eller mindre 
häftiga rop, fom alt fedan den förfla Påfve-tiden 
låtit höra fig emot Philofophemas underfökmngar ; 
ingen fom icke, någon gång hört genljuda- de be. 
jkyllningar för arghe.t och Guds fpraekelk, hvar* 
ifrån icke ens de bäöe , ds vifafle bland dem, va
git på alla tider , undantagne. Til defla, beflcylk 
«ingat emot Philofophisn, hva A Hr B. tyckes-gü» 
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:vj en uffträckning, och någonffcuffe tillägg», et* 
iörfattighet , fom de må banda aldrig tilförene ägt ; 
til deffa beíkyllningar, fäger jag, håfv» genom fed* 
nare tiders olyckor , Smitt nya t;ikorr.mitdem 
jag ej. nämner, efter de höras .dagligen., men med 
1cvilka Hr B:s ntt».rop och ankîagelfer, icke ofkick«. 
ligen iammanfyfta-, Man fkulle fnart tro, när 
man läfer hans bok, at ajla veddens olyckor, af«, 
ia Samhällens förderf och undergång, iå längt de. 
ockfå må gå tilbaka i tiderna, endaft hädkifit från 
den nya Philofophien, j och från inga andra orfa« 
ker. Ockfå , huru orimlige det än må tynas , är 
detta verkligen hans pådaeride. Det vore ej un-, 
derligt om någons •omdötne , roifsledt af ají. detta; 
uprepade fkrik, iindteligen började anfe ai! me«, 
taphyfifk pröfnlng fifotn en redan }■ förhand af« 
gjord Guds - förn e ke 1 fe j och all borgelig Philofophie- 
fåfom vådelig för Samhälfs - lugnet. Men det är 
fatmingéas rätt at vifa ßg, och deras plig-t fom 
älfka henne , at uphöja e» röft ti! hennes förfvar.. 
Min är fvag; den ikall dock. tiJäfvemtyrs höras, 
få vida förnuft och billighet kunna hoppas någon, 
ajpmerklamhet j och jag ikall för detta ändamål ej 
frukta, olägenheterna af Hr B.-s vanliga förfvars.- 
häfad: et fält at möta Critiken, eller fom. det 
hellre borde nämnas, al: taga henne afdaga, fom fy. 
nes vara Hr B. egenteligit, och hvaraf St. Poft. läm« 
mat oís icke läugefedao et nytt och merk värdigt prof. 
Så långt rummets inikränknmg tillåter , fkall jag 
föka< vifa huruvida Philofophiens underföknjngar 
tnågonfln gifvit eller kunna gifva en rättvis grund 
bvarken til de belkyllniogar, hvartil man af Reli
gionen lånat förevändning, eller til den nyare far
håga man föker at för dem utfprida. Kan hända 
fkall jag lyckas at i detta mörker åtminftone fä it a 
a&Sgra prickar af ljus til leduing oek rättelfe för



det alímenna omdömet. Sâdànt är ändamålet af 
denna Reeenfion eller rättare fagt denna Avhand
ling. Critiken vid någre färlkildta italien, af Hr 
J5.S Förfök måfte an fes fåfom blott et obetydligt 
tillägg. Difficile eß Satyram non fcriberemen 
jag ikall bjuda- til at ieke göra det.

(Den fom icke finner fig hågad at följa nedan,. 
Sående underfokning, kan utan fvårighet efter ikil. 
jetecknens anvisning öfverfara den. Han Igenfinner 
iir B. ocb dois bok vid ilutet af desfa betrakteller.J

psfcffe..

v5ebär den fråga jag företager mig at befvara i

ilar man någonjin haft,, eller har man fått i 
fidnare tider, gilltiga (kål, at får Reli
gion och Samhälle, frukta något af Philo- 
jophiens un der (ökningar?

Låtom ofs förflr tala om Religion.
Då Hr B. anfett för godt, åtminflotte för lärdt, 

at i fin bok hopftapla en mängd ämnen, hvilka, 
Philofophien oeb Religionen haft med hvarandra 
gemgnfamtna , torde til en början ej vara onyttigt 
at bär framlägga en litet redigare upteckning aj 
deffa ämnen, tillika med rätta fynpunkten af de 
deröfver upkomna tviftigheter.

Mennifkoförnuftet har, ifrån, tidqn af de ft för« 
Ha odling, nödvändigt måft gör» fig vifia frågor 
jner eller mindre vigtiga, vare fig för defs egen 
vettginghet, eller för lefaadens troll eller för de
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borgerliga famhällens tryggare beílánd- . Sådana 
frågor äro defla följande : Huru har verlden til kom« 
mit? Har den en Skapare? eller exifterar den af fig 
fjeif, antingen genom ijelfdaning efter materiens 
«gna ijelfverkande lagar} eller, må hända, af evig 
nödvändighet, fådan fom den ännu i dag vifar fig? 
Om verlden är en Skapares verk, har han gjort 
materien eller blott bildat henne? Och i fådant 
fall, hvilka äro materiens, hvilka denna Skapares 
natur och egenfkaper ? — Hvad fkall man tänka 
om mennifko-ijälen? Är hon et namn eller ea 
fak? det vill fäga : en från kroppen åtlkild va- 
reife, eller en förening af defs ädlafte och finaft® 
egenfkaper? Om hon är en från kroppen åtlkild, 
jgelfbeftående varelfe , är då denna varelfe materiel 
eller andelig? det vill fäga, af et ämne fom kan 
af vår föreft.ällning fattas; eller af et ämne fom 
har för ofs aldeles ingen begriplighet? Skall hoa 
uphöra med kroppen, eller fkall hennes varelfe 
efter kroppens uplösning ännu fortfättas ? Gifves 
fåledes för rnennifkan, eller gifves ej et lif efter 
detta närvarande? — Se der en del af de frå
gor, fom i alla tider fysfelfatt det forikandsmen» 
nifko» förnuftet.

Det är klart, at innan defia frågor af Uppenba
relfen fullkomligen befvarades, kunde de ej fela at 
gifva anledning til bekymrande underfökningar«. 
Ej mindre klart är det, at fedan de blifvit genom 
Uppenbarelfen fatte utom alt tvifvelsmål, förnuftet 
likväl hvarken kunde eller borde vårdslöft öfver«. 
gifva dem. Det har bordt känna fin egen förmå« 
ga, för at en gång rigtigt infe gränfortie deraf. 
Det har'bordt pröfva och veta huru långt det af 
egna krafter kunde hinna på vägen til enlighet med 
Religionens fublima fanningar. Men det är föif 
3mi täittvis o«h tänkande tnsnaiika ockiït lika klart,
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at underiakningens andamål, alt fedan tandningen 
af uppenbarelfens ljus, helt och hållit förändrades. 
Frågorna blefvo nu icke mera: har vcrlden eu 
Skapare, mennifkan en Gud, fjälen en egen frau 
kroppen åtikild varelfe, och denna varelfe en de» 
ftina t i on för evigheten? Alt detta var redan gênons 
Skriftens läror tilräckligen uplyft. Nej, ägorna 
angingo nu blott och endalt, hvilka dugliga iKpI 
för deffa fanningar förnuftet hade at af egen kraft 
upvifa, och hvilka bland da Ikäl fom det tid ef
ter annan transitait, borde antingen fåfom tvif- 
velaktiga pröfvas, fåfom otilräckliga ítyrkas med 
innu andra och kraftigare; eller, fåfom odugliga 
aldeles förkaftas. Det blef fåledes här frigay om 
blotta förnuftsbevifens rigtighet, icke om fjelfva 
Sanningarnes: det var en ftrid emellan den flap- 
pare tanken och den ikarpfmnigare; aldeles icke, 
fom argheten eller tanklösheten ofta ropat, och än
nu ftundom uprepar, emellan förnuftet och up- 
benbarelfen.

Men, invalider Hr B., när nu förnuftets fitit- 
fatfer icke öfverensilämde med Religionens fannip« 
gar? nä* de tycktes motfäga dem? när de aldeles 
icke kunde förenas dermed?

jag fvarar dertil : När edra fannolikafte m«*> 
pingar, til exempel Turkarnas eller Chinefernas 
författningar och lefnadsfätt, motfägas af en vörd
nadsvärd man fom varit på ftället och fom bevifär 
fin ofviklighet, hvad Acer då ? Ni malte tro at 
lian har rätt och at edra omdömen varit felaktiga. 
Religionen är har mannen ifran ftället, fom later 
Er tänka och tala, efter det tilhör mennifkan, me» 
fom med godhet rättar edra omdömen*

Nej fe, ropar Ni tvifvelsutan, fe likväl kura 
argheten gömmer fig här fom altid tilförene, under 
masquen af religions-vordnad. Oetfa inkaft vor* 
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värdigt Er bok och defs troliga ändamål. Men- 
Ni fåledes 5 min Herre, Domare öfver hjértan ©ch 
tankarne, fäg mig, jag ber Er derom, efter Ni 
fer få djupt in i det fördolda; det har då varit 
argheten fom i flera tufende år oafbrutit uppehål- 
lit mennifko-förnuftet vid pröfningeu af altid fatn- 
ma ämnen? Argheten' fom gjort, at Chaldéer och 
Ægyptier,. Indiens Vife, Grekelands och Roms 
Philofopher, alla fotkflags och alla tiders tänkare 
beftändigt faniinanträffat på famma väg och i iam
ma underfökuingar? , Ser Ni ej M. H. at förnuf
tet är en kraft fom. ej kan hviia ; fam ouphörligea 
arbetar at utreda fig ur fit mörker; fom ej kan 
gå til ljus andra vägar än den fora dels egen na
tur ntftakar; och fom aldrig verkar til detta än
damål af arghet, utan af egen nödvändighet? Men. 
Ni har ej orätt at tro pä argheten. Hon finnes i 
vifia Skrifter.

Det djupa efterfinnandet har kunnat fiuelfa 
mot obegripligheter, Harmen har kunnat vilja et 
ögonblick förbrylla den tvingande myndigheten» 
Men det fom ej kan' ike, har ej Ikedt. . Aldrig 
fog en Phiiofopbe pennan för at utplåna ur men- 
nilkofinnet de för lefnadens tröft och Samhällets, 
beftånd nödvändiga läror.

Sådant har dock blifvit förfökt, invänder Ni. 
ja, det är fant, af en eller två urfinnige på hela 
århundraden. Men man måfte åtfkilja förgiftaren 
från fökaren af den nyttiga läkedomen. Detta 
fordrar förnuftet och billigheten ; och det gör man, 
när man äger dem.

En annan fråga är dea, om defía underföknin- 
gars verkan på andra,, och på det allmenna re- 
ligISfa' tänkeiätttet. Kunna de ej mifsfeda enfala. 
den? frägar man. Skoia de ej blifva farliga för- 
aUraenheten af bälare?

Hvai*



Hvarifrån härleder fig denna fråga? Tvlfvels« 
Utan från läsningen af Philofophernas fkrifter, tån* 
feer lättrogenheten, och det är få hon attid be- 
drages. Jag ftall då fäga hvarifrån den kommer, 
ty man vet det icke nog ; Hon kommer juft tvert- 
om, frun icke^lciSningcn- Aldrig väckte en Verkelig 
läfare med fundt betänkande och fullkomlig oval- 
alghet, frågan om metaphyfikens fkadelighet för 
den allmenna folkmängden. Men Philofophien har 
haft en annan enlkild ikadelighet; och fe der hen
nes brott. Den krofiade egenkärleken har i alla 
tider ropat emot öfverlägfenheten; tanklösheten, 
emot ljufet fom uptäckte henne ; okunnigheten, e« 
mot förnuft och infigter. Alla hafva ftämt lit rop 
i den högfta ton de kunnat, alla hafva fordrat 
bämd af de mägtigafte krafter fom kunnat fattas t 
verkfamhet. DerifrSn defia ouphörliga ljud och 
genljud af altid famma ord : Religion och Simhalls- 
trygghet! Jcmte deffa temligen ophilofophiika För« 
fök, har man för ombyte ikiill äfven llundom ut« 
gifvit viifa få kallade Philofophijka. Man har deri 
utletat rader ur Philofophernas arbeten, ftält dein 
omvända, bakvända, nedvända, fidvända, i alla 
vändningar utom den rätta, och derefter fkrikits; 
hör hvad han påftål' den Kättaren ! den Gudsför- 
nekaren! den Samhälls-föritöraren ! För at flippa 
underfökningens möda, har mängden efter fin vana, 
trodt, och någon gång ropat med, för fällfkaps ikull. 
Man har förefiält fig Philofophernas fkrifter, i defia 
och andra ämnen, fåfom flora nederlags-platfer för 
farliga läror och förvillande meningar. Man har los« 
fat frukta för altare och thron. Och juft under 
det at vi fia af dem fom ropat ftarkaft om den Öf* 
verhängande vådan, fågat i tyiihet på deras grund* 
valar? åtminftone på den fcdnares, har man h3rt
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íbm tätafl uprepas, bort med det farliga förnuf* 
tet! bort med Philofopherna !

På detta fätt har frågan upkommit cun Philo* 
fophiens möjliga farlighet för Religionen, och på 
famma fätt de nyare frågorna om dels farlighet för 
alla vigtiga ämnen af det allmenna tankelattef,

Ingen är mera innerligen öfvertygad än jag om 
Religionens nödvändighet få väl för Samhället fom 
för den enikilda tnenniikan; och ve den brottllige, 
fom alias at undanrycka Dygden detta enda hopp, 
eller den hemliga Lallen denna enda fruktan« 
Men man målte, tyckes mig, vid frågan om det far* 
liga i detta ämne, och i alla ämnen, akta fig at 
taga, med den bekanta Ridderliga Äfventyraren, 
blotta väderqvarnar för befatta flott, och några 
uila fårfkaror för llora fruktansvärda härsmagter. 
Det förfta fom klokheten tyckes bjuda , är väl at 
veta, om det fom man fruktar, det fom man med 
all magt väpnar fig at motila, verkeligen ät t:L 
Några fvårigheter vid den ena eller andra lärda 
hypothefen, några inkaft emot vilfa påtlådda be» 
visningar, några metaphyfiika finheter , några för» 
muftsföljders närmare eller fjermare afftånd från de 
fatlilälda fanningarne, huru kunna de vara i de» 
ras principe et förnekande af de för menttiikan och 
Samhället nödvändiga Religions»läror ? huru kun - 
nä dc blifva i deras verkan en förilöring déraf ? Se 
der likväl, alt hvad i aletta flags fkrifter förekom" 
mer at fkrika öfver»

1 fanning hvad verkan, hvad inflytande kunna 
väl defla fpeculationens finheter hafva på hjertat ocb 
lefnaden? De principer, hvarefter denna fednare böif 
fly ras, bero de af någon metaphyfiqc fkarpfinnäg- 
het? Man kommer öfverens pin faken; man tvi* 
ilar om förklaringen. Den ena fager : jag har fun
nit den« Dcya andra på ft år at hans förklaring du»
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««ï Intet» År och bHr icke all metaphyhk i des* 
ia ämnen, altid famma hiftoria om de tvä fom 
pingo tilhopa i månikenet och trätte om naturen 
af defs ljus ? De fågo hegge tvä vägen med lika 
tydlighet; de kommo begge på en gång fram dit 
de ämnade lig, °ch månen iken lika ljuft öfver
begge meningarne. _

Må man en gång begripa at vnsheten af des. 
fa vrgtiga läror aldeles ej hvilar på några dem 
e„m ,netaphyfifia bevis ; hvilka bevis kunna fom en 
nyttig förimftsöfning lika oikyldigt fökas och be* 
ftridas. Nej den hvilar på defia lärors ouplösliga 
fammanhang med hela Jyßemet af den menjkliga 
var elfen, hvilket med dem Skönt och tilbedjans- 
värdt, faller utom dem ner i et Chaos af oreda 
och tnotfägelfer.

Detta Syfteme af den menlkliga vareiren for- 
utfåtter, och lkall altid göra det, nödvändigheten 
af en Domare öfver hjertat och gerningarne, af 
m flutelig rätt vifa, och af et ändamål för menai* 
íkovarelfen, högre än det närvarande. Antingen 
äro defla nödvändigheter ofvikliga, eller är hela 
moralen en dikt, hela den menlkliga Sinnes»da. 
ningen et bedrägeri, hela Sammhällsmöjligheten 
en gunft af lögnen, och hela Naturen et ofanmian- 
hang.

Se, M. H. fådana äro Religionens fanna for* 
BHÍtsgrunder ; lika allmenna loin mennilkonatn« 
ien, och fora den, lika oföränderlige. Ty fa län* 
ge fldjlnaden emellan rätt och orätt kännes af men- 
ailkor; få länge et famvete hos dem finnes fom 
förebrår dem deitts afvikelfer, fa länge lkall ock* 
få tanken om en Domare öfver gerningarne och

tilftånd af kommande rättvifa altid af lig Öclf 
aaturligen förenas dermed. Man ikall atlid hop* 
pas, altid frukta, livad man kau hända aldrig’ 
r , Skall



íkall kunna' hvarken vederlägga eller bevïfa öiéå 
en metaphyfiík ovederfíglighet. Förf va ret af des
fa hufvudläror, ligger dä förut beredt i hvart en* 
da menniiko-finne» Och föreftällningarne om et 
vittne til gerningame och en med fkäl befarad all» 
feende rättvifa, lika tydliga fom medvetandet af 
vår egen naturs befkaffenhet, Ikola hos hvar död» 
lig, de ftunder han ej bortföres af Pasfionens ftorm. 
vindar , altid tjena at rätta fpeoulationens möjliga 
mifsvisningar.

Invänd ej häremot at dst likväl gifvïts hela ti* 
der af allmen Gudlöshet ; at man i Rom föng på 
öppen Skådeplats : alt flutas med dåden ; och at 
Cæfar med detta ufla fkäl förfökte at rädda firt 
vän Catilina, fom han hemligt gynnade. Oni 
Gudlösheten, eller kanike rättare lägt, Gudaglöm* 
ikan varit på villa tider allmennare, har det fä- 
kert haft helt andra orfaker än fömufts-iinderfök- 
ningar, och troligen juft den motfatta. Ifrån en 
Religion, hopflickad af orimligheter fom den hed* 
niika, var det förda fteget näftan altid til ingen 
Religion» Men det gífs för förnuftet ännu ett lieg 
längre fram, fom det altid Ikall göra i det ar til 
en renad öch fann. Hvad Cæfar angår, fä tänk» 
te han tvifvelsutan mera på fina Segrar och Stats» 
planer, än på clesfa ämnen. Men Cicefo erkände 
en' Gud för verlden och väntade et lif efter detta» 
Men Socrates och Plato hade långt förut bevift 
dem för deras Lärjungar , och Cató dog med den 
iidftnämdes bok i handen.

Hvilken blir flutfatfen a£ alt detta? Öen, at 
få länge moraliteten utgör ■ egentligheten af menni» 
ikodaningen, få fkola aldrig de enkla Sanningar, 
hvarmed den är nödvändigt fammanbuuden , ge* 
aom någon förnufts pröfniug, eller dervid motan»



äe 'öbegripHghef,' löpa fara at -utrotas ur men »i« 
Ifcofinnet,

Det hot til detta ämne at 8 mai fäfta någon 
flutéiig’-upmerkfamhe £ vid de sriklagelfer Hr B. 
-riktar emot feföulda -Författare. jag vill ej här 
"nämna den bekante Mirabeau , tned hvälken han 
begynner företaget, och hvars orimliga bok det 
«îâiigefeded blifvit en förlorad moda at utikrikaV 
Men det gifs en annan, fora få tifíagandes, flår 
iör alla , och emot hvilken Hr B:s belkyllningar 
•öLiphörligt vända fig. Det är Voltaire. Denna 
lilla ai tike) .linnet få niycket rättare fit ïum på det» 
ta ftä-tié fora döt itäppligen lärer gifvas någon för» 
fattare på en gäng mera känd och likväl mindre 
»ätt känd iin han; eller hvilken man för den flo
ra mängden af icke-läfare likfom af pligt, målat 
V tafle apligäre. Vill man nämna en Gudsförnekare , 
•ten afl-tviilaré, en förtlörare af alla fÖrnuftsgrunder 
•för möral öch Religion, få ar det Voltaire, ladan 
han af Hr B. och andra lika pålitliga Sannings« 
ailkare föreiiälles. Vöre deffa omdömefi grundade, 
ia. Vore visferligen hans arbeten det ftörfta bevis 
för giltigheten af Hr B:s nödrop emot den philo- 
íbphiíká argheten. Men en enda liten omffändig* 
het kommer här i öfvemgancle : —* %rar han ver* 
kpligen fådant och firmes han fådan i fina arbe» 
ten ? Denna lilla omitändighet betyder må hända 
ej ftort efter Hr Bis begrepp om hifloriens lagar ; 
men den torde dock betyda något for hvar och en 
Ufare af förnuft och rättviiä,

Vhilofphien , (när man under detta oartm vill 
begripa all nonfens fom fkrifves i en metaphyfift 
jargon) har haft likafom den öfriga litteraturen s. 
likafotn Samhället, likafom hvar ferfkild Cl-afs af 
defs medlemmar fit aflkum fi^a »äkta leda*
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möter. Det förutfälter likväl, i fanning, et af tvä5a 
mycken oredlighet eller mycken okunnighet, .at få- 
fom defs äkta fofter och iom bevis af Philofopher» 
nas Gudlöshet, framdraga en erkänd produttioft 
af argheten eller förvillelfen , eniam i fit 11 a gkort 
Tagt, et arbete, fådant fom den Töregifne■Mirabea'áS 
Syßenie de la Nature, få aliment afikydt och iå 
ofta vederlagdt. IJppeMllom ofs ej vid denna 
anmerkning» ehurii annars ej obetydlig. ¡ Frågom 
blott: ibland desfa vederläggare, hvem Hår främft 
i ordningen? Är det ej jult define famme Vol® 
taire» hvars vapen Hr B. efter fin förmåga bjito 
efter til at nyttja, under det at ban til tafckfanihet, 
med fyribar vilja» förblandar begges meningar, 
Guds-förfvarärens -med !Guds-förnekarens , och an
griper fluteligen begge med famma förebråelfer.?

Voltaire har fkrifvit åtfkilligt emot den egent
liga kyrkolärans liiftorilka grunder, och deri har 
han haft itorligen orätt: ingen urfakt kan och bör 
i det ¡áffeendet fökas til hans förfvar. Men de för- 
iiuftsgrunfler, hvilka den naturliga och Uppenba
rade Religion hafva med hvarandra gemenfamma» 
och hvarom det är här enda frågan, när och hvar 
har han användt ityrkan af fit fnille at iiprifva 
och kullkafia dem? Hr. B. utbreder fig myCket 
öfver påflåendet om mjölmafkens fjelffkapelfe-, 
hvilket han framftäller fa fom den nya philoiöphi- 

<ens bufvudargument, och hvaröfver han flöfer med 
qvickheter af det vanliga flag, fom utmärker hans 
ikrifart. Välan, Hr, B., hvem ropade förft-af 
alla, i tjugu ferfkilta fkrifter emot Needham och 
Mirabeau öfver orimligheten af mjölmafkens fjelf- 
fkapelfe? Var det ej Voltaire? Hvem uprepv 
:de oUttrötteligen i fextio års fortfatta arbeten, 
läfte och beundrade öfver hela Europa, förnufts® 
(Omöjligheten af en verlcl ¡utan Skapare, af -en
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çtaft utan èt törftlncl fôrrt fattat de«, och äf ty» 
deligsh utmärkta medel, utan at någon haft ända* 
¡målen? Var det ej Voltaire? Hvem yrkade î 
hvar »nda fkrifr, der desfa ämneft möjeligen kund» 
vidröras, nödvändigheten för mennilkbflägtet af en 
ftraffande och belönande rättvifa, och af tanken på 
ét itilkommände tilftånd, der denna rättvifa ikullé 
utöfvijs ? Var det ej Voltaire ? Hvem fkref än:- 
te'igeù dert lilla rrtälteirliga bökert, fom kallas den 
fifi och Gridsförnekad en, värdig at anfes fåfotrt 
meiinUkovettets ypperlta handbok i desfa vigtiga 
«innen ? Var det ej ännu denne famme gudlöfé 
Voltaire?

Har Hr. B. för öfrigt «agrá göda flcäl t3fc 
desfa fannirtgar j ibrti ej ärö tagne, åtminftoné 
fitinas» juft i defina anklagade Gudsförtiekarens eg* 
fiä ikriftér; med rättvis åtfkiilnåd likväl äf eget» 
tanke öch lånad , af ljus öfvertyglighet och béftän» 
digt tanketraffel » af ftyiens ikönhet och (tylens
Väuftäilmtig ?

Må Hr B. ej häretrtöt åberopa «agrá inkaft, 
fiågra tvifvelscnSl her öch der merkbara i mafia» 
af hans öfaiitligä arbetein Må han befinna » at t» 
le?» i en Dialogue, der tvä tala, kunna begges ftri» 
diga meningar icke tilläggas Författaren. Må hart 
för öfrigt begripa, at få irtart frågan angår fannin» 
grtr» titfäckligt öfvertvgliga genom det allmenn* 
fitnda förnuftets gina medgifvartde , genöm hjertats 
beböf deraf, genörn deras nödvändighet för Sama 
hället; få üpkommer ert ofantlig åtikillnad ertlellaft 
derås förnekande , och ptöfningen , antagandet , 
förkaflaudet af deras rrtetaphyfiika bevishingsgirun- 
der. Man finner ofta hds Voltaire dettà lednar* 
flag af Scepticisme , aldrig det' förrai

Denna Författares vielt omfattande faille håt 
ggnat rtågrå fatiltal och några andra ftrö&tifter åt 
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detta mot och med, utom hvilket ingen förnufts 
cutik lleulle i deffa ämnen kiinna.gifvas, och men- 
nilkoförftåiidet fvårligen hafva lärdt at mifstänka 
fin gräns. Den .foro genom någon läsning känner 
sned hvilken ton af ftoltbetech ofelbarhet, den äk
ta Akademifka metaphyfiken i början af detta fe-, 
eulum framträdde, ikall viïferligen ej förundra tig, 
etn en man af Voltaires lkarpiipmghet fann tig 
föranlåten, at något närmare uuderföka hennes magt* 
fpråk, och at, iä långt ban förmådde, vifa henne fin 
otilräcklighet. En aldeles nyfkapad metaphyfik 
har i våra dagar gått i detta affeende vida längie 
än han, och ändå hnr deraf ingen.minda fara up- 
kommit för Sanningarne om en Gud och et tik 
kommande. Hvatföre? Jo, ännu .en gäng fagt,, 
derföre st deflä Sanningar til deras viffa verkan 
pa mennillco-finnet aldeles ej bero af några meta- 
phyfifka .grunder ; och .olyckligt vore tnenniikdiläg- 
tet, i fall de det gjorde.

Hr B. citerar ej de ilällen han anför fåfom bs« 
vis, icke alienad af Voltaires Gudlöshet, utan jem- 
väl af hans få vett, okunnighet, ufla,flutkond, med 
et ord, af hans dumhet och arghet, i och utom Me
taphyfiken ; ty det är med denna ton af hög 
öfverlägfenhet fam Hr B., Häradshöfding, fiäi*. 
digt tiltalar eller omtalar honom, Voltaire. Så
ledes har Voltaire talat aldeles i fävitfio ; Cålcdes 
vet Voltaire ej hvad han fügen deffe äro, dels ut
trycken, dels Hutföljderna.

Någon hänvisning på de italien, der Voltaire 
ikrifver få dumt och få orimligt at fielfva Hr B„ 
tan derföre med fog utfkratta honom , vore dock, 
tyckes mig, ej aldeles onyttig för Läfarens dörre 
öfvertygelfe. Det vore annars lätt möjeligt at nå
gon , med mindre känd oväldighet i omdömen och 
miiiire biftoriik pålitelighet i upgifter, än dem Hr B,
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xeclan fä tllräckligen ådagalagt, kunde löpa fata 
at mifsiänkas för visfa fmå origtigheter. Det vo
re ej omöjligt, fager jäg, at någon Philojophifi FSr~ 

jfoknre af detta ej ovanliga flag, kunde i fjelfva fvå- 
righeten för La faren, at bland Voltaires vidlöftiga 
arbeten, igenföka de anförda ftä'llon, finna én up« 
ir.untran, jag. vill ej faga, til vifla frnå afvikelfet. ifrån 
fällningen; men at likafoin litet jemka henne efter fi
na phuotophiika ändamål. Manönfkade at åiminftb- 
ne kunna jemföra öfverfättningarne med originalet, 
hvaraf de, til ftyl och uttryck, i fanning tyckas äga 
e¿ oändligt fvagarc likhat, än med Hr B:.s egen van
liga lkrifatt. Det har dock icke förmerkts hit intils, 
at Voltaires fkriffätt och Hr B:s, haft med livar» 
annan någon fa frappant enlighet. Men jag har 
orätt at paña at Hr B. ej , citerar. Han citerar 
verkeligen,. til Tome och fula, rigtigt et ftätle, der 
Voltaire föker vifa nödvändigheten af en Gud. 
Blolt förgäter han altid at nämna, hvar det är, fom 
Voltaire beifrider den».

Man fkall förundra íig, vid ringafie. under- 
fökning, öfver oblygheten aLdetia eviga rop oui 
arghet och Gudsförnekelfe, fom man äncla ini våra 
dagar ej rodnar at upprepa» Om nu. detta kun
nat hända en Scribent fom Voltaire, hvars ikrifter 
likväl äro både få ailment utlpridda, och genom 
deras betrag, få lockande til läsning.: om äfven 
många af dem, hvilkas bokfamüngar de pryda, fö»- 
ga veta hvad de i philofaphien verkeligen innehål»- 
la; hvadhar då bordt och hvad bör då hända andra 
författare af hundrade gånger mindre rycktbarhét 
och lockande fkrifart? Hvad annat än det fom 
fkett, och förmodligen altid fkall fortfara ai fke? 
¡man litar på pröfningens fvårighet, på forvilleL 
fens lätthet; man lkriker och tros»
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Dei antiphilofepljiika Skrikets hjftoria;, tSrfaU 
i^d raed kännedom och fkiçkl.igbet, íkv,He i fan
ning utgöra et vígtigt moment af mentuikchiftori" 
en. Deis aidée, upp,ftigail.de i det moderna Eu:* 
ropa, ända til dea förfta fträ.le af ljus fom dela-, 
de påfvemörkret, vifar at defs urfprung är, foin, 
tilgen ging hinder , mera gammalt än hedervärdt, 
Çallilieus var ej defs förfta offer.

Så länge likväl detta Skrik äijnn blott var den 
Theologilka intolerançens, var det ännu ntbärde* 
ligt. En lärd tuan framftälde , i enlighet med 
fkriftens läror, fina. metaphylMka bevis för verl- 
d-ens tilfälligh.ei, för Guds vatelfe och egenfleaper, 
för mennifltans frihet, för tjälens immaterialitot ochj 
ç.dôdlighet. En annan lärd man, lika god Çhri- 
flen, men til âfvçntyrs bättre tänkare, fann ej be«., 
vifen flutande. Ingen, ting var på den tiden lim, 
piare eller vanligare, äa at ftraxt Fvara. honom, < 
Ni nekar mina bevis; Ni oekar d.å,ijel£va Saoniu,« 
game; Ni tror då bvarkea på ikapelfen af irrtet, 
eller på Gud, eller på friheten, eller på et lif ef* 
ter detta, NI är enGudsförnekare, çn. Religions* 
förftörare.

Detta Skrik, e» gäng begynt, underft.öddea 
tftajj. dröjsmål af alla fmå Scholas,manner,, eller 
fmå kyrkomänt&er, hvilka, efter tidernas vana, med. 
<?n hjeitelig upprigtighet hatadç. viffa ftöfre Snillens 
»fverlägsenhet. Det fiartfattes vidare , fåfo.ro 'e# 
nyttig uppfiuningi vid alla ti,Ifällen af lika befltaf» 
fenhet.’ Vo/f-, författaren, aE den bäfta bök fom in«, 
fil hans ti.) utkommit om Gud och Själen, ble F en 
martyr derföre. Dan dömdes af Kpnung Frçdric 
Wilhelm i Pieufe.n, glorvördig i åminnelfe, at in* 
»Oin 24 timmars tid, rymma dctpnmfiika landet, 
eller at Hängas fåfom Gudsförnekare. Som han lyck* 

ej bjef hängd, kom, han fe dan tilbaka.



bief en af Europas ftörfte män ï det forflutne ti- 
tlehvarfvetj och det fom bör tnerkas , grundlagga- 
re til juft den Philoibphie, fom intil våra dagar 
lärdts i de allmenna Scbolarne med Statens och 
Kyrkans högfta. bifall och tilfredsftällelfe..

Som Hiftoriens nytta är den at undervifa ge-, 
nom exempel, kan man åtniinftone lärp af denna 
lilla händelfe j hum oändligt, klokt det altid är 
handladt, at icke ltrax hänga, eller annars mils« 
handla Philofopherne » vid det förfta rop om, arg
het och gudlöåhet fom emot dem upkommer. Det 
är altid vida bättre, gjordt at förut läfa dem»

Af alt detta upkorn likväl' ej någon ftor fkak® 
ning. i det menfkliga Samhället; ty om det ftundom 
gafs någon Voetius , någon Junai, någon Lange, 
fom tned en viis framgång, íkrek lig til hjaip af 
den, verldsliga armen,, gåfvos: deremot hundrade
andra utan nog credit at genom detta medel häm- 
na deras metaphyfifica oförrätter. Men, fed: n men- 
niikoförnuftet , tröttadt af fåfänga förfök, och. mifs- 
tänkande fin otilräcklighet för deffa ämnen, be« 
gynt vända, fina undetfökningar på «Jen, redbarare 
Samhältsläraia; fedan en, uplkrämd Statskonft trott, 
lig merka i detta Philofopbernas bemödande,, åt- 
minftone en, aflägfen grund; tit fednare tiders^olyc* 
kor„; fedan fördomen och egennyttan bättre än tia- 
gpnfin lyckats, at, i våra, dagar» väcka, fruktan för 
hvart,, hufvud. fom. tänker, hvart öga foin; fer ,-, hvar 
mun fom öpnas , hvar penna fom doppas -, få har 
den fordna Theologifka intolcrancen, fått lika fom 
et nytt organ i den Politifka farhogan, och det 
antiphilofophilka. Skriket, likafom två halfar at ro=> 
pa ur.

Det vore egentligen ej flället at här företaga
vederläggning af deffa fednare befkyllningar, 

då »aS fertil ej äger, a£ Hir. B:s, bok, någon dixeöi,
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«nWninfC î ®e» efter iag /edaa fagfe något angå
ende dem fom beträffa Religionen ma «je* tiMåtae ndg atockfâ, .vid femma tillälie, n’ägot ;ilofíkom^ 
dea i var tid: få bårdt anklagade i>amhälls»iäran.

Denna Philofophie, fager matt, tala» behändigt; 
om rättigheter. Hon är då en vådlig lära för. d«* 
alfid lättförledda menigheten, o,eh tvifvelsutaji g« 
mor til Europas fidfta blodiga upträden. Men jag; 
frågar byar föÄndig läfare ; bvilk.et våld.äfven 
i verldens råafte tider, uagonfin. iitöfvats. utan uti* 
der förevändning af någon påffådd, rätt ? eller nät 
en fådan förevändning någoniittbehöft at ur böcker 
framletas? eller huru klokt, det vore at ur Sam* 
hüllet bannlyfa all förnuftig pVö£uing a£ inbördes 
pligter och rättigheter, för at ej dçrigçnon» bereda 
förevändningar åt väldfamheten? Skall hon annars, 
ej finna, dem? Och när bon blifyit, genom, andra, 
orfaker , ordningen ofvermägtig, har hon dem ejj 
tilreds i den förfta orimliga upgift ,. fom flyger för
bi hennes, uphettade inbillning?

Må man vara tryggt öfvertygad, at infen fpecu* 
lation , ingen kammar^philofophie i, ve riden., Ikall 
mgoniin göra verkfamt,. líos hela menigheter, an. 
fpråket.på andra, rättigheter, än. dem hvilka den- 
klara naturliga känflan af rätt och orätt-, redan a£ 
fig ßelf yrkar. Har .något .folk Itundom förts 
längre, få tro fäkert at färianfe fleett af orfaker helfe 
främmande til all Philofophie, och- at denna fedna- 
rc befkylles orättvifl. Tro, deremot lik-a fäkert, a fe 
litan en. enda tryckt bok , utan en enda lkrifveii 
rad, iko i a alla fordringar af naturlig rätt, g»nom 
fielfva fakernas oundvikliga ikick , och blotta er
farenhetens fena, men klara undervisningar, lika, 
fä vifst upkomma hos livar dödlig och hos hela 
aUmeuhetar3 fo-m, voru de, i förgyld ftenlkrift, på
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alfa t«yg och ï alla gathörn upflagne til öfvervS» 
gande.

Verldshiftorien är full af ñora, hvälfningar ) a!» 
d#tg förut: har någon bok åftadkommit dem. H-vik 
ka voro. de philofophifka ftrifter, fom i Rom (for
jad Tarqvioiernas thron? Hvilka de fom beredde 
den Nederländfke resningen emot Spanfka öfver» 
väldet? Hvilke de fom ¡ade den olycklige Stuarts 
hufvud under bödelsyxan ? Hundrade exempel kun» , 
de ännu tilläggas.

De fom hata förnuftet, eeh följagteligen Pbk 
lofophien,■ hafv.a aldrig gifvit henne et, på en gång 
hemligare och 'dödligare nidftyng, än. då de los« 
fat förblanda hennes läror med deffa Franfylka pö» 
belfkrik; frihet ach jmliihet, hvilka under några 
ftunders fmnesyrsla flögo öfver Frankrike , .på (ära- 
ma fatt och näftan af lika orfaker, fom et hurra
rop flyger från num til mun i en befkåtikt folk» 
fkara. Vi hafve på vårt fpråk en liten- mäftsrlig; 
afhandling juli öfver deffa begge orden, osh man. 
har kunnat fe deraf, om Philofophernas mening der» 
med , nånfin varit eller kunnat vara den gr of va. 
Maratifka pöbelmeningen»

Hvarföre bief då, frågar rrtao, denna mening- 
likväl få fullkomligen den Parififka? Derföre at 
Philofophiens läror, kunna, lika fom. alt annat, binas 
til förevändning åt våldet och afiigteine, ochderfö»- 
re at alt, vid fädana tilfällen, orimligen öfverdrifves» 
Men deraf bör ej Hutas at Philofophien har i fig- 
fjelf denna förvillande natur. Folkyran är et rus 
fom kan beredas af alla flags örter. Religionsnitet,. 
frihetsnitet, Ronunganitet , alt har öroievis tjenat 
dertil, och med lika framgång. Samma.phoenomenei. 
förekommer under blott olika namn, hundrade gan
ger i Hiftorien. Jag föreftäller mig ej at de fom 
Mbängde hvarannan på lycktpålarne., eller buro pS

I ? w



Uphöjclu pikar, medborgares afhuggna hyfvuden, ve»- 
ro flora lälare. Oe lom hemligen förde dern, kun» 
(le til en del vara det, Men man föker förgäfves,; 
orfaken til defía oformliga upträden i ikrifter ocho 
meningar; de finnas ej der: man made föka deni, 
i faker oeh händelfer ; och detta är ingen obe*> 
kant, fom känner förloppet af den, Franfyfka Stats«. 
hvälfningen,

Gör man ej I frågan om böckers och ikrifters 
politifka vådligbet, aldeles fom i frågan cm deras 
vådlighet för Religionen: Tror på fkriket utan at 
läfa dem ? Och förhåller det fig ej med den poli» 
tilica vidíkeppelfen , náílan på famma fatt fom med 
Religions* vidíkeppelfen? Den förre tar fnart ej 
en Ikrift i handen öfver medborgliga ämnen utan 
fruktan at anfäktas af Jacobinismen, likafom den 
fednaro ej går i mörkret förbi någon graf, utan fruk
lan at gaftkraroas, Begge behöfva dagsljufet för at. 
fe deras farhoga förfvinna. Man målte vänta at 
det en gång upklarnar.

Bland de Franfke Philofopherna näft före Re«, 
volutionen vöro Voltaire, Roujfemc, Raynal, utan 
tvifvel de pieft läfte och gillade. 1 deras arbeten, 
ligger då » inbillar man fig, hela Revolutionsfoftret, 
likafom Fjäriln i fin puppa: derifrån har den, med 
fullfärdiga vingar , på en gäng utflugit. Det är 

Tant at man finner i deras Ikrifter, dels principerna 
til borgerlig fiyrelfe utredda och faftftälda, dels 
några afvikelfer derifrån tilfälligt antydda,. Men 
hvar finner man hos dem någon den minfta likhet 
med de Franfylka Revoiutions-maximema ? 'Hvar«,, 
före vill man ej fe at defía orimliga vålds - maxi

mer, fkapade juft under ijelfva resnings-yran, af 
helt andra perforier än Philofopher, och efter helt 
andra lagar aa philofophiens, hade med henne ej 

'roerá gemeufeap, äu det Parifilka brölloppet til



jin rätta gumd hade Okå Saligbetsfåwn ?
»ämnde Pbilofopherna , lefde vid Revolutionstiden 
«.„daft Ray nal. Och hvôd. gjorde han ? Han tkref 
derenwt msd häftighet. Han tvSdde fina händer I 
vatten, och afíade. inför hela Europa, fin Phdofophie 
@11 delaktighet i defía ophüoíophiika uprors-bragder, 

fror Ni at Voltaire qch RousTeau , otn de an~ 
nu jannits bland de leí van.de, içke fiadle hafva 
giort alfides det famma ? Tror Ni at den Store 
f-isnncs “Sångare, at Hifto.nefkrifvarea af dep Fjor« 
tende Ludvigs Tidehvarf, ikulle ha lett med 
bifall deras thron tlörtas, deras ftoder trampas i 
grus af en rafande menighet, och Arfviogeu af de-, 
ras fpira , ftällas, tvert emot alla grunder af rätt« 
vifa' och förouftsklokhet, til doms inför fina. under- 
fåtare“? Tror Ni at Författaren af Le Contradi Sot 
dal., b vars bok innehåller fida från fula en redan 
förutgjord Criti.lt öfver Revolutions * maximerna « 
(kulle tjifed tyfinad hafva låtit dem gälla för prim, 
çiper, tagna ur hans arbete ? Ändteligen, deffe 
begge flore mäh , hvilkas döda kroppar omfördes 
med få förgudände ftåt på gatorna i Paris , för at 
infattas i Pantheon, tror Ni ej, at de, om de lef, 
vat och vågat tala efter öfvertygelfe, ikulle hafv$ 
bJlfvit, fåfpm Ertz,Aritlocrater och frihetsfienderB 
upbängde Vid de högfta lycktpalaTUe i den philo,« 
fophtika Hufvudfiadeu?

f)et fyites likväl vara en ferdeles motfägelfes 
at vara pâ en gång Stiftare af en uprorslära, ock 
at promt, i förfta Seger.glädjen upbängas af fin* 
lärjungar.

Men invänder någon ; kunde nu likväl dçras 
Ikrifter , genom de få kallade principer af allmen 
litt lom i dem yrkades, och genom beifrandet af 
yifia mifsbruk, fom deri'mgon gång förekommer» 
«k% hafva blifvit, tvert emot Författamcs affigf*

at.-»
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åtminftons en aflagfen orfak , til påföljande orolig»-, 
hetér.

Jag fvarar, at det gifvesjngen än få nödvändig 
fanning, himmelik eller jordiik, ingen lag 5 ingen 
ordning, ingen nyttig kuníkap, fom i den hemär«- 
kelfen ej kan blifva en afiägfe orfak til de ftör» 
ña oredor. Man ikulle efter famma goda Logik 
raifonncra bort ur verlden förnuft, Religion och 
Samhällsförfattning; ty utan förnuftsbegrepp, ingen 
förvillelfe, 'ingen nedrig anläggning utan Gudsdyr
kan, ingen blods utgjutelfe för olika dyrkningsfätt 5. 
utan Samhällsförfattning, inga Borgerliga krig, och 
intet upprorsvåld. _ Lät vara at i deffa ikrifter fun«. 
nos viffa ideér til nödig förbättring af det fom var 
och fora öfvades» Men intriguen, egennyttan, herfk» 
lydnaden, den Orleauika Factionen, hvilka ty» 
deligen nyttjade deffa ideer blott fâfom en af ti
den lånad förvändning, kommo de ur böcker® 
na? hade de med philofophien den ringade ge» 
Bienfkap? Alt godt och nyttigt i verlden kan, pl 
det lättet, kallas en afiägfe orfak til det onda,, il 
fnart man med afiägfe orfak vil förftå, icke fielfva 
orfaken , utan förevändningen.

När man figer : fe til hvilka gruflighefer den 
Chriftna läran gifvit anledning i det olyckliga 
Mexico 1 hvilka bål hon upptändt i Goa ! och med 
hvilka förföljelfer, hvilka blodiga krig hon öfver- 
höljt Europa >• då gifs ingen, fom icke ftraxt har 
fvaret färdigt mot en fådan beikyllning. Ni lju. 
ger på Chriftendotnen, heter det. Den Chriftna 
lä.an bjuder fridfamhet, rneniklighet, brödrakär- 

, 3ek, förfonlighet och rättvifa. Det är icke hort 
fom gjort detta; det är intolerancen, roflyftnaden 
och poliiifka våldet, fom oupphörligen lånat af 
hennes lära förevändningar , om hvilkas falika och 
förrädilka bruk, de aldrig fjelfve et ögonblick tve«

kade»



'rfeafle. Så ofta famma beikyllmng upprepas, fol» 
:;er altpi famma fvar; och med billighet. Det 
.gr blott Philofophien Tom »ke får njuta tilgodo 
famma rättvifa. Ordning laglydnad, fäkerhet, 
ljelgd a£ allmenna ochenfidlda rättigheter: fe 
der hennes eviga grundläror och fordringar. 
Och emedlertid är det ändå ju (t hon, påftår man, 

Torn i vära dagar orfakat de ftörita oordningax, de 
»röffta laglösheter , med et ord : de gruffamnialle in» 
brott i all flags rätt och all flags fäkerhet.

Låtom ofs ännu närmare underföka detta ämne.; 
Tåtom ofsTé til, hvarigenom Philofophien ikulle kun» 
na förtjena della fällfamma förebråelfer.

Philofophien, fager man, fratnftäller idealet af 
en fullkomlig Samhällsordning. 'Fanns., eller finnes 
någon, i verkligheten, utan briller och fvårigheter? 
Skall hon då ej bidraga at på hvart Hálle göra 

-menigheten otålig vid den närvarande ?
Lägg til ännu derutöfver, denna bittra , gäc

kande öfverdrifning af de miufta ojemnhetet el
ler afvikelfer ; deifa pamphletfer , pasqvinader, 
farcasmer, fom vanligen utgöra hennes^eftertropp, 
oth, (om det Uttrycket kunde tålas ,) åka med på 
rhennes principer, lika fom den yngre gat-pöbeln 
vintertiden ikockar fig på de llora Tjelkmedarna : 
Skola deffa, til äfventyrs , ej bidraga at utfprida 
.fallka begrepp, at disponera allibenheten til1 ovil» 
ja och må hända til nyheter ? Man fer Stminilone 
at jag ej fördöljer eller förfvagar inkallen. Jag 

Tvarar dertiL
Det är (ant at Philofophien framfiäller idealet 

Si en fullkomligare Samhälls-ordning än kan hända 
någon af de närvarande, ja til äfventyrs, än den 
kan ges i verkligheten. Men juit detta fager ock- 
få philofophien. Lät henne tala ut , och hon (kall 
copa roed hög röft, at han framftällac fit ideal, för



Mi

at deféFter 1 imåningom förbättra, ickê for at deW 
efter fönderbryta en( gifven och verkeligi lät hen
ne tala ut, fager jag, och hon ikall ifra äfven fä 
ftarkt föm Ijelfva den politilka föriignghetén Och 
med lika uprigtighet emot alla Våldlämt förfökiaj 
alla otidigt, framtrugade förbättringar; icke blött 
efter de någon gång upoffra tufetitals medborgare 
för andras merendels ofäkra fördelar; utan dörföre, 
a,t denna orimliga förbättringsyra, t Jj elfo à ¡principen, 
möfdät ail mojligkèl af mmjklig >SainhiiUiOtdning» 
Hon Ikall vidare iäga, at det förhåller fig med 
Samhälls» fom med Kropps » conftitutioner : at det 
gifs, för alla, en vifs möjlighet af god helfa , lika* 
fom en vifs verklighet af krämpor öch bräcklighe» 
ter 5 at matt måtte tåla delfas tilkärtnagifvatidfc; 
men at den galnafte af galenikaper vöre at vänta 
botemedlet af annat än tiden, det allmenna lag» 
het, Vishetetl, öch ert lång forgfälligheti

Der ftår nu, för allas ögon, den fanrta och ver* 
keliga Sambälls»philofopbien i hela fin afhöljda 0* 
Ikuld. Har man fkäl at anklaga, at frukta hen* 
ne fåförti förftörerfica af Ordning och Samhälls» 
lugrt ? Hos hitilken Philofophe har trtatt funnit an* 
dra principer än deifa anförda?

Hvad åter angår de ömtalte Stick »Ikrifternä j 
få höra viflerligen icke rätt mårtga deraf til Plu* 
lofophiens Sällkap» Hön bör vänta den rättvifan 
at icke förblandas dermetl. De goda öch nyttiga 
deribland, måfle bon likväl ärkänna4 Sådane ärt}' 
de fom tydeligen hafva rättvifan, fanrtingen , för* 
bättringen, til deras ändamål; fom angifva hjelpS* 
liga afyikelfer , mifsbruk, odrdningar , fördomar $ 
orättvifor, lleulle det oekfd behöfvas at ftundam 
lägga Satirens ftätmedel på vifla inrotade fkatlor. 
De fom hon ej erkänner, de fom hon föraktar 
ttch aflkyr, äro fâdana, fom ëfverfkilda måtta Och

Sm*



îiaflftèndighet, ïom fydelîgen fyîta tïl utfprïdande 
:af förbittring , oenighet, 'orimliga fordringar , vän« 
■vördnad för lagar och ftyreife. De fía begge fla» 
!gen äro ej Tvåra at åtflcilja ; 'och det hör ordnin» 
;gen til , at utan våldfamhet emot de förra, vaka 
'öfver de fednare, mindre föt farans fkull än för O* 
tilbörlighetens» »

Men, fortfar någon ät invända; gömma fig ej 
fäledes ofta under Philöfophiens mantel, ilviljan, 
öfverdrifningen, nyhetslyftnaden ? Skola de ej hö» 

itM. ej antes fåfom hennes lärjungar och , under 
'detta namn, mifsbruka den frihet hon för ii g for
drar? Har man då ej ikäl at kringikanfa den? 
Hon fjelf ändteligtftt : ikall bon med fin lära om 
ffrihet, jemlik rätt', menniikovärde , altid finna» 
bland hopen, idel vifa,fom rätt förfiå den, och fotn 
aldrig, öfver heniles mening , hänföras deraf? Jag 
Jkall föka ät fvara til begge punkterna. ^

■Då det är en möraliik möjlighet at tänka falfkt 
•och orimligt i politiika ämnen, Iikafom i andra» 
finnes ockfå, det är fant, ingen phyfiik omöjlighet at 
tíkrifva derotn på iamma fätt. Det ma fåledes ej 
nekas, at ju politiika viilvarelfer kuntla, genom böc
ker och (kriftsr, utfpridas. Men vid någon dager 
:af upplysning, ikola deffa individuella flackar 
aldrig fammanflyta til eu förvillande ikymning. 
Några få exalterade hjernors högfpända nonfenS» 
hör ej ¿fifva en ftor farhåga. Man fäge få myc
ket man vill: Ingen rök ntan eld i denna rök 
tänder ej. Hafva åter viffa förfök af verke* 
lig följd, viffa genom trycket utftrödda förville!* 
fer, varit på någon tid eller i något land allmän* 
nare ; då kan med vifshet deraf ilutas til någdt 
förut grundadt ondt i Samhällskroppen, vifst icke 
Verkadt af ikrifterna, men röjdt och yttradt derige« 

» och fom fordrat helt andra och dörrs om«



Föl-ger , än ät hämma ikrifvandet. Bet käft ,tr¡oje» 
Hgen til någon liten grad deraf fpridas och un
derhållas; men fäkert hvarken förekommes -eilet 
hotas det genom tryckande band, lagda på Ikrif» 
friheten, och murar -af- förordningar, uprefta emel- 
lan den hemliga tankan och allmänheten. Man 
gör e.j annat derigenom än -göntfljqr det onda och 
feeröfvar lig botemedlet. Man tror fig fatta gtän» 
for för ijukdomen, och det är Läkaren fom man 
«teftänger» -Detta är ej en phrafe : det är en fan» 
ning» Ty mot alt fåda-nt ondl gifs ej flera än två 
goda medel-. Styrelfens phyfiika kraft, eller cl-et 
aiilmenna förnuftets mening -om defs -rättikaffefthet. 
Den'-förra var -näilan aldrig entam tilräcklig: tiers 
fednare göres omöjlig genom förcmftsfruktan , och 
arbitrairt tanketvång.

'Ofättvift vore det för öfrigt, at raed deffa van
ligen- lika få harmfulla fom barmretande prodaftuftier» 
förblanda Philofophieu, hvars vitare läror, varningar, 
fordringar, likväl få lätt och tydeligen derifrån ät- 
fkilja fig. Men höjden af orättvifa vore, at af 
principe hata uplysningen, fåfom -genom fin egen 
natur ledande til förvilieifer och derigenom farlig 
för den allmenna ordiiingen»

AU denna fruktan, och hela detta djupa mifs» 
för ft and, grundas, ( vågom at en gång fäga det) 
på den enda falíka principe, at okunnigheten är 
lkickligare til lydnad, och bibehåller bättre un« 
dergifveuheten : at den fom vet tala om fordfin» 
gar, fom undervifes at högakta fig §elf, blir fnart 
obändig och til flat otämjelig: at blotta tanked 
om en rätt, tillika medför inbillningen om rättvi* 
fan af defs våldfamma befkydd eller ernående \ 
och at minfta oförmånllgare lottning i Samhälls» 
författningen, fedd i fit oförfvagade ljus, ikall fö» 
da, om ej fådana förfpk til defs ömftörtandei í'ónt
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vï mecí Vyáftittg fett af nyare handeltet, áí'mínfta» 
toe begäret och det hemligt färdiga bifallet dertil.

Men «tan bedrager lig pä menniikan. Man kan 
i alimente altid räkna på hennes förnuft och bil
lighet 3 få (hart hon ej under et långt tvång förlo* 
rat, tillika ined nyttan, äfven vanan deraf. At 
ined våld förfölja det minlta flteto af rätt, at för 
en ringa anftötlighet vilja Smftörta hela byggna* 
den i det är den altid nedböjda vanmagtens förakt» 
liga bämdyra , när någon gång flumpen lägger henne 

*foinilgau dertil i händerna. Lämna menniikan dere* 
mot full frihet under nödvändiga lagar: lät hennes för- 
ftånd tidigt öfva fig i underfökningen ai deras grün* 
der och grunderna för hennes lydnad: lät henne in
fe al man ftyrer , icke kufvar henné, 'öch ät hon 
lyder med värdighet; och man lkall i omdö* 
then i viljor > i ‘företag ; finna henne billig öch 
•teftcriinnande. Hon ikall i viflå Samhälls - inrätt
ningar; mi hända, tycka fig -uptäckä här och der» 
några ojemnt delade tyngder; någöto tilökt tätt 'el*. 
1er någon nfkortad. Hon lkall våga at fäga det. 
Men hön lkall, på det hela, erkänna at hon finner 
Ordning’, fäkérhet, rättvifa och hundrade vigtigs 
fördelar; lotto üpväga fmerré mifsnöjeni

Vore tanken om rätt hos meijniiltah få half; 
få, inlkränkt til hvår och en färfkild fordran, at 
den aldrig omfaitade hvarkert andras, eller hen» 
toes egna vigtigare t hade naturen gjort hennes 
förnuft få kortfynt; åt det aldrig matte frhérre fak- 
nader emot ftörré faror och lhöjeliga milthingar , 
tilfälliga orättviior emot fäkra njutningar oeh filgän* 
geligå fkadeftånd ; fe dä vöre någon orfak at fruk
ta verkningarne af et ftarkare ljus. Men få län
ge hos mennifkdr, tillika med känflan af eg'en rätt, 
äfven finnes den af pligter emot andra och af alla 
ér.ennå förbindelfer, (hvilkå viflerligea ieke äro up*
, N-:o 7 ö §. ■ K.



lysningens minfta föremål) få länge förnufisvärdet 
icke är hos meíiniflcorna det lamina fom vildhe« 
tens obändighetj fâ länge den ringafte pröfning 
fäder hvars och ens egen trygghet yid den ord« 
ning. fom är, äfven med defs möjliga ofullkomlig- 
heter; fâ länge de, ämltligen, af äldre och nyare 
erfarenhet fortfara at merka, med hvad blodstöm
ningar, hvad olyckor, livad fara för allas hufvu* 
den, en få flor kropp fom en Stats-byggnad, altid 
ramlar öfver medborgare ; Sied hvad ovifshet der* 
emot, bvad lång möda utan frukt och njutning, 
en ny, ofta ej bättre , upföres : fâ länge bör det 
villerligen aldrig naturligen förmodas at de philo» 
fophifka begreppen om rätt och fordringar, otiî 
briller och förbättringar, tlälde under det allmen* 
ti'a bepröfvandet, ikola medföra fådana tänkelätt, 
föm de ofvannämda. De Ikola göra, jag medger 
det, at man altid fkall yrka det bäfta möjligaj 
píen vifst ej deröfver. Qch det ikall aldrig, natur- 
ligen, bli den allmenna meningen at för litet ojem* 
nare gång, för några obetydliga fel i inredningen, 
ilâ fonder fkeppet hvarpå man feglat , för at midi 
I hafvet ombygga det»

Nej , utredda failfiälcja principer af pligt och 
tätt, flyrandes och lydandes, äfven då de hös nå
got folk genom en vifs gruncMielbaffenhet af defs 
författning icke fkulle vara i alla delar tillämpli» 
ge; nej, några afvikelfer, några mifsbtuk, antyd» 
de med anftändighet, öeh af en vis ftyrelfe eftet 
«¡löjlighet rättade ; ikola villerligen aldrig enfam» 
me och Utan andra främmande orfaker., göra hos 
någon uplyft nation, lydnads-pligferttä tvifvelakti* 
ge, ähnu mindre fatta den uprors»facklan i hän
derna. Sådan är ej mennilkan. Alla resningar, 
alla revolutioner i verlden hafva blott haft tvä 
ferfaker och ikola aldrig hafva andra» Antingen



et toíbarifid-, oSimligt Föirtryelc, pch deräf up. 
kommande àllmen förtviflan ; elier villa hetirliga 
fâftioners herrlklyftnad, då dé hågon gång, genorrt 
ijelfva fakernas olyckliga ftällning, biifvit*den all- ' 
hie«na ordningen öfvérmägtigå. Meit då detta fedna- 
ke fall inträffar, då är ockla pretexten likgiltig, den 
tria latías af Religion, Philöfophie, ellér från hvad font 
helft- Den fkâll ältid fitinàs, och altid blifvá en 
blott pfxtext, utan mera fâmtrtâni.ang raed de ef- 
jfe&ivá verkningskrafterna, än de föregifna ikälert 
i våra krigsförklaringar vanligen haft med de rät« 
ta örfakerrtä til fredsbrotten s och med krigens 
fauna ändamål.

Förlåtom dem forti kunná tro, at politifká ftor- 
toar koniitiá ur bläckhornet» * liká fom man fager 
ât de phyfifkä komma Ur bergskuloroa¿ Men för« 
iåtom ej dera, font begripa orättvifari ocli urtderblä« 
fa dem Förlätöm ej dem , font anklaga Philofo» 
plierr.ä utan at kunhâ framvifá eri enda philofo* 
phifk fferift brötslig til uprorilka läror, eller vifa 
èt1 enda Philbfophej fbm ej burit dérföre den itör® 
{ti afiky. Förlitont i fynrïefhet ej dem, fom juft 
under det at dé nättan otféntligeh utpeka helå 
fclaffer af medborgare iåfbrri oroliga hufvuden, Í¿' 
deligen ikrika öm den Romnierfka frihets - andan , 
ideligen upliöja den äldre Rommerfka pöbelns tä
ta tlprésningar $ belt gäcka med förtrytelfe deii 
yngr'és lydnádsfulla ftillhet under Åuguitus; Mart
kan nättan ej förråda en ftörré ofkicklighet.

Otrt rtågöt kunde gifväs (entre, vore det tVifa 
veis után at nyttja tidepunktén af eh öfvérgåendé 
fördom, för at föka günftj genom taifstänkar ka- 
ilade på eri vifs clâfs âï mennilkör, hvars eftet göd« 
tyckrt änvändliga namn, lämnar illkan öppet fäll 
iSr alla Ijelfbehagliga tillämpningar»



Eftei- »in bada ßfvertygelfe har jag fåledei 
fökt bef'/ara den. iramltalda frågan, fem jag ar.fett 
för vigtigi och Värdig efterfinnande» Om mina tan* 
kar i detia ämne kunna tjena til någon rättelfe $ 
fkall jag anfe min möda belönad Denna phrafe 
är vanlig; men jag vet ej at faga något fannare». 
Jag återtager nu mitt kall fäfonr Recenfentvaf Ht‘ 
B»s arbete»

t arhågän, thifstanltan erriot Philofopherna, ärt? 

ej, bekännöm det, ibland ofs aldetes främmande; 
men få långt jag vet, utgör denna bok den fötila 
uttryékeliga A u kla gelle akt, föm i y-âft land emot 
dem af trycket utkommit. Hr B» tiltalàr tient pä 
hvar üda', med eri.lyribar jenimer Öfyet deras föra 
förlika Läror otth fötdérfvadé tänkefätt; öftferaft 
iriötef ögat intet annat än fattttna altid Upprepade 
äpOllrophé: Sägen , 5" nyè Philófoplur ! — Sv aren 3 

J nyc Philosopher! — Befmnen .. Jnye PhilofopherJ 
— 0,3- n\c Philosopher ! — Ack 3 j nyc Piiilojh* 
pher! — Man ôn'jkade at veta, hvilka utom de 
två .citerade Franfyika Scribentertie , under detta 
hamn af Hr B. egentligen begripas. Men det är 
detta föm han förmodeligen helft'låter hvar Läfare 
af någon gisfhingsgåfya , fjclf uttyda» . _

Då femedlefti:' hans bok troligen icke bhfvit 
. jörfättad juif Î höpp at pä iitländika fpråk iälås, 
är det föi modeligen hvafken de Ehgelfka , el* 
1er Franfyika, eller Tyflía Philofcpherñé, hvllkas 
förkrbffelfe af Författaren, genom detta arbete * 
egentligen åfyftas. Det är då ; efter all liknel«» 
fe, verkeligen Phüoíbpheinas i hans egit K. fa*

d@ï*



dernestand. Se här en och annan af de fmå orig, 
tigheter, för hvilka de af honom anklagas.

I Religionen : förnekandet af en Gud både fa» 
foin Skapare af verlden och Domare öfver gerningar* 
ne ; jemte förnekandet af en fjäl, och et lif efter detta,
__ I Moralen och Samhälls, philofophien: meruit-
ikans uppßteliga förblandande med fanaden; lär» 
domar til inga andra dygder än högfärden och 
fkrymteriet; aftlgten at utfprida Guds förnekellen 
ibland mennilkorna fåfom den enda folida grunden 
ii! upplysning och god Jagfliftning. — Ändieligen, 
och hvad maiv minft af alt (kulle föreiläua fig: 
Undervisningar til förtryck, tyranni, förgätande 
nf meniklighet och Samvete, ja ti! den melt bar» 
barilka grymhet emot förtrampade likar.

Man dkall tro at jäg öfverdrifver, Lätom dâ 
Hr B. fjelf tala. Se här til en början huru han 
indelar den moderna philofophien och våra tiders 
tänkare :

P. 6y. Bet gifvex tvuflag af nya Philo/ophcr, 
Bet ena flöget nekar varelfen af en Gud ; det andra, 
mc.igifvcr en Gud, B egge flugen neka rnemiifkan, 
en odödlig Jjäl, och hillknfl.i hoppet om et lif ef* 
ter detta.

Det är vifst at man kan icke vara en accurata. 
rc kännare af nya Philofophi n än Hr B. här vi» 
far fig. Om Hr B. någon gäng fkrifyer framdeles 
en bok i gamla hittorien, likafom ban här ikrifvit 
en öfver nya Philofophien, lkali han tvifvelsiitaa 
ockfå fäga ofs at del gafs förr i vt riden biott två» 
flags menniikor : .Cyclaper och Cnitaurcr.

P> Ç3. Nya Piulo ophien an/er dermal Äe£» 
delta fällhetslöfte (hoppet om odödligheten) med be* 
gabh kallar berättelfen derom präflerliga påfund ¿ 
koljer hela läran med all möjekg fmà.deLJç; ùeflri*

K. 5 der



fer- mig et Hf efter detta ; päfiår v'erldén v-ara ci 
vig och at fag hvarken äga Skapare citer Själ. < 

Nej 3 Hr B., ingen Philoio.pbe bettrider Er 
çn fjäl j plier dçnna ijalen et lif efter detta. Än* 
ou en gång; underlöka föroultsgumderna af et 
ämne ; pjöfva dem; finna möjligtvis flera på den 
çna eller andra fidan : alt detía är ej at befind^ 
något. « Det är blått a.t usderföka. Så fnart man 
lämnar kretfen af deiTa underfökningar, återkommer 
bvar dödlig til behofvet aE famma läror. At ers 
känna deras nödvändighet, är det ej at erkänna 
deras fanning ? Det är ej fjelfva lärorna om Gud, 
fjälen, odödligheten fom nånfin blifvit gäckade. 
Det är en hop. fmå arga çîler tanklölä gälars phi« 
fofophiika eller ophilofophtika forfök at under vig
íen och nödvändigheten af deffa läror, finna et 
fkydd för deras Autorliga egenkärlek, deras fal-, 
fka iiutfatfer o.ch gallimatilka bevisningar. Ty i 
alla tider har det, ty värr, funnits fjälar ouphörligf 
fylfelfatte, antingen at utfprida falfka begrepp öfver 
ämnen, dem de ej det minfta fattat, eller at iped 
deras ofannfärdiga befkyllningar förolämpa andra, 
ljälar, dem de ej det minfta kanna. För lifvets 
ikull efter detta, Hr B, — likna dem, ej!

P. 6o. Gud har i det hög/la, fäga de ( nya 
Philofopberna, ) fatt materien i ordning, i fall 
ßumpen ej gjort detta- fednarc. — Dertil beftri* 
da de nödvändigheten, af G.uds Forfyn.

At tro, en t ty: dfe efter allmenna lagar , hellre, 
än en ftundelig njell.anko.uiit af Allmagten, är ej at 
beftrida Guds forfyn : det, är juif tvertom. Det är 
et elakt afbandlingsfätt i Philofophien, likafom i 
Piftorien,, at i . u.pgifter och flutfatfer altid taga pre- 
<çift motfatfen af det iom är och, det fom, följer*. 
Hvad fkunpen angår, fä hafva de nye Philofon 

aldrig påftått att den gifyit. ordning åt v«lds*



öiaterlen. Slumpen gör alt oredigt och utan Hpick- 
lighet, fom man kan fe af Hr B:s flera arbeten.

P. 153- Herrar nya Philofopherne hafva med 
mycken fiit fokt at JantmantmJsla mennijkan med
fänaden.

Det är någon gäng icke få lätt at: ikil ja 
dem åt.

P. 60. Men hvarföre blifva nya Philo'ophiens 
dygder Jå fatte? (förfta: fådana fom Hr B:s mil
da teckning af nya philöfopherna innehåller) Jo, 
derfdre at de äga endaß tvd grundvalar.

Den ena: Uppfostran- Den lär mig blott be», 
haglighet i umgänge. — Det är dölja mina 
jrefw — De utrotas altfd içke: De Jkymmas endaß.

Den andra : tilfredsßdlieljen med mig Jjelf. Dä
är högfärden.

At Hr B. icke känner någon annan flags 
nppioftran än |örttällnings » konft&n.eller nå
gon annan flags tilfredsftällelfe med fig- Self än 
Högfärdens, det kan vara en fanning, och är ej 
et tviilämne. Men hvilka ärq. då, om jag får, frå
ga, de ädlare dygder, dem en högre uplysuing 
hos Hr B. alftrat ? Förmodeligen deni fom röjas i 
rättfinnigheten af hans omdömen; i apSgfenJjeten 
för alt charlatanerie; i den ej mindre a.flägfenheten. 
för alla tvetydiga infimulationer fom kränka obe- 
visligen ; och framför alt, i afikyn för alt egeu- 
pyttigt bruk af conjunfturer och tilfällen.

p. 15. Nye Philofopher! uply fen China, i ßäl». 
fet fqr at förvilla Europa. Gifven ät Çhinèferna 
lagar och upfoßran, För all ting fiaffen dem der- 
vid hjeltemod och frihets-anda ! Dßtta bör falla Et 
ganfia lätt, i fall elyeß Ert fyfieme är rigtigU 
•Jfy Gndlöfä iiro de förut. Er halfva möda är Jå*. 
tides här fparad.



»

Se der, efter det begrepp. Hr B.”'ger ofs ara 
Våra tiders philofophiika principer, Giidlosfetm 
gjord til en grundval för Uffojlran,. L.igqr- och 
HjelUmod., Map kan ej, röja, tijftä det uplytta 
allnienhet! — 1 omdömen, mer förftånd och fan
ning; i affigteç mera ädelhet, eller mera, -inperlig 
välmening.

Det 'ar blott delta obeftärnda, och derigenom 
lätt mifsför flådda o,rcl: frihet, frihet smida-, frihets 
fårfvar, (om, det förundrar mig at finna hos Hr, 
B. of v er alt likafom med ‘flit inituckne, rifven pä 
de ft rillen, (It ämnet minil ikull,c tyckas föranleda 
dertih. Det är faut at Hr B. riyfs, förut fö» 
Jrebrått Chineferna deras rädda un.dergifvenbet för 
fina befälhafyare. Men ftvad vill dä Hr B.? och 
hvilken är hans mening på detta ftiuie-?'.Vitfe han 
at Chineferna ej mera fkuile låta befalla fig affi
na, Embeismän ?• At de fkulje aflkudcj-a ijg bandet 
§f lydnad, och undergifvenhet? At de fkulfo. gripa, 
til flyr ka ns utväg, och göra mof ftyrelfon en kjcltei. 
modig up,resning, ungefärligen fom Franfoferna ? 
Så lynes det. Se der likväl en, nietjjng . fotn Hr 
B, vifferligen lär akta fig .at erkänna, för fin.

Til äfventyra fk,all någon anfe hela phrafen på 
detta, likafom p.å de öfriga Hälfen, för intet annat 
fe er; liten compliment, gjord åt ti dan til frij- 
heta. i präd.ikanfenie,. ladan, fotn den p.olitilka 
klokheten llnndow a flockar villa författare , och 
fom kunnat tros omerkelig ibland få mycken öfo 
Hg nitälfkan. För tniri del dümmer jag ej deröfr 
Ver. Blott har jag fett bända, någon gång, när 
man är för qyick 3 ?( man bär fin. njasqve illa , och 
at någon del aE anfig.te.t, ofönnodadt framikymtar. 
.Föröfrigt fyna.s Aulors philofpphifka fatfer icke batt
le famrixanbångande än hans polidfika. G.udlpshe- 
fön i F raiikrike , font han kallar den R 0 b es pie rrifk (i

jf'i\
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jßilofopUen har der gjort Revolutionen* Gud
lösheten i China gör äter at inga frihets-kämpar 
der kunna finnas, oçh haller hela nationen, läger 
han, i en feg undergivenhet. Förlika.nu detta 
hvem fom gitter, fiavus Jim non Oedipus:

Det rika fält för anmerkningar, fom Hr Bis 
fkrifter lätnna, gör at man måfte infkvänka utdra« 
geu, Jag ilcall blott här tillägga et enda Italie > 
fom fullkomnar hans. målning af den nya pbilofo- 
phien :

P. t)i, Hvem läße ieke för några Sr fedan 
med rysning i tidningarne den tymnnijhe nya philor 
j.ophens baxbmijka Jörjarandc , fom hvar böndag-, t
JlålUt f°r at aufpanna fin Vagn med Häflär, an- 
fpände den med Negrar. Med tungorna långt ut* 
qm halfarne mäße dejfa löpa i kapp med Hdßar* 
jje Jlupade j vieil pijkades til de;'s dc rejle Jig.

Nej det blir tid at jafa för en philoj bphie r 
fom fä grufiigen fnrßenar niennifkohjertat «—< mak.

: bröder
ja, det blir verkeligen o.ckfå tid at med det 

föragt och det åtlöje fom deffa ufelheter .förtjena, 
vända bort ögonen derifrån. Man fer tilräckligt 
af detta enda drag h variât Hr B. fyftar, och hvil« 
ka begrep han önfkade at hos ofs ulfprida om 
philofophien och defs idkare. Hvar bof , hvar ni« 
ding är da, enligt hans milda och rättvifa omdöme ,, 
çn lärjunge tir de nya Philolophernas Scho«, 
la, en camerad af de få uplyfta Snillen, fom 
äfven vår tid och. vårt land framalilrat; och gal
gen och llupilocken fkola på det fättet aldrig e». 
mottaga andra halfar än nya Philofophers.

Det är ej här af nöden at vifa den , ända til 
vämjelfe, fåga orimligheten af deffa förnuftslöfa an
fall. Jag fkall blott göra en enda fråga: Hvilken 
tidepunkt har Hr B. ibland ofs valt, at utan all 

& %
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fÿnbar anledning, mçd de ofannafte, de gröffta til. 
vitelfer förolämpa en Clafs af ftilla och nyttiga 
medborgare i alla länder, hvaribland åtminftone 
ingen i hans iädernesland, genom et enda penn
drag , få mycket jag vet, berättigat honom til be* 
fkyliningar af denna hittils oerhörda befkaffenhet. 
Det blir ej Hr B:s fel, om man ej hädanefter hos 
ofs nekar eld och vatten åt Philpfopberne , och li- 
ka font vilda fkadedjur, jagar tilbaka in i ikogar- 
na, hvar och en font i våra dagar utmerkt tig ge
nom någon grad af philöfophiik linnesodling.

Ifrån det polititka ändamålet för denna bok , 
vore det tm anledning at komma til det påftådda 
philofophilka, och at, med en blick på förnufts
värdet af gelfva afbândlingén , fluta defla anmerk* 
n inga t, Men fvårligén fkiille, äfven méd butta vil
ja, något begrepp härotti ktiniia meddelas läfarcn. 
Man ftår här likafom fall i den från alla håll lärnman- 
iöpade mörjan af illa förftåcldä ämnen ¡ och det är 
ej lätt at mellan alla defla hoptrafslade minnes- 
K» ur Philofophie , Hiftorie, Pbyflk, Chemie, 
Anatomie &c-, hitta en förnuftsväg fom fyftar 
frarti til någon bevisning. Alt hvad ändteligen lå
ter, fail med möda, ikönja ijg, beftår 1 uprepandet 

i af den gamla vanliga fatfen : at tnermifkans begär 
til en ännu ftörre fällhet än den hon här njuter, 
tyckes utmerka för henne deftinàtionen tij en ef
ter döden fortfatt varelfb ; at deremot djurens til« 
fredsftällélfe med deras närvarande exiilence, icke 
fynes hvad dem beträffar, lämna anledning til 
någon fådan förmodan.

Men det fom härvid förekemmer nytt och 
merkväreligt, det är Hr B:s begrepp om flelfva 
detta fällhetsbegär, fom efter hans tanke fkall ut
merka mennifkans beflämmelfe för evigheten. Mara 
inbillar lig, må hända, at Autor tvifvels utanför»

flit-
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¡Pr med detta begär , denna ädlare åftundan til 
en vifs högre moralifk fällhet, hvüken altid biif- 
vit anfedd läfom et bevis af nnnniikonaturens för
träfflighet, och af defs beftämmelfe för en högre 
ordning af faker, än denna finliga, Men icke en 
inifstanke til något begrepp derom finnes i hela 
denna afhandllHg. Det är öfveratt lydnaden til 
finliga njutningar, foro fcevifar för Hr B. rnenni* 
fcans betiähimélfe för çn falig evighet. Se här 
ongetärligen gången af hans philolbphie i denna 
Vigliga ubderfökning.

Hvad dygdens lyck/alighet förft och frámít be- 
träffar, fSdaii fom den af Moralïftèrna beflcrifves, 
fä yttrar Hr B. lig derom, redan fp. 36,) med et 
litet fatirifkt fmåiöjé : at den är pr ffeculative al 
bans■ finliehet. Men på åra; pä nöjeti, pä mynt, 
ps varar-, der på , fager han (p. 50) är .nennlikan 
oeito guiparé 3 ju mer hon erhåller aerar , oen 
dertil lyfta hennes emforger, icke hlott för 'da
geh, för året, för hela framtiden , utan för , 
pepa evigheten- Som nu ingen dödlig ( enligt 
Autors mening p.< 154) finnes benägen at le up- 
höra en fällhet, den hon på fådaiit iätt jiSge, efc 
1er fm lyfinad, utßaka evcirdelig, få drar han deraf 
¿en .vifa och goda flutföljd 5 at naturen ick^ ned« 
lagt hos menniikan en fådan lyftnad , utan för at i 
çt lif efter detta, en gång fullkOthligéh upfyllas.

Hvarföre den jördifka lefnaden , oagtadt defs, 
ftMngar på ära , på nöjen, på liiynt, på varor, 
likval icke kan fullkomligeii upfylfa detta lalU 
hets- begär, hvarifrån Hr B. leder bertilet föt 
fin odödlighet , der til anför han ( p, %"] ) följande 
tveiine goda orfaker : t:o emedan det allmenni 
måtfäckS'- förrådet är här i veri den för otilrackl lgt 
ät alla deltagarns; 2:o emedan utvagam al 
jjäporp q.ch at bringas til tiggare-ßßpen, äro M
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.falrika och för mångfaldiga. Man:vill äga , tHtäg* 
ger han (p. 38) , på en gäng, atl förnöjelfe folr» 
Jean med finnen och beg^pp upptänkas och önikas, 
Man.vdl gga den utan oro,'‘ och '¿¿an fruktan at 
sif'çonli.'i förlora den. Men detía kan ej lke ¡ en 
verld fa itäld fom denna närvarande«

'Påminner någon härvid at det kunde gifvas eq 
flags ädlare .njutning, fom redan här upjfylde inen«. 
pbik.anc högre iii Í Ihe tsbugi r j en fäll het Com juif be-, 
ftóde i. bellofvens injkranhande, och i tyglandet af 
de grofre finliga begären , iå ropar han dei til (p, 
39 > «led eu ganika häftig otålighet ; fivïlken ve» 
dervår dig trofi för piints begär! Hvarfnre fick jag 
då de, begäret, (de f, m fkullc tyglas), i fall jag ¡or 
altii är na des ät jordklotet, der deje, beträr aldrig 
hinna mättas ? Man ier deraf at Hr B, ¡ d *
ta ämne på intçt fatt med fagert tal affpifa fig- 
man fer at han viil, på det ena eller andra (läh 
ïèt, liafva fina finliga begär i hela deras vidd 0« 
afkortadt mättade ; och at han väniar íig en i 
den yägen, rätt nöjfam evighet, Ockfå förhehåiler 
han fig p. IJ9, ibland annat!, uttryckligen «• at et 
ouphärligt ombyte affällfkap icke far der tryta.

Det är med denna pbllpfophpia grundlIghet,’ 
fom Hr B. i närvarande bok afhandlar fit ämne, 
och fom han ur merinifkans egenikaper och begär» 
fkarpfinnigt utletar hennes ändamål.

Hvad angår djurens egenikaper och ändamål, få är 
han derom kortare ; men al.id lika ljus och grundelig,

. Hvad är Djurens högßa goda? frågar han p,
s6l. Hvartil han fvarar fig fielf: Hvilan.; _ til-
läggandes, et alt annat är idet behof. _ Hvilan
ar fåledes icke et behof, ulan bloit njutning; ma„ 
ten, hr united, friheten, fåledes,. för djurenin« 
ga verkeliga njutningar, utan blott behof. Se, fä«, 
dant kan man. kalla at philofophera grundeligcn.

VI



På (lenaa fclida grundläggning bygger hart p. 
ïëf följande merkvärdiga Ílütfaís : År nu Hvilan, 
fäger hart , Djurens h'ógjU goda här i verlden , fä 
ty Jus ‘olja af fig jjelf r at den mäße kunna göra 
deras llögßa goda evärdeligen ¡ Det vill'fagas Dja* 
rets högita njutning', dá Djuret icke är raerá til. 
Man kan ej täiika , ej uttrycka lig med en ftörre 
Logifk rigtighötk i

"'Tilläggom ärinU , för läfarens nöje fkull* några 
ftrödda pröf af famnia djupfinniga fliitgåfva»

Författaren vill be vifa, en gång För alla, Sjä* 
lens immátefialitet óch defs fullkomliga fkiljaktig» 
bet fråil Kroppen. Betraktd, fager hän, en Kongl. 
porordning• Icke ät det i de materiella bokftäfyer« 
tia, fom fjelfvä förordnandet finnes och uppehållet 
fig i Nej det är i den mening de utgöra, hyilkéri 
exilie rar feíflüldt ifrån bokftäfverna, Så exifterar 
ockfå Själen , efter hails tanke , ferfluldt ifrån Krop* 
pen ; och fa, tillägger hän fegrandö,/« Jörkållcf 
■det Jtg med mélaphyfifia väfenden.

Men hvar exifterar då meningen af en Kohgh 
förordning Snriorftädes äii i dens hufvud, four ger 
eller enxittager den? Om nu Själen icke annor
lunda ål 'til j än i begreppet deroni, få är, i fan
ning, hennes egna ferikilda exigence af Hr B» rätt 
flla’bevifâd. Ty fa , Hr B,, /S förhåller det fig 
med metaphyfifia Väfenden , at dé aro till blott £ 
ranken detour , emedan det ehdait Ur genom tankeri 
fom de blifva trletajfhyfifka. Det vore likväl nödigt* 
innan man Ikrifver i philofophien, at åtminftöne veta 
ikilja emellan fubilanccr Och idéer , emellan blot
ta begrepp och utom begreppen verkeligeh exilie* 
rande ting. Man liiåfte fáledeá råda Hr B. at en 
annan gång éj göra Själen til et metaph fifiä vä* 
fendé, ej bitna henne vid meningen af en Kongl> 
förordning i icke biott ds.rfwe at dst gifves viifa

Sjä»



Själar nadan litan alí mening, hvangenom likhetetl 
bür foin Hr B. 1er, éj Carrieles träffande, metí 
derföre i tyrinCrh^t, at en blott mening icke exi- 
iterar fe rfk il dt från begreppet détona * hvilkét ät 
juli moi fufen af det fom Hr B. ville be vifa om 
Själen, genom det anförde exemplet.

Gendin et flört exempel vil Hr B. p. 6, öf. 
vertyga ofs ,om Religionens förmåga at uppelda 
bjelteinödeU Til den ändån anför han Leonidas 
bekanta fkämtord til Grekerne vid Thermopylä: 
J qväil ßola vi äta hos Pluto; oeh tillägger, fom 
en verkan af denna religiöfa måltids - hetraktclfe : 
at ßixrrc hjeltemod nit deras, torde hißorien knap
paß äga at úp/ivifii.

Så iom bevis hum långt glömfkan af Skaparen 
î de äldfta tiderna fträckte fig, anför Hr B. (p. 
at Hercules väpnad med ingen ting annat än biott 
fin klubba, fick utan motitånd genomvandra veri» 
den och föröfvä tufende våldfambeter. Bévifét 
tycks ej varà et af de ftarkaft Hutande. Det tor* 
de hända at Skaparens kännedom ej varit itor på 
deffa tider: men klubbans längd och 'tiocklek* 
defs många gfofva knölar, och atmen fom förde 
benne, Tynas öckfå hafva ägt någört liten del i den» 
na allmenna räddhågan.

Pag. 64 ; yttrar Hr B* det ferdeles djuplinnis 
ga pålfåeodet, at om et tillkommande lif ej finnes, 
få blifva våra borgerliga Samhällen idel föfagteliga 
gycklerier, och inrättningen detaf får intet något 
gilltigt ändamål. Hr B; har, than tnåfte tilflä 
det, en förundransvärd gåfva at fe det djupa och 
fantia i fakerna. Om vi ej lköla lefva efter döa 
den , (fådaii är hahs ilutfats, på. detta ftälie) få lö
nar det ej heller mödan at här i veçlden njuta 
ikydd och trygghet til lif oeh egendom.

er
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Hr B. är ej mindre fíark i Phyiiken och Na*

turkunnigbeten än i Philofophien och Slutkonften. 
Se här huru han p. 43 béfkrifver eldens underba
ra verkningar: Med en ganjka faen glädhög af Inapt 
en qvadrat-alns yta i »**» kakelugnkampar jag, 
fager han, emot en köld-colonne af icke mindre än 
müliûner cubiqve mfa tjocklek, och hvars diameter 
är af fä oerhörd längd, at den ifrån fenfien.utan 
af min kammare , gar ända förbi Solen, — ända 
förbi den pä andra fidan om Solen vandrande Sa» 
turnas; ända förbi Herfcheh nyfs upjmdne planet, 
Och lika langt på alla fidor omkring mit hemvi/i. 

'Uvardera af mina eldparticklar har milliontals köld» 
partiklar at af hålla, och ändå fegrar jag.. Om nu 
denna flora kämpadat vetkeligen har lin rigtighet, 
«ch om det är rättvift at refpeâera ftyrkan efter 
effeäernes florlek, fä blir Hr B., man kan ej ne¿ 
ka dertil , framför fin kakelugn en mycket olika 
refpeetabel perfon , emot framför ikrifbordet. Men 
tag mifstänker i alt en vils jemlikhet af krafter* 
Î fall Hr B. har öfver fit rum en kall-kammare, 
och han ville göra et experiment, fom kunde tjena, 
jjt litet berigtiga bans P hy fl fira lärdom , f| ville jag 
råda honom at ftiga dit up, trappan bpföre^ eller 
at i annan händelfe åtminftone på en half tima 
öpna, en rätt kall vinterdag, dörr och fönfter idet 
rum fom han bebor. Han lkall då med ftörfta 
vifshet erfara at han med fin glödhög i kakelug* 
nen, verkeligen ej kämpat emot en ftörre köld- 
collonne « än den fom funnits innefluten emellan 
hans fyra kammar - väggar, och at fegreü ej är 
fullkomligt få lyfande fom han afmålar den. 
fiöld » Collonnen fom gir ifrån hans fönfterru- 
ta förbi Solen, dst vill fäga nära invid focus och 
rakt igenom ftrålarna af denna ofantligen utftrgck- 
te elda maffa, äs et drag af fearpfinnig*



Il et, foin förtjehté at flutâ redögörelfeh för Hr' Ë:S 
»är -aiande arbete; jag ikall blött tillägga et .end* 
litet feilte detur , forti det vore oförlåtligt at läm* 
na aldeles obémält. Det förekommer p, 167 och 
lyder jrå följande fatt :

Om någon gäng'biindet at et Lejon råkar rifvå 
ihjel eå 'mennifia 3 eller om en Neger någon gäng 
får tiifälle ät fljäla lijvet af en hård Husbonde, Jå 
tnotfäga deffa cnßildta tilfälligheter ingalunda Aet 
ällmcnndvga välde font mcnmfian ofver djuren fy- 
nes ägä. Man fer häraf, at Hr B. räknar Negrer* 
ne til djur-fliigtet 3 och at hän fkrifver i alla äm
nen , med fanrma grundelighet, famma mogna be* 
finnande. Det är fant at han redan p. I<¡2 kal* 
lat Negrerna för fina bröder , ocb at detta kunde 
tyckas innebära en liten motfägelfe; men kan hän» 
da gifves häraf någon förklaring foiri häfver fvä- 
righeten , och fom lätteligcn kunde göra Critikeri 
örätt-vissi

Jag bör kanhända ej iluta denna Retention 3 
titan at hafva fagt et ord om fkrifarten. Den är 
fig lik i alla denna författares Skrifter» Den häf 
förtjenilen af en vifs lätthet och liflighet,, men 
Ii vilka, då de näftan alltid Ikynda fig fram om ef
tertanken , då de näftan behändigt röja tig. i fal* 
Ika begrepp och högft förhaftadé omdömen 3 tyckas 
blott tjena at göra tankarnas vanitällning dello fyn* 
barare. En orimlighet fagd med mycken lätthet 
ocb liflighet; falfka raiicnnementer3 fom med dert 
ftörfta lätthet ocb liflighet Oupphörligt fammanläna 
ka fig, få derigénom, jag vet ej hvilken ny , OM 
motftåndtlig löjlighet. Om Hr B. kunde förmås at 
I fina fkrifter lämna åt fpråket en något nogaré 
Vård; at blott Välja ämnen dem han något närma* 
ie kände ; åt våga fina omdömen med något dörrö 
festänkfamhetj at i fina ilutfatfer något bättre öf»

Ver*
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Verväga h vis'd', fota följer ejler ieke följer ; al Fråm- 
ior alt, för evigt bortlägga alia deffa föktä qvick’. 
beter, allä deffa liknelfer af den hogfta ofmaklig» 
het, hvaraf hatis ftyl öfverilödar ; få fkulfg ha» tit 
äfvenivrs ku o na hoppas, ät fåföiri Författare up- 
tiinna åtminttone medelmåttaris förfvärligHéU Sé 

• isär några exempel af deffa, förmocteligén c-ftét Hr 
JB:s tanke , myCket qvicka italien. Jag fratnlläi- 
icr dem, fåfötn eh varnande efteifyh , för yrigr'è 
Författare , fådanä, lom cíe vid et ftycktigt gé¿ 
homögnande af hans bok, för ögat upfaliit.

P. 2» Forntidens Jättar befiorniade ' himmelsk 
med ßenar• Vår tids Jättar viljä gorà det fhmnui 
med idel mjölmajkar.

P. 19» Gagnade det PhÙôfôphien det muifiä i 
■Jin bevisning eller 1 Jin magt .at öfveftygä, otii hön 
gjordes ganilare än hon är? Philo fö phien blffve j% 
i det fallet den enda mö Jbm trodde at fä flera til- 

* bedjare därigenom at hon ömgåfve fit hufvud med 
gråhäriga löslockar och g af fin »¡un anjesndc af ät 
Vara vishad och tandlös.

Ib. Den fànnà Philofophicns laräomar, ehuré 
hyttige och kärkomne för beriden, äga icke défis 
mindre hvad tiden angår, mycken likhet med Brands 
vagtens underrättelfer, den tid ds utropades j gaU 
hörnen. Klockan §11 lät förfi BrarÊüagten yófs ve
ta at kl. Var lo fingen Men dd hade vi redan 
Hört det fietfvé ert fialfiim’mà förut ijrån kyrkötor- 
heh.

P. 31. Hvad är det foni flimpen medirifvés, 
icke hinna göra? Svar ; et par fior!

P- 42. Lujten lik den forna Engelsmannc\i ha? 
iikåföm fina ferfiildta privilegier, fin Magna Char
la• Ar äj vcn lik Engelsmannen deri, at näf han 
är lugii, öch fig fjelf htmnad, får man honom ia. 
ki nr fläeken.

1 & 8; - fe ft
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P. 4?. Elden ar hk de tjc'nßehjo'n fom ar•* 
beta för. bara mat eil ¡ men ßm der] ernte behöf- 
va ßrängaße til fin. Tr får elden gor a alt hvacl 
han vill, jß råkar jag ¡hart i Jamnut träng fei Jom 
det forna Rom vid Trahîmes upror under Spartalus¡>

P. 5X Mennißiokroppen ànatomi!erad, vifar \ 
lika fom de vanliga' orgverhén ß'g behöfva: l:o En, 
Orgtrampare, hvilheil om jag få får feig.i, Jkall fät- 
ta orgverkets lungor i rörelfe. Z:o behöfver det en 
Organiß jhn bringar det til all möjlig utöfning af 
defs fanitliga förmögenheter &£,

P. 66. De nya: Piulofophema låta Gud endaß 
göra hvad en Hofqvarterrnäfiarc gör vid högtidlig
heter, nemligcn endaß anvifa hvar materic-partikel 
fit rum.

Pi G9» Merlorn ! at dä är för dejTu ./lifter och 
kuggar i verldshjulet fom dcffia .Philo/opher i vår
tid begynt prädika frihet och jemlikhct. * » - Ar 
icke detta upMgalt det fiamma Jom Om de anhiiilte 
Jig til förejpråkare får urverkshjulen i Danviks- 
klockan i med anf Ökning at de malte alla få blifva 
liket fiora ? Och at efter 'denna klocka, fedan han 
tefter et.fädant kannfiopare-färflag erhållit nya jem* 
lika hjul , fülle Sickla.Öns invånare evärdeligen 
förbindas at rätta fig, ehuru oordentligen klockan 
än ginge, t
, P. to6. ffag ville veta, efter fom do ( nya 
Philoiopherna ) indela kroppens .förmögenheter emel
lan lemmarne, om de pa ¡amma J'ätt vilja■ indela, 
Snillets förmögenhettr emellan nerverna , Ja. ät hos 
hvar Poet, hvar nerv, haft, ifrån Poetens födelfe, 
hos Jig et rim fint fnrvaradt, det nerven på vifs 
dag ger ifrån fig , antingen genom kryfining , lika* 
fom pumpen ger ifrän fig vatten , eller genom tryck* 
»ing, lihjfom orgelpipan ger ifrån fig fin ton.

P, ioft,
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P. 160. Således åligger det. nye Philo fopliemé 

il fjelfve vifä möjligheten af deras fats. Och det 
kmnà de åldrig göra pa bättre fått, iin at defram- 
vifa en Tanke den de kunna hälla qvar med fpik¡, 
tång, fnöre. __ Et begrepp, fom de förmå afklip- 
fa med fax : En fut fats , fom dc kunna ofina tried 
'knif : och et omdöme fom dc kunna faga i mänga, 
delar■

P* 112. Så at menid/kan har fått affihönbm 
(Voltaire) mycken likhet med det heliga Romtrfia 
Riket, hvilket i hvar del ff -Rikskroppen dragés med 
Sti, liten Riks .Arifio.cY.at, af egen magt och egen vilja-, 
Med den jkillnad likväl här, at til deffa fmå kraf
ters i ardninghällande inom mcniiifiah , har Hr Vol- 

' taire hvarken förunnat mennifian Kretsdireäeurer,, el- 
1er Riksdag eller Rikskammarrätt, eller Riks-Öfver- 
■llufvud.

IV U 7. Innan Hr Voltaires åttatlonde ur y 
ftade då (i fall minnet Vore materiellt ) ¿ hans hjer
na boirdt vara mim trängre än i Stockholms Räck- 
åms , när lofsningeh vid Skeppsbron är fom fiäfkafts

f\ I2Ç. Denna ädla varblfi (Själen) Vifår fig 
för o/s lika fom éefiäiidi-gt i fenfterne af fit Pal- 
■lats. —' Lifvet bor der erhalt Phaföm i köket-, Defs 
förrättningar der ärv , at finira dijkar, fatta på 
■grytan til näfiamäl, bära ut fopornc, ■ -fiqffä ved 
och vatten, ungefär f/rm en annan kökspiga. Hetär 
ùfiiijaktigt -¡Yun Sjähe i, få länge -hon 'bor i kropp-cii 
men-fäfom Doniefitqve. Det följer Själen genont 
beriden , men åker : på drängflädan.

P« 164- Hunden löper icke af famna orfak ät
fiogtii, fom Flickan äker pä maficraäciu Utan Hun
den fiker efter villebrådet i Jkogen af Jamma orfak 
fom Befökaren fiker efter bränvtnskappen i Tullen, 
fick hvad jag fiait ätatänker Hunden. Ack 
ho ad jag finit jupa ! tänker- Bföhann., ß.egge föras 

k » tí«
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de af fin fnâlhet. Ty ingendera hade Jvilltit ihjât, 
om de icke fått det fånget.

Det är denna fkrifart foin en vifs clafs af läfarc 
1j0S ofs, ännu kallar qvick och roande. Man må* 
lie ej förundra lig deröfver. Förnuftet gör öfver» 
alt långfamma framifeg, och fmaken iom är et för* 
ädladt, finare förnuft, gör dem ej haiiigare. Men 
då ädlare , fannare begrepp om Författares yrkö 
och värdigheten deraf, hunnit at bland ofs utbre* 
da fig; då man lärt at älven i fkämt, åilkilja 
en göd Autors íkriffáttifrån fâdana ofmakliga piitslu* 
ftigheter, hväråt tanklösheten dumfkrattar af en vifs 
mechanilk retlighet î då ikola tvifvelsutan deifa, få 
kallade infall och qvickheter, blifva för ijelfva dett 
llora Allmenhcten äfveh få ofötdragliga , fipm hvar lä- 
fara af god fmak och fund t omdöme nu finner deßh

N. *

Strödda hijlorifia awntrhiingar vid Boheii om Sve
riges Sr ATstivÄLTmNG.AS. y hvilka kunna tjenet 

J&fom Jniå prof tils vidare , af Författarens hi- 
Jiorifka kuhfiaper och noggranhet.

P,äg* 21. hgen Revolution med lagförändring ut
om l6gO hade varit alt fedan Calmare-Unionen'. 
Menar Autor med Revolution endait den ofverväa 
gande Magiens olika flyttningar , emellan Konung 
och Folk, få blir alf Revölutiön i fin natur intet 
annat än en verkelig lagförändring, emedan det är 
blott och dndaft genom en fådan lagarnas förändring, 
fom defíaMagtfeils flyttningar kunna göras för fram» 
üáen varagtiga. At tala i denna nretiing om R»-
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volutioner utan lagförändring, är at fäga en orim
lighet. I all annan bemärkelfe kan det viflerligen 
gifvas Revolutioner både utan och med lagföränd
ringar. Sådana äro alla oväntade omlkiften af 
Regerande, af Miniftrar , af Styrelfe-principer, af 
partiers inflytelfe, af vigtiga rättigheters nyfkapef- 
fe, utyidgande, infkränkning, o. f. v. 1 fall Au
tor med ofvannämnde uttryck har någon mening , 
mide han fåledes1 hafva denna fednare. Men hu« 
ru kan han då fäga, at ifrån Calmare-Uniouen in* 
til 1630, inga fådana hvälfningar timat , med lag
förändringar? Än Bondeftåndets uplifvande af Sten 
Sture? Än Riksdagar i {fallet för Herredagar? 
Än Prälteftåodets Réforme ? Än Arfsrätten til Tnro« 
nen 1^40 ? Än Adelns Privilegier under Johan III? 
Än 1617 års Riksdags.ordning ? Än Riddarhufets 
inrättning 1625 ? Än 1634 Srs ÂriftbÇWt'fca Re
geringsform ?

Autor ville tvifvelsptan fäga, at oagtadt alla un. 
dér detta t,idelopp timade refningar och Thronfkif- 
ten, Komin garnagten likväl til dels lagliga betkaffe», 
bet, alfid förblifvit denfamma. Det är angeläget i 
hiftorifk berättelfe, fom i alla andra ämnen , at fäga 
juli det man vill fäga oçh icke något annat.

Pag. 5?, Rangens afßgt var korteligen. at 
lâcha förmögenheten ifrän, Sveriges jord, til Sveri. 
ges tjenñer. Denna afjpgt var aldrig någon Ko
nungs, hvars tänkefätt och ftyrelfe varit fådana, 
fom Carl Xl:s. Rangens ändamål var at finna en 
motvigt mot Bördens, på den tiden, orimliga fordrin
gar. Ingenting var i fm princip billigare, än at 
anfeendet tog fin måttftock frän vigten och betyd- 
ligheten af publika -Ämbeten, Sjelfva Iträngheten 
häruti, fom kan fynas ofs en öfverdrift, var \ 
.böljan en nödvändighet, för at göra denna prin
cip gällande.

L i Pag.



Pag« ff. ' Hvad . Auto* här figer om 
jfritfd/chöla , och ora, Hakan. Vagtinäßare , [om - öm*, 
j.om borftade Ronungens. räck och fartgaf. Rikets ern-, 
i'ete»>. vilajc at han illa känner li.dcii fom hap vill 
ijiäla- Sällan halva. Erabetep. blify.it värdigare, be*. ' 
klädda, och. flit och ikickligh.et varit fä&rare qui 
befordran., än under Çarl: XI. ,

Pag.. 6f. Autor talar bär om tvänne Konun
gahus , fom, efter hyarf befutto Thronen,. Det hän», 
de at Sverkerifta och, Eticifka, ifäipmorne voto fkir«, 
levis regerande ; men detía var en tilfâllighçt. Ef
ter det naturliga för.ft.åndet af Autors aid, fltulls, 
çti, alternative fucc.esfioij h ai va. yar;i.t faiiftâld> SI 
förhöll det fig likväl, ej. livar bar Autor funnit, 
at Pri ufa rae af det Hus fom ej regerade , jjjfiyj»’, 
»o. lig på, Riksdaga.roç ?,

Pag. ¿9, Framila! 1er e,n i fm art ypperlig taf
ia, af, hillorifk oreda, ocb, af liknöjdheten om. fan
ning oçh. fatumanhang. Det ät här, Carl XUss öf«. 
verdiifna krigslydnad., fom jagar, de Nordifke Mag» 
terne i; vapen emot honom. Det är, fåfom följd 
aif denna krigslydnad,:, hans plan på Norge och, 
England, (yppad , efter. Autors påftående , redan, 
17-’S)) ja, til, och ined' redan, Guitaf Adolphs lyft» 
pingar til; Kejfare-throner)., och Carl X:s fpecula,- 
tion på; Pannemarks o,ch Norges eröfr.ing, fom ef
ter fl age t vid Bulta va., retade hela. det norra En. 
ropas harm emot Sverige. Af alt detta fkulle föl
ja, at Carl XH varit angripare; at han länge om. 
gåtts med en plan på Norge och Englands, Eli. 
ftorien fager tvärtom. De tre Kon unga rne angre- 
po honom" oförlkyldt. ■ Konto gen, i 'Preufen beraäg». 
liga de figa under lians olyckor., Stetin. Danne- 
sna.rk fålde Bremen, och Verden åt K. Georg I , 
för at bl¡fva i. ftånd, at erröfra Skåne. Utan det» 
4a förfarande af Gearg 1; utan Aiberofli, fom ob,
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j7lï ännu ej fattat fin plan; utan Goertz 5 forr» 
pb» förlt vid Hütet af delta är blcf känd af Carl; 
ii tan Czarens nb, ännu fednare fattade beflu.t, at 
förfkaffa fig fred genom framkallandet af nya til® 
fällen för Carl at fyflelfättas, hade denne Konung 
troligen aldrig tänkt något fiendtligt emot Eng«
land. ' , ‘ '

Det var Dannemark font förft angrep Cart A, 
Guftaf Adolps håg at blifva Kejiäre. verkade näft 
före och efter defs död 5 men hade vifferligen ej 
den ringafle del i not ra Europas iämmanfättning 
mot Sverige , efter bataUlen vid Pullava.

Pag 71.. Autor talar här om Carl XI« förö* 
kade tnagt’, få fam både et fullkomligt envälde, 
och fullkomligen faftffäldt redan 38 ar innah Prin- 
feffan Ulricas val til Svenfic Drottning. _ Detta. 
Carl Xl:s fullkomliga Envälde bar likväl aldrig 
blifvit rätt för klarad t och faftftält, åtminftone icke, 
vid den tidepunft Autor utfiiiter. lf8° fkedde 
Revolutionen endaft emot Rådet. x6§2. erkändes 
Konungens rätt at göra Lagar utan Ständer. tc>93 
kallas Konungen, om jag rätt minnes, ex inci- 
deuti Souverain , fom endaft var Gud anfvarig för 
fina gerningar; men lkattläggande magten fråntogR 
aldrig Ständerna. Ej heller finnes Sveriges e- 
genteliga Regeringsform , Koniinga-Balken j någon-, 
lin hafva blifvit afflcaffad.

Pag. 72. Autor , fotn ofta tillägger öfyer fan, 
ningen , vill förmodeligen hälla jemvigten vid magt 
genom det märkvärdiga han på andra italien utefiuter«. 
Man hade vifferligen bordt vänta, at han. ej få al« 
deles förgätit den hetydliga infkränkning Konunga«.
,magten undergick vid FredrRhs uphöjelfe , genom 
ikiUnaden emellan 1720 och 1719 års. Regerings«, 
former,

Pa$*h 4



Pag. 9.5. Den QfhndiCka handeln, fager Ay* 
for , kunde ej annat än vara nyttig, efter t)en var. 
£« inrättning af Hattarne. Skälet är befynacrligt 
Qftindiika Compagniet inrättades 1731 under Gref- 
ve Horns' ftyrelfe.

Ï04, Det är här fota Autor begynner 
fin märkvärdig^ Rafft Öftrer Car! XI och bans bee 
Icatata Reduítíon. En dota,, ffjdan fpm han derof- 
ver fäller • tyckes, billigt höra förutfätta något när* 
atare , eller gtminftone någon den ringaite känne* 
dqrn af den fakens rätt^ förhållande, hvaröfver 
han yttrar fig. Hela ftyckçt är fullt af pmisiioner 
pch ofanningar. Til de förra höra , at. han förbin 
går Guftaf Adolphs betydliga donationer; Chriili- 
nas råd til Carl X ar änftäll* enRedaftion, utan 
ihvilket icke möjligt blef at dyra Riket; (eu o.möj- 
jigliet, fom kan fice var hufvudlkälet til hennes ab
dication.) Adelns ufuvpationer under ChriftinaSt, 
Dörmynd?re-regerirrg , peh déis högt dififna fordrin
gar vid alla Riksdagar; den Reduction , fom iéfj 
m beflutad, och huru man förftod , fardeles under- 
Förmyndare,regeringen, at éludera verkftälligheten 
deraf ; andteligen at-Sfänderne redan 167Ï , innan 
Carls magt ökades. . b.egärte Reduktion; och för- 
nämligaft, at den, (Greffkaperne och Friherreflca. 
perne undantagne) endaft 'gick från 1604, eller, 
epoqven af Norrköpings Beflut, fom tyd.eligen för-‘ 
i>öd horrtdonerande af Krono-jord. När man be- 
tragtar alt detta; när man af de 3:ne Ståndens 
Iknft vid 1650 års Riksdag, inhämtar det förr 
tryck, hvarunder mängden fuckacle ; när man af 
den grundeliga berättelfe, fom Gref Gyllenborg 
upfatt om tilftåqdet dl Carl XI blef myndig, fer 
til hvad grad af ufelhet Konungen och Statsvér- 
ket, genom Aere flags ufurpationer, blifvit brag- 
If 5 hl.® man förundra fig öfver den. djerfya. ofatv.
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sling, at Carl, genom fin Reduâion , kränkte ä- 
ganderätten. Lika ofanri är den befkyllning, fotn 
¿öres honom i anfeende til återfordrad afkaftning 
af donerade Gods- De fä kallade bak-rdntor logos 
blott af fådana Gods, fom enligt 165-; års Riks-, 
dags-btflut, redan voro at a nies för Reducerade , 
pch hviika Innehafvarena genom ufurpation lika
fullt behållit. Deffe innehafvare voro ju dâ, non 
Domini, och fåledes ikyldige, at återbära afkaft- 
jiingsn,

Pag. 129- Det bör här anmärkas, at då Au
lor Çütter den Engellka Procesfen î oppofition emot 
yår , i tvilfemäl, glömmer han, eller hvad troli- 
gaft är , vet han ej, ät den civila Rättegången i 
England är af de meft krångliga och lång! amma , 
famt, i anfeende fil britt på en Codex, omöjlig 
at af andra än Advocater föras»

Pag. 132. Då Autor här påftår, at upgifva 
orfäkerne til Statshvälfningen 173?, och det följan
de Kriget, vifar han fig lika opålitelig, lika oredig, 
eller, nyttjom det rätta ordet, lika okunnig , fom 
på andra italien. Han berättar ofs här, at Frank
rike, redan 1738, vid Carl VI:s ingående höga 
ålderdom, umgicks med forflaget , at efter hans 
död flytta Kejfare, värdigheten ifrån Öfterrikiika 
Hufe t $ men at det, under mifströftan at på Öfter» 
rikets Bundsförvandt, Regentinnan Anna i Ryfs- 
lajïd, directe verka någon föndring frän Öfterri- 
kets interesfe, utfåg Sverge, at med krig fysfei- 
fätta Ryfsland, för at frän denna lida hindra eller 
minika motltåndet. Detta var, fiiger autor, grun
den få väl til 173B år3 Statshvälfning, fom til det 
påföljande kriget. Han augifver Grefve Tesfin , 
fåfom krigets ifrigafle ti.lilyrkare och befordrare.

Det är härvid blott tre eller fyra frnå anmerk«- 
pingar at göra. 1:« Anna var icke regerande i Ryis- 
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ïantj 1735: hon bief fcegentinna förft â år deref. 
ter, i November månad 1740.— a-.o Statshvälfningen 
hade icke det uríprung, íoui. Autor upgifver . __ 
3:0 Gref Tesfin afllyrkte kriget. Lägg til, 4:0 at 
Frankrike 173g , visferligen icke omgicks me<i förr 
flaget, at til intet göra den pragmaliika Sancionen, 
Hvad blir dä nu fannt af hela denna hiftoriika får 
hel? Se här fammanhanget ;

Förfta grunden til denna hvälfniog var Stanis» 
lai utkörande til Polfka thronen, och det deraf 
upkomne krig imellan Frankrike â ena, Kejfaren 
och Ryfslarid â andra fidan. Då .fökte Frankrike 
Sveriges vänlkap. . Da väcktes i Sverige hogen at 
återtaga hvad vi förlorat. Då Refolverade ¡734 
års ' Ständer, i Secreta Uííkottets inttmctiou för 
Rådet , at conjuncture« borde nyttjas. Rådet af-, 
ljöt en fubfidie»traçtat med Frankrike i början af 
X735 , fom blçf til intet genom förnyandet af Ry- 
ika alliance« , hvilken fkedde i'Auguíti lamina. är , 
o,ch icke fom Hr B. läger, några månader före 
1733 ars Riksdag, Rådet blef.vid denna Riksdag 
affatt af den grund, at det gått emot Secreta In» 
ftruciionen , då det flutat alliance med den enda 
Magt, mot hvilken conjuncturen kunde nyttjas, 
och at det icke en gång velat rådfråga denna In- 
ftruction. Sannt är, at Carl Vi;s Succefion blef 
en anledning til vårt invecklande i 1741 års på« 
följande krig; men icke kan den, med tninfta hi
ftoriika rigtighet, lägas hafva varit egenteliga or« 
faken til 1738 års hvälfving och vår alliance med 
Porten. Den fredfamme Fleuri hade i Vienfka 
definiiif-tractaten 1738 garanterat pragmatilka San
ktionen, och är troligt, at han utan Bellilles då 
ännu icke påbegynta credit och influence, aldrig 
forutit detta, löfte. Våra negociationcr med. Porten.
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börjades 4734 5 faft de icke komme tfl ñánd förr
an 1738* . . .

Pag. ! 37. Bade man til det finjka kriget tagit 
alla de nödiga ßeg , fom dm Romerflca Flaminius 
ß noggrant tog mnan han bekrigade Perícus af Ma
kedonien, nog hade då &c. — Hade man til alia 
krig i verlden tagit alla nödiga anílalter , tå ha* 
¿e tviívels, utan manga af dem bättre lyckats,
i fall blott ej motanftalterna tagits ännu förträffliga^
re. M_en hvad farfkild gemenfkap. har här den Ro» 
inerlka Fältherr» med det Finfka kriget ? Tvifvels», 
ritan ingen annan, än'tilfället at bevittna Hr B.s hi- 
ftorUka lärdom. Välan; fe här bpfkaffenbeten at den» 
na biftoritka lärdom,: Mannen hette Icke Flaminius, 
Utan (¿vintus Flamininus , och flogs aldrig med Ver-, 
feus. Diet var ined, hans fader, Philippus, fom han 
krieade. Perfeus blef öfvervunnen af Emilius Pau* 
lus ; en af de meft kända händelfer i gamla Hifto». 
rien. Hr B. har, man roåfte tilfta det, en olyck
lig dierna i hiitoriika upgifter. Det är ej annat,, 
än beftändiga mifstag. Vore han, ej fä dark i 
Philofophian och Phyfiken och Naturkunnigheten 
fom vi redan felt, få vet Gud på livad lärdoms* 
gren hans jagade Ryckte kunde iluteligcn filta 
trygg4 för åtlöjet. Ännu några fmå exempel, fom 
förtjena deras rum:

Pag. 140. If ¿etfen för en fädan Armée, för
klarade Grcf Leijonliufvud krig emot et få mägtigt 
Rike fom kyfsland. Var det Gref Lejonbufvud 
fom förklarade kriget? Gref Levcnhaupt var ej, 
vid Arméen då kriget utbraft, icke en gång då 
b.ataillen vid Villmaoftrand lefvererad.es, i Septem- 
ber 1741. .

Pag. 141, Se här åter en bit fiåtelig hiftoriar 
Elifabetb fatt, heter det, redan på Rylka Thro
nen, Hon hade ej luft a.t ikänkå borrt proving
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åt Sverige , då hon trodde (ig äga ftyfka nog at 
jaga defs Krigshär från iina gränfqr Ordningen 
hvari detta Ulgick, var, efter Hr B:s upgift, den
na följande: Hon famlade troppar under (lille- 
ftåndstiden. Hon nekade defs förlängande ât Le« 
jonhufvud, fom' behöfde det. Derefter lkedde 
ilaget vid Villmanftrand; och under det at Gref 
Lcjonhufvud retirerade ifrån det ena paslet til det 
andra , dog Drottning Ulrika. Sådan är den 
chronologifka ordningen af Autors berättelfe- Hr 
B. begår dervid ingen vidare förfee!fe,än al blott 
helt och hållit bakvända famtnanbangcf. Se här 
förloppet i (in verkeliga fanning; Sverige förkla
rade Ryfslpnd krig i början af Augufti. Ryfsland 
förklarade Sverige krig i flutet af fairnna månad.
Bataillen vid Villmanftrand föreföll i September. 
Förft tre månader derefter , eller i December , 
uplleg Elifabeth på Ryika Thronen. Derefter iktd- 
de Sexjäifvi-marchen, och ändteligen derefter ftil- 
leftåndet.

Man fer häraf, at hvarken Elifabeths up- 
höjelfe pä Thronen, eller (lilleftåndet, eller 
Levenhaupts förfök at förlänga det , lkedde in
nan Villmanftrandfka Actionen. På famnra fatt 
med Drottning Ulrikas död, Den inföll den 24 
Nov. 174U innan Sexjärfvi-marchen , innan Eli
fabeths uphöjelfe på Thronen , innan (lilleftåndet, 
innan fiendtligheiernas âterbegynnelfe ; fåledes af* 
vers, långt innan Gref Levenhaupts retraiter.

Det är visit 0111 händelfernas ordning i Autors 
hiåoriika berättelfer, fom man kan nyttja Skriftens 
©rd, at mångt the ytlerßa varda the främßa ,• men 
det är icke få man uplyfes om deras rätta grun
der och fammanhang. Må Hr B. en gång betänka , 
at, för at rigdgt infe hvilken händelfe tiläfven.
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tyrs lagt grunden til en annan påföljande, är in* 
gen ting i fanning fa nyttigt , ion) at rigtigt veta, 
hvilken af dem varit den förra eller den fednare.

Märkéligt är äfvenj at .Hr B. här aldetes för
bigår den, bland alla desfa fmärre lakcr, enda hilf* 
vud-Oiriltändigbeten, at hela kriget grundades på 
Neeociationer med Frinfesfan Eliiäbeth. Hvad Hr 
B. är urfägtad ät ej känna , men föin likväl aren 
fanning, det är, at Gref Tesfirt, då icke mera i 
Sverige, utan Ambaslädeur i Paris, afilyrkte kri
get; äfven four Sverifka Miniftetn i Pettersbufg, 
Baron-Nolkett , hvilken drifvit hela ntgociationen 
hied Eliiäbeth; tnen foto i tid märkt det föga älf- 
vare, lom var & hennes fida.

Pag. 143. Säger Autor, at Hattpartiet Iåtfa- 
de villja bafva Prinfen af Damiemark til ihron- 
följare. Hattpartiet låtfade aldrig, detta ; men til 
Möfspartiets eviga vanära, ville {anima parti verko- 
ligen detta med fullt alfvare ; och kanlke kan med 
fanning fägas, at flete der til voro köpte. Men 
Hattpartiet begagnade fig deraf, för at jkaffa freden.

Pag. 144. Autor berättar, här, med fin vanli
ga chrotrologifka och hifiorifka rigtighet, at man, 
för at blidka Dalkarlame » fom tieml. då voro i 
upror, måfte ikynda med de begge finlk.a Genera- 
l.ernes afrättande , och at Dalkarlame ändå ej der
af täto blidka fig. Men hvad blir dä flutel. fapnt 
àf ait hvad Autor berättar ofs? Adolph Fredrik 
valdes vid famma tid fom Daluproret inträffade : 
Levenhfiupt bch Buddenbrock aflifvades icke förr 
än a månader fedan Dalkarlame blifvit llagne» 
— Man lämnar derbän tlommen öfver Budden
brock; LeVenbaupts dom kan forfvaräs inför alla 
Domltolar Í verklen, och dåvarande Juilitiæ *Cán- 
eelleren Silfverikölds Action emot honom förtje- 
nar at blifva monlter för alla Aetorer i politiika
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brottmål. .Saken vlr i korrthet denna; Gref Lei 
venhaupt Utikickades med iull myndighet ; en följd 
af et visferligen illa förftådt förtroende. Sedan 
man börjat mifstänka hans mindre ikicklighet för 
det värf honom updragits, gafs honom genom Öf. 
verfie Marks v» Viirtenberg de meft pofîtïvà or
dres, at rätta fig efter fin krigs • confeti. Gr. Le- 
venhaupt gjorde juli tvärtom: han öfvergaf Fredi 
rieshamn ; gaf Fröberg ordres at öfvergifva Men- 
dolax, och retirerade beftändigt. Ganika märkd 
ligt är, at hvad Hr B. angår, få anklagar hati 
Gr. Levenhaupt för ingenting.annat, än capitula» 
lionen vid Helfingforis. Ñu bör Läfåren Veta, för 
itörre nöje ikull , at d@nnä capitulation fkcdde le
dan Gref Levenhaupt redan var arrefterad,

Pag. Ï49. Säger Autor, ät fedan K. Fredrik 
fett Z:né Priiifar födas, inrättade han Riddarc-Orh 
den. Et nytt prof af Hr B:s hiftorilka noggrann*, 
¡het-. Ördname inrättades i April 1748. Hertig Carl 
är född i Odober iamtlaa åf : Hertig Fredrik Adolph 
1750; fotn almanakan med ftörftä trovärdighet inty» 
gar. Är Autor verkeligen ijelf född 1743 , fom hati 
berättar i fit Philöfophilka föjrfök? Narrar han öfs 
intet? Väger hah verkeligen i 5 Íísputid vicbüaiie« 
vigt, fom han ock få berättar ofs? Väger han kana 
ike icke närmare 20? — Man kan aldrig tro hö* 
snöpt! med fäkerhet.

Pag. IÓ2. Sonefónen af den Brandenburgifta 
Churförfien &c. Et led mer eller mindre i Genea
logien, likafom några år fratn eller tilbaka i hän- 
delfernas fammanhang med hvarandra , gör för Hit 
B. ingenting. Fredrik II var icke foneion, utan 
fonefonsfon til Churfurfieu Fredrik Villhelm af 
Brandenburg*.



Pag, Í8*> och l86. Talar Autor öm. Ryfslands 
Garantie af 1720 års Regeringsform. Det är i 
fanning befynnerligt, at te en Svenik Författare, 
fotn likväl vill pasfera för et flags hiftoricus, Utan 
minda tvekan erkänna och anföra denna garantie, 
hvilken likväl aldrig exifterat ahnorftädes, än î 
Ryfslands påftåendeii. — Czar Petter låfvade i 
5S!y;.tadfl;a freden, at ej flora den i Sverige eta
blerade Succeafion och Regeringsform, utan beldr* 
bidraga, at förekomma alla förfök deremot &c¿ 
Om detta må kallas en Garantie, åt hvem gafa 
den? Åt ofs visferligen, åt Nationen och ingen 
annan. Och mot hvfcm ? Mot främmande ufvärtes 
föriok, möt förfök af all natur fom kunde göras, 
at utan Nationens bifall rubba hennes grundlagar. 
Men kunde depna Garantie ges Nationen emot 
henne flelf? Kunde löftet at biftå henne til förfvat 
af en Regeringsform , hvilken hon då anfåg för god , 
_ kunde detta löfte ge löftesmannen, jag VÍ1Í ej 
fåga rättighet * men ens min-fta rinieliga förevänd
ning, at någoniin föka påtruga Nationen bibe
hållandet af famma fly reife-form, när den hvarkea 
meta öfvetepsttäthde med hennes egen vilja, ellar 
tneå hennes fördelat?

Se här en förnuftsregel I detta ämne, fom jag 
ber Hr B. visligen ihogkomma, när han en an
nan gång fkrifver om Ryfka Garantien af 1720 
års Regeringsform. Den är grundad pa alla Phl- 
iofophers och alla Statsklokas öfverensftämmandé 
omdöme, och beftår deri: at af all garantie , ma
lte verfeftälligheten’j om ej påkallas , åtmlnftons 
godkännas af Deny st hvilken Garantien bli <* 
vit gifveri ; h varför utan verkftäUigheten de rat
blir hög fl obehörig. Intet tjenft- eller vänikaps* 
löfte medförde någonfin för löftesgifvaren cien 
örimligå rättigheten ¡> at efter cgit behag verk-



fiäila det, tvärt emot löftestafsrens- vilja ocH 
godtfimiande. -as. Men at Jluta Hcktigt ofch bcrnttå 
fanning, fe der tvänne piigier, hvilka , af alla cterrt 
iom åliggä ön författare, fynas vara för Hr B; da 
tvä fvårafte at üpfÿlla.

Rått e lfèr :
sid. •, 7 fiar : obefungit läs: obefungit.
— 47 — IB 5 ¿9 ft* fjvcrfd'tingskonßcn I. of.

verfdttningsKóhJlen.
_ 54 — 14 15 ft. Nat unen h Nätliren.
__ 86 —a 3° ft* Ingas 1. Jagas.
'—*• I04 — 17 it. àf 1. at.
__ 109 — 12 ft. men I. man.
__ (to — 5 ft. Gußäf fils 1. Gkftaf III.
_ _ — fifta ïadèn It. Ludvig XIV:s\ 4. Lud¿

vig XVI:s............
~ 125 — 2-6 il; Turkarnas 1. öm Turkarnas.
__ 143 — 23 ft. viUvarefer 1, villfareljcr.
__ 150 _ 25 ft. 60 1. 66.
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